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Przemiany 
nad Dunajem
W szybkim tempie zmienił się 

obraz układu sił politycznych w Eu
ropie środkowej i południowej, w tak 
zwanym potocznie zagłębiu naddu- 
najskim.

Czynnikiem statycznym była tam 
do niedawna Mała Ententa, czyli o- 
bronne trójprzymierze Rumunii, Jugo
sławii i Czechosłowacji. Powstało ono 
w celu utrwalenia powojennego ładu 
prawno-państwowego i zabezpieczenia 
sukcesji po monarchii austro-węgier- 
skiej przed odwetowym i rewizjoni
stycznie nastrojonym Budapesztem. 
Charakter naddunajskiej koalicji był 
zatem w założeniu wybitnie obronny; 
zmierzał też do zachowania przewagi 
zwycięzców nad pokonanymi w woj
nie światowej: Austrią, Bułgarią i Wę
grami.

Mata Ententa nabrała ogólnoeuro
pejskiego znaczenia przez ścisłe zwią
zanie się z polityką Paryża, który wy
grał przed mniej więcej 10 laty rywa
lizację z Włochami o hegemonię nad 
Dunajem. Pchnęło to dyplomację 
włoską ku zbliżeniu się do Węgier.

W oparciu o „zwyciężonych“ ruch
liwa polityka rzymska zaczęła budo
wać własny system klienteli politycz
nej. Nie oglądając się zbytnio na fakt 
przynależności do Ligi Narodów Wło
si podtrzymywali niejednokrotnie na
dzieje Budapesztu na poparcie w od
powiedniej chwili jego dążeń rewizjo
nistycznych. W protokółach rzymskich 
z r. 1934 i ich. uzupełnieniu w r. 1936 
współpraca Rzymu z Węgrami i Au
strią została sprecyzowana. Rzym 
umownie przejął na siebie gwaranto
wanie niepodległości i niezależności 
politycznej obu naddunajskich klien
tów w zamian za zobowiązanie, że oba 
państwa nie będą się angażowały w 
żadnym układzie stosunków naddu
najskich bez poprzedniego zasięgnięcia 
porady nad Tybrem.

Środkowo-europejskie wydarzenia 
polityczne pozwoliły na szybkie spraw
dzenie wartości umowy w lecie 1934 r. 
Hitlerowski zamach stanu w Austrii 
dla dokonania „Anschlussu“ nie po
wiódł się mimo zamordowania kanc
lerza Dollfussa głównie dzięki temu, 
że Mussolini zmobilizował na granicy 
wojsko, gotowe do natychmiastowej 
interwencji w Austrii w razie próby 
dalszego naruszania jej niezawisłości 
przez Trzecią Rzeszę.

Zjawienie się Rosji Sowieckiej na 
europejskiej widowni politycznej, a w 
szczególności nad Dunajem (po trakta
cie wzajemnej pomocy z Francją w r. 
1935 i nieco późniejszym pakcie z 
Czechosłowacją), zbliżyło na tym te
renie Włochy i Niemcy i doprowadziło 
w ubiegłym roku do powstania „osi 
Rzym — Berlin“. Największe korzyści 
z istnienia tego tworu dyplomatyczne-

Wojna domowa w Brazylii?
Wybuchła rewolta w stanie Rio Grande del Sul pod wodzą gen. Floresa da Cunha — 

Stanowczość prez. Vargasa — Walki toczą się — Urzędowe doniesienie
Montevideo. (ATE). Według 

wiadomości, otrzymanych z Rio de 
Janeiro, pomiędzy centralnymi wła
dzami brazylijskimi a prezydentem 
stanu Rio Grande del Sul gen. Flores 
da Cunha doszło do poważnego za
targu.

Położenie finansowe Francji
Paryż (PAT). Min. Vincent Au- 

riol wygłosił obszerne exposé na po
siedzeniu komisji finansowej Izby De
putowanych.

Z naciskiem i na przykładach cy
frowych wykazywał, że pierwszy 
kwartał potwierdził całkowicie prze
widywania budżetowe i że zapasy po
siadane przez skarb państwa, wystar
czają z nadwyżką na pokrycie wszyst
kich przewidywanych wydatków. Spe
cjalnie szczegółowo omówił sprawę 
wydatków na obronę państwa, by wy
kazać, że nic z ośmiomiliardowej po
życzki kwietniowej nie zostało zuży
te na cele inne, niż to przewidywała 
ustawa.

Z punktu widzenia politycznego, 
znamienne znaczenie miało katego
ryczne oświadczenie, że rząd nie może 
i nie zamierza wypuszczać innej po
życzki długoterminowej pozą Pożycz
ką Obrony Narodowej. Nawet z trze
cią jej transzą rząd zamierza zaczekać 
na wytworzenie się na rynku lepszej 
atmosfery. Oświadczenie to w związ
ku z ustępem, zapowiadającym wnie
sienie wkrótce ustaw o zaopatrzeniu 
robotników i o funduszu przeciw klę
skom żywiołowym w rolnictwie wska
zuje, że gabinet zdecydował się od
rzucić wysuwany przez Gen. Koni. 
Pracy projekt 10-miliardowej pożyczki 
na roboty publiczne.

go odniósł dotąd Rzym wyzyskując 
nową kombinację dla celów swej bar
dzo realnej polityki.

Przez poprawne ułożenie stosunków 
sąsiedzkich z Jugosławią Włochy do
konały nadto głębszego wbicia klina 
w organizm Małej Ententy, już wcze
śniej nadwątlony w pewnym stopniu 
na tle krytycznego stosunku Jugosła
wii, a po upadku ministra Titulescu 
również Rumunii — do Rosji Sowiec- 
kej. Czechosłowacja natomiast wobec 
wzmożenia się naporu niemieckiego 
i rewizjonizmu węgierskiego zbliżyła 
się tak wyraźnie do Rosji Sowieckiej, 
że dała tym powód do zarzutu, iż jest 
ekspozyturą Moskwy w sercu Europy.

Harmonia współpracy włosko-nie- 
mieckiej nad Dunajem narzuciła ko
nieczność modus vivendi między 
Wiedniem i Berlinem; Ustalono go w 
lipcu zeszłego roku nie bez nacisku 
Mussoliniego na kanclerza Schusch- 
nigga. Dla przeciwdziałania wzrasta
jącemu naciskowi narodowego socja
lizmu wewnątrz Austrii na rzecz „An
schlussu“ podjęto w Wiedniu zabiegu 
o restaurację Habsburgów. Z wznowie
niem monarchii łączono plany austro- 
węgierskiej unii personalnej. Spotkały 
się one jednak ze zdecydowanym

Gen. da Cunha wobec wzrostu na
strojów opozycyjnych rozwiązał par
lament stanu Rio Grande del Sul, 
natomiast prezydent Brazylii Getulio 
Vargas w odpowiedzi na to samowolne 
zarządzenie ogłosił stan wyjątkowy na 
terytorium stanu i mianował dowód-

W sprawie polityki dewizowej mi
nister wskazał, że ostatnie wahania 
kursu były całkowicie dopuszczalne z 
punktu widzenia obowiązującej usta
wy monetarnej i przytoczył, że fun
dusz wyrównawczy zaprzestał inter
weniowanie na giełdzie w okresie od 
8 marca do 9 kwietnia, kiedy o to za
czął się ponownie odpływ kapitałów. 
Odpływ ten uzasadniał 5-miliardowym 
deficytem bilansu handlowego Fran
cji w pierwszym kwartale, a m. in. 
ogromnymi zakupami surowców, czy
nionymi przez przemysł wobec wy
czerpania zapasów ich i zarysowują
cej się Zwyżki cen.

W sprawie kursu franka na przy
szłość, minister oświadczył, że nie 
przekroczy granic, jakie zaznaczyły 
się w kursach dnia 8 października r. 
ub. i 22 kwietnia rb. Ńad tą sprawą 
czuwa komitet rzeczoznawców, działa
jący w najściślejszej współpracy z 
min. finansów.

Minister zakończył swoje przemó
wienie wezwaniem do obdarzenia za
ufaniem tych fachowców i rzeczo
znawców, których kompetencje do
tychczas były przez wszystkich uzna
wane i apelował do niedawania wia
ry sensacyjnym plotkom, zapowiada
jącym nową dewaluację, czy katastro
fy finansowe.

sprzeciwem Rzymu, co szło też najści
ślej po linii życzeń Berlina.

Zdaje się, że w Wiedniu spostrzeżo
no wówczas, iż rzymska kuratela po
lityczna, jako jednostronna, jest zbyt 
uciążliwa. Niedawne próby uniezależ
nienia się i częściowego wejścia w or
bitę wpływów francusko-angielskich 
przez nawiązanie kontaktu Austrii 
z Czechosłowacją zostały, zdaje się, 
tymczasem unicestwione przez polity
kę rzymską.

Przyjazne ułożenie stosunków Ju
gosławii z Bułgarią, dalej zwrot na 
lepsze w jej stosunku do Węgier, 
wskazują od tej strony na postępujące 
zacieranie się powojennego podziału 
na zwycięzców i zwyciężonych nad 
Dunajem. Nowa rzeczywistość poli
tyczna zaczyna się natomiast kształto
wać w oparciu o realne interesy part
nerów.

W tym od podstaw kształtującym 
się układzie środkowo-europejskim nie 
będzie mogło również zabraknąć Pol
ski

Punktem najczulszym zagłębia 
naddunajskiego pozostaje nadal Au
stria. Wokół niej toczy się gra, której 
ceną jest niepodległość republiki 
związkowej

cą sił zbrojnych w Rio Grande del Sul 
wiernego sobie płka Estevesa. Oddzia
ły gen. da Cunha obsadziły jednak 
wszystkie ważniejsze punkty strate
giczne i usunęły wiernego prezyden
towi komendanta.

Podczas starć doszło do prawdziwej 
walki pomiędzy zwolennikami prezy
denta a żołnierzami gen. da Cunha. 
Na ulicach miasta miało polec kilku 
oficerów i żołnierzy. Są również ofiary 
spośród ludności cywilnej.

Nieporozumienia pomiędzy prezy
dentem Vargasem a gen. da Cunha 
datują się od roku 1930, tj. od chwili 
przewrotu, któremu prezydent Vargas 
zawdzięcza władzę. Zatarg grozi prze
rzuceniem się na stan Sao Paulo i 
różnymi powikłaniami.

Rio de Janeiro. (PAT.) Oficjal
nie zaprzeczają wiadomości o rewolcie 
w stanie Rio grande del Sul, gdzie po
łożenie w chwili obecnej jest następu
jące:

Na żądanie większości zgromadze
nia narodowego tego stanu prez. Var
gas podpisał dekrett, odbierający gen. 
da Cuncha, gubernatorowi stanu wła
dzę wykonawczą w odniesieniu do za
rządzeń, wypływającego ze stanu wo
jennego. Wykonanie tych zarządzeń 
powierzono dowódcy trzeciego okręgu 
wojskowego płk. Esteves.

0 „Tragizm losów Polski“
Toruń (Tel. wł.). 4 maja przed

sądem w Starogardzie na Pomorzu od
będzie się sensacyjny proces przeciwko 
Jędrzejowi Giertychowi, autorowi 
skonfiskowanego dzieła pt. „Tragizm 
losów Polski“ i znanemu publicyście 
narodowemu, w sprawie dotyczące] 
częściowej konfiskaty wspomnianej 
książki. Rozprawa ze względu na cie
kawe tło budzi duże zainteresowanie.

Tu też, zdaje się, będzie wystawiona 
na próbę wytrzymałość środkowo
europejskiej współpracy włosko-nie- 
mieckiej. Polityczno-ekonomiczny
„Drang“ Niemiec na basen naddunaj- 
ski, ku Adriatykowi oraz Bałkanom 
trwa nieustannie i ściera się tam z 
aktywnością włoską.

W imię odleglejszych interesów 
zarówno włoska, jak niemiecka stro
na przechodzi tymczasem do porząd
ku nad oczywistymi kolizjami rozbież
nych interesów politycznych i go
spodarczych. Wkraczanie Niemiec 
w sferę wpływów, które Rzym 
chce niepodzielnie zachować dla sie
bie, musi jednak z czasem wywołać 
reakcję, podważającą harmonię współ
działania obecnych partnerów.

W krótkich słowach przemiany w 
Europie naddunajskiej można określić 
następująco: załamał się podział po
wojenny na zwycięzców i zwyciężo
nych, nastąpiło rozluźnienie spoisto
ści Małej Ententy, poderwanie zaufa
nia do genewskiego systemu bezpie
czeństwa zbiorowego na rzecz coraz 
liczniejszych umów dwustronnych; 
obok dawnych wpływów francuskich 
sadowią się wpływy włosko-niemieo- 
kie.
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Zdobycie Durango przez powstańców
Ważny ten punkt strategiczny zajęty został wczoraj po południu — Przerwanie frontu 

baskijskiego - Dals zy zwycięski pochód
Vitoria. (PAT). Kwatera główna 

wojsk powstańczych donosi, że na 
frontach aragońskim i asturyjskim nie 
zaszło nic godnego uwagi.

Na froncie baskijskim zajęto wzgó
rze Calamonda, miejscowość Guerrita 
oraz wzniesienie Moutrono. Przez ob
sadzenie jeszcze szeregu innych punk
tów oporu nieprzyjaciela przerwana 
została łączność pomiędzy oddziałami 
rzędowymi, operującymi na froncie 
biskajskim i w prowincji Guipúzcoa. 
Nieprzyjaciel jest zupełnie zdemorali
zowany.

Po gwałtownej bitwie zdobyto Du
rango. Przeciwnik poniósł dotkliwe 
straty i pozostawił wiele materiału 
wojennego cofając się w nieładzie.

Komunikat potwierdza wiadomość 
o podpaleniu przez ustępujące wojska 
rządowe miasta Guernica. Miejscowość 
Lequeito została również zniszczona 
przez pożar. Komunikat zaprzecza 
wiadomościom, rozpowszechnianym 
przez „czerwonych“, jakoby lotnicy 
powstańczy mieli wzniecić pożar w 
tych miejscowościach.

Wojska rządowe skoncentrowały 
pod Durango bardzo liczne oddziały, 
które stawiały zacięty opór. Miasto 
zajęte zostało po ciężkich walkach mi
mo mgły, która utrudniała bardzo 
działalność zarówno lotnictwa, jak i 
artylerii. Oddziały rządowe straciły 
przeszło 300 zabitych. Powstańcy wzię
li do niewoli licznych jeńców.

Kolumna, operująca na prawym 
skrzydle, po zajęciu miejscowości Le
queito, posunęła się 4 kilometry na 
tym odcinku.

Salamanka (PAT). Komunikat 
głównej kwatery podaje w związku z 
zajęciem Durango, że próby uczynie
nia z miasta fortecy zakończyły się 
się niepowodzeniem, a jedynym ich 
wynikiem było porzucenie wielu zabi
tych i jeńców.

Uchodźcy baskijscy opowiadają o 
tragedii miast, jak np. Guernica, któ
re zostały całkowicie zniszczone przez 
„czerwonych“ wtedy, gdy powstańcy 
znajdowali się jeszcze w odległości 
przeszło 15 km. Guernica nie była ni
gdy celem lotnictwa gen. Moli, a 
kłamstwa „czerwonych“ zbiegają się z 
faktem, że lotnictwo nacjonalistyczne 
nie mogło w ostatnich dniach prowa
dzić żadnej akcji z powodu gęstej 
mgły i niepogody.

Durango. (PAT) Korespondent 
Havasa podaje, w jaki sposób zajęto 
Durango:

Na wtorek wieczorem oddziały gen. 
Moli otoczyły całkowicie okolice Du
rango, gdzie Baskowie skoncentrowali 
swe siły ostatnie, w ilości 5.000 żołnie
rzy i 20 ciężkich czołgów. W środę 
rano artyleria rozpoczęła ostrzeliwanie 
grup nieprzyjacielskich. Straty były 
bardzo duże. Kilka czołgów zostało 
trafionych. r

Około południa Baskowie usiłowali 
wydostać się z miasta dwiema droga
mi: na północny-zachód i na połu
dniowy-zachód. Próby te jednak uda
remnił krzyżowy ogień broni automa
tycznych i artylerii górskiej. Saperzy 
powstańców odbudowali w ogniu, most 
wysadzony na drodze, wiodącej do

Odbyta się w Kolonii pierwsza konferencja 
polsko-niemiecka w sprawach kolejowych, zwią
zanych z wygasaniem konwencji Śląskiej, tłoko
wania potrwają około 10 dni.

*
Na wielkiej manifestacji narodowo-socjali- 

stycznej we Wrocławiu przemawiał minister 
sprawiedliwości Rzeszy dr Frank. Potępił on 
ostro bolszewizm.

*
W Paryżu nowy ambasador W. Brytanii sir 

Eric Phipps przyjęty był na uroczystej audien
cji przez prezydenta republiki, któremu złożył 
listy uwierzytelniające.

*
Francuski min. lotnictwa Cot bawi w Londy

nie. Wobec przedstawicieli prasy angielskiej 
podkreślił prywatny charakter podróży. Skorzy
sta jednak ze swego pobytu w Anglii, aby na
wiązać kontakt z lotnictwem brytyjskim.

*
Generalna Konfederacja Pracy we Francji 

i wszystkie jej organizacje zamierzają w dniu 
pierwszego maja urządzić olbrzymia manifesta
cje, która zaznaczy się m. i. przez powstrzyma
nie sie od pracy i pochody w miastach.

*
Komisja parlamentarna do spraw listy cy

wilnej pod przewodnictwem Neville Chamber
laina zakończyła swe prace. Jak słychać nie 
przewiduje sie żadnej pensji dla ks. Windsoru.

Verriz. O godz. 15 min. 30 po kontrata
ku brygad z Navarry, wspieranych 
przez oddziały karlistów i falangistów, 
sforsowano most, wkraczając ostatecz
nie do Durango. .

Kolumny, które pierwsze wkroczy
ły udały się następnie dalej, zdobywa
jąc dwie miejscowości, położone w od
ległości 10 kim na północ. Oddziały te

Rewizje i aresztowania narodowców
Kraków. (Teł. wł.) W środę w 

godzinach południowych policja śled
cza i mundurowa przeprowadziła rewi
zję w lokalu grodzkim Stronnictwa 
Narodowego w Rynku Głównym oraz 
u sekretarza zarządu grodzkiego mgr. 
Pawlikowskiego.

Podczas rewizji poszukiwano dru
kowanych wezwań organizacyjnych do 
członków Stronnictwa, wzywających 
do przybycia i wzięcia udziału w uro
czystej mszy św. polowej na Błoniach 
w dniu święta narodowego 3 Maja, któ
ry to udział Stronnictwo Narodowe

Niszczycielska powódź w Ameryce
Nowy Jork. (ATE). Katastrofa 

powodzi w stanach Ohio, Zachodnia 
Wirginia i Północna Karolina pocią
gnęła za sobą 21 ofiar w ludziach. 12 
tysięcy osób znajduje się bez dachu 
nad głową. Straty materialne są oce
niane na 10 milionów dolarów.

Środki ostrożności, przedsięwzięte 
w Wheeling w Ohio, okazały się ko
nieczne. Cała wyspa Wheeling znaj
duje się pod wodą, jedynie dachy do
mów i wierzchołki drzew wystają po- 
nad poziom wód.

Rozłam w Unii Rep. Socjalistycznej ?
Paryż (PAT). Unia Republikań- 

sko-Socjalistyczna, czwarte obok so
cjalistów, radykałów i komunistów 
stronnictwo, wchodzące w skład „fron
tu ludowego“, przeżywa obecnie prze
silenie wewnętrzne.

Jednym z powodów są niedzielne 
wybory uzupełniające do Izby Deputo
wanych w okręgu Sete. Wielu człon
ków jest niezadowolonych z ustosun
kowania się niektórych wybitnych o- 
sobistości, należących do stronnictwa, 
a w szczególności min. stanu Violette, 
któremu stawia się zarzut popierania 
socjalisty Mocha przeciw oficjalnie 
wysuniętemu przez Unię i popartemu 
przez radykałów Escarguelowi. Wielu 
posłów uskarża się wreszcie, że wybo
ry w Sète odbywały się przy silnym 
nacisku czynników oficjalnych i do-

Międzynarodowe zawody lotnicze
Warszawa. (PAT). Od 23 lipca 

do 1 sierpnia odbędą się w Zurychu 
czwarte międzynarodowe zawody lot
nicze. Z Polski weźmie udział 8 samo
lotów, które prowadzić będą piloci 
kpt. Karol Kaczmarczyk, Karol Ramo- 
schek, Eugeniusz Przysiecki, Aleksan
der Onoszko, Jerzy Solak, Stefan Ko
walski, Adam Szarek i Bernard Skó- 
rzewski.

Warszawa. (PAT) Aeroklub 
Austrii organizuje lot okrężny, który 
odbędzie się od 12 do 16 maja. Trasa 
prowadzi przez Bazyleę, Altenheim,

0 propagandę uzdrowisk
Warszawa. (PAT). Obradował 

tu walny zjazd członków Związku U- 
zdrowisk Polskich, zrzeszających 
przeszło 50 uzdrowisk leczniczych i 
wypoczynkowych w kraju. Otworzył 
obrady prezes Rajmund Jarosz (Tru- 
skawiec). Następnie główny referat 
wygłosił wiceprezes Związku p. Stani
sław Wiśniewski (Ciechocinek) na te
mat charakteru i zakresu propagandy.

Mówca wskazał na coraz większy 
rozwój uzdrowisk leczniczych i wy-

zajęły również góry Capuna y Mo- 
trella.

Liczba jeńców pobiła wszystkie re
kordy od początku ofensywy. Z 5.000 
Basków, broniących Durango, wycofa
ła się tylko niewielka ilość.

Wczoraj wieczorem wojska powstań
cze przerwały front baskijski długości 
przeszło 100 kim.

zgłosiło w Komitecie Obchodu 3 Maja. 
W wyniku rewizji policja zabrała o-

koło 500 takich wezwań.
Kraków. (Teł. wł.) W nocy na śro

dę organa policyjne aresztowały 
dwuch członków Stronnictwa Narodo
wego: Jana Broekerego i Antoniego 
Marcinkowskiego pod zarzutem rozle
piania afiszy antyżydowskich. U pier
wszego z wymienionych policja prze
prowadziła rewizję. W środę w po
łudnie obaj zostali ukarani przez Sta
rostwo Grodzkie dwudniowym aresz
tem z zamianą na grzywnę 10 zł.

Deszcze zmniejszają się, co zdaje 
się wskazywać na bliski odpływ po
wodzi. Poziom wód rzeki Ohio obniża 
się. We wschodniej części stanu Ohio 
oraz w Północnej i Zachodniej Wirgi
nii nie zanotowano dotychczas żadnej 
poprawy.

Th am es v i 11 e (stan Ontario). — 
(PAT). Wylew rzeki Thames odciął 
miasto Thamesville od świata. Setki 
mieszkańców uwięzionych zostało w 
swych domach. Tysiące zdołały jed
nak wydostać się z miasta.

magają się bezstronnego zbadania tej 
sprawy przez stronnictwa „frontu lu
dowego“.

W kuluarach parlamentu obawiają 
się, że o ile na zebraniu grupy nie doj
dzie do kompromisu, lub o ile min. 
Violette nie wystąpi ze stronnictwa, 
wielu posłów opuści Unię, by 
utworzyć albo samodzielne ugrupowa
nia, lub też wstąpić do lewicy nieza
leżnej względnie do radykałów. Moż
liwe jest więc, że grupa Unii Republi
kańsko,-Socjalistycznej, licząca obecnie 
27 przedstawicieli w Izbie Deputowa
nych rozpadnie się na dwie części, z 
których jedna z min. Violette na czele, 
obejmująca 6 czy 7 posłów, jest za 
ścisłą współpracą z lewym skrzydłem 
„frontu ludowego“, a druga — zbliżo
na do radykałów.

insbruk, Klagenfurt, Graz, Wiedeń, 
Linz, Augsburg i Prien. Z Polski bie- 
rze udział pilot Kajetan Czarkowski- 
Golejewski.

Warszawa (PAT) Między 7 i 10 
maja odbędzie się w Duesseldorfie mię
dzynarodowy zlot z okazji otwarcia 
wystawy „Das schaffende Volk“. W 
zlocie tym weźmie udział 5 aparatów 
polskich prowadzonych przez pilotów: 
kpt. Cwynara Edwarda Fischera v. 
Mollarda, mjr. Kazimierza Michalika, 
Bernarda Skórzewskiego i Antoniego 
Matheusa.

poczynkowych polskich, które nie tyl
ko dorównują, ale częstokroć przewyż
szają zagraniczne. Słabą frekwencję 
— 190 tys. osób rocznie — przypisać 
należy małym zainteresowaniom i nie
znajomości uzdrowisk. Należy je udo
stępnić ludności wiejskiej i rzemieśl
niczej, co wpłynie również na podnie
sienie zdrowotności oraz życia gospo
darczego.

Po złożeniu sprawozdań z działal
ności rocznej i uchwaleniu budżetu 
zjazd zamknięto.

Przeciw newralgii:
Kąpiele lecznicze w 
wielu hotelach!
Int: Biuro Piszczany, Cieszyn VIII,'2.
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Zaręczyła się z sułtanem
Katowice (ATE) Wielką sensa^ 

cję w Skarbofermie w Chorzowie wy
wołała wiadomość, że córka przed
stawiciela Skarbofermu na kraje 
południowej Europy p. Wlosty, prze
bywającego obecnie w Mediolanie, za
ręczyła się z sułtanem 15-milionoweę 
kolonii holenderskiej na Jawie, Dżx>

Sułtan ten był gościem holenderskie
go dworu królewskiego w czasie uro
czystości zaślubin królewny Juliany i 
w drodze powrotnej w St. Moritz po
znał pannę Włosia, której oświadczył 
się. Panna Wlosta przyjęła oświad
czyny egzotycznego władzcy. Ślub od
być ma się w czerwcu rb. w rezyden
cji sułtana na Jawie.
—

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 29. 4. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — więkeez odcinki — 
59%.

W pożyczkach komunalnych obracano 
4%% oblig. m. Poznania z r. 1909 po 45.—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. po
szukiwano 4%% listy zaet. złote w złoeie 
po 51.—% — bez obrotu, natomiast ofia
rowano 4%% złotowe listy zast. po 51/4% 
oraz 4% listy zast. konwert. po 44.—%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 100%—101—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

59,75 P
4%% oblig. m. Poznania z 1909 r. 45.— +' 
4<%% złotowe Msty zastaw, serii L. Pozn.

Ziemstwa kredyt. 51,25 O 
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

44.— O
AkcL bankowe i przemysłowe

Bank Polski 100,50—101.— P
Tendencja: utrzymana

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań. 29. 4. 1987 r. 

Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąc, za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
742 g/1., 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne
Żyto (Usposobienie stale) . . 23.50— 23.75
Pszenica (Usposob. spokojne) . 28,00— 28,25
Jęczmień 630—640 gC. ... 23.00— 23.25
Jęczmień 667—676 g/1. ... 24.25— 24.50
Jęczmień 700—715 g/1. • » » 26.25— 27.00

Usposobienie spokojne.
Owies................................ i < ■ > 22,00— 22,25

Usposobienie spokojne.
Mąki żytnie standarty nowe
żytnia gat. I 0-70% ...... 35.50
żytnia razowa 0-95% ...... 28.00

Usposobienie spokojne.
Mąki pszenne standarty nowe
pszenna gat. I 0-65% .... 42,50
Mąki pszenne standarty stare
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł W 46,75— 47.75
osaenna gat. IA 0-45% wł. w. 45.75— 46 ’5
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. . 44,25— 44,75
pszenna gat. IC 0-60% wł. w. 43,75— 44.25
pszenna gat. IIA 20-55% wł. w. 41,25— 41,75
pszenna gat. IIB 20-65% wt. w. 40.50— 41-00
pszenna ga.t. IID i-j-65% wl w. 37.50— 38,50
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w. 33,50— 34.50

Usposobion e spokojne.
Otręby żytnie stand................... 14.50— 15.00
Otręby pszenne grube stand. t 14,75— 15.25
Otręby pszenne średnie stand. » 13.50— 14,00
Otręby jęczmienne .... 15,00— 16.00
Gorczyca ........ • go 00— 32 00

23.00— 25.00
Peluszka ..<>■■■> » 23 00— 25 on
Groch Wiktoria ■ . . . . » 21.50— 24.00
Groch Folgera • 22.00— 24 00
Łubin niebieski ..... » 13 75— 14 75
Lubin żółty ....... • 14,00— 15,00
Seradela ........ • 23,00— 26.00
Koniczyna czerwona surowa 103.00 — llu.UO
Koniczyna czerw. 95—97% czyst. 120.00—130 00
Koniczyna biała...................... 85.00—125 00
Koniczyna szwedzka . . . b 150.00—180.0?
Koniczyna żółta odluszczona » 65.00— 75.00
Przelot........................................... 65.00 75 00
Rajgras angielski..................... • 60 00 - 70 06
Makuch lniany w taflach . . » 21.75— 22.00
Makuch rzepak, w taflach . 17.25— 17 50
Makuch słoń, w taflach 42 — 43% 23.25— 24.00
Śrut Soja...................................... 23.50— 24,50
Słoma pszenna luzem . . , • 200— 2.25

„ pszenna prasowana » ■ 2.50— 2.75
„ żytnia luzem . . . , • 2.20— 2 45
„ żytnia prasowana . . k 2.95— 3.20
„ owsiana luzem . . . k 2 40— 2.65
„ owsiana prasowana > • 2.90— 3 15
, jęczmienna luzem . . • 2.10— 2 35
„ jęczmienna prasowana » 2.60— 2.85

Siano zwykłe luzem .... > 4.75- 5.25
„ zwykle prasowane . . k 5.40— 5 90
» nadnotecfeie luzem . . k 5.85— 6.35
„ nadnoteokie prasowane . 6.85— 7 35
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1971,5 t, w tym żyta 469 t„

pszenicy 125 Ł, jęczmienia 52 t., owsa Id ton.
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j)oriot, były komunista
Podane w nagłówku nazwisko jest 

dziś mało jeszcze znane poza granica
mi Francji. Przypuszczać jednak moż
na, że będzie ono coraz głośniejsze, i że 
człowiek, który je nosi, odegra poważ
ną rolę w życiu swego kraju.

Gdyby od Doriota zażądano danych 
osobistych do meldunku, to napisałby, 
co następuje: Jacques Doriot, urodzo
ny 26 września 1898 roku w Bresles w 
departamencie Oise, poseł do parla
mentu i mer (burmistrz) dzielnicy 
Saint-Denis w Paryżu.

Gdy zapytać o niego kogokolwiek 
we Francji, to odpowie: Były wybitny 
działacz i poseł komunistyczny, a obec
nie najzawziętszy wróg komunizmu i 
założyciel nowego stronnictwa poli
tycznego: Francuskiej Partii Ludowej 
— Parti Populaire Français.

Dzieje żywota mera z Saint-Denis 
są interesujące. Syn kowala w liczą
cym 2.000 mieszkańców miasteczku 
Bresles, poszedł śladami swego ojca — 
został mechanikiem, pracował w fabry
ce w Abbeville, a później, mając lat 17, 
przeniósł się do Paryża. W r. 1917 po
wołano go do wojska, był dwa lata na 
froncie, gdzie spisywał się dzielnie i zo
stał dekorowany. Już jako młody czło
wiek należał Doriot do organizacji mło
dzieży socjalistycznej, potem wszedł do 
stronnictwa komunistycznego i stał 
się jednym z wybitniejszych jego 
przedstawicieli.

W roku 1921 został wydelegowany 
na III Kongres Międzynarodówki ko
munistycznej do Moskwy. Pozostał w 
Rosji przez rok, poznał Lenina, Stali
na, Trockiego i innych wybitnych bol
szewików, później przez pół roku prze
bywał w Niemczech. Po powrocie do
stał się do więzienia, skąd wyszedł po 
wyborach w r. 1924, jako 22-letni poseł 
do parlamentu.

Weszło wówczas do Izby 24 Moskali 
(w Paryżu mówiono o komunistach — 
„les moscoutaires“). Wśród swoich to
warzyszy był Doriot jednym z najra
dykalniej szych i najgwałtowniejszych, 
znajdował się zawsze na ulicy, gdy do
chodziło do manifośtacyj lub starć. Mi
mo to stosunki jego z kierownictwem 
partii stawały się coraz gorsze, zaczęto 
źle na niego patrzeć w centrali komu
nistycznej w Moskwie.

W grudniu 1925 roku wezwano go 
do Rosji. „Stalin nie ufał mu — po
wiada p. Raymond Millet w broszurze 
„Doriot et ses compagnons“ (wydaw
nictwo Plon) — Stalin wiedział, że po
seł z okręgu St. Denic, poparty przez 
większość organizacyj młodzieży ko
munistycznej we Francji, której był 
kierownikiem, dąży do tego, by komu
nistów francuskich wyzwolić spod 
wpływów biurokracji rosyjskiej i ty
ranii moskiewskiej“. Zerwanie jednak 
jeszcze nie nastąpiło, bo z Moskwy je- 
dzie Doriot, jako reprezentant partii, 
do Chin. Wraca po roku do Francji, 
zdobywszy dużo wiedzy i doświadcze
nia. Dostaje się znów do więzienia. 

Stosunki jego z kierownictwem par
tii psują się coraz bardziej, wreszcie 
dochodzi w roku 1934 do jawnego zer
wania, a Doriota wydalają z III Mię
dzynarodówki. Od roku 1930 był on 
merem w St. Denis, a będąc już od lat 
kilku mało czynny w partii rozwijał 
na tym stanowisku bardzo ożywioną 
działalność. Zyskał sobie powszechne 
sympatie i zaufanie mieszkańców tej 
dzielnicy.

W r. 1936 zgłosił swą kandydaturę 
na posła i mimo gwałtownej agitacji 
komunistów został wybrany. Zaraz 
po wyborach założył nowe stronnic
two, w którym zdołał w przeciągu krót
kiego czasu skupić znaczną ilość nie- . 
zadowolonych z polityki komunistów. 
Ma dziś podobno w swym stronnictwie 
około 100.000 członków, wydaje pismo 
„L'Emancipation Nationale“ i prowa
dzi energiczną propagandę.

Doriot zrywając z komunizmem po
został wierny swej polityce obrony in
teresów ludowych, przeszedł natomiast 
ewolucję w kierunku narodowym. Jest 
dziś zdecydowanym narodoweem o ra
dykalnym programie społecznym i go
spodarczym. A że ten dawny robot
nik, a dzisiejszy poseł i polityk zna do
brze interesy i psychikę ludową, że u- 
mie przemawiać do ludu, więc groma
dzi koło siebie coraz większe zastępy 
zwolenników w środowisku robotni
czym i to bardzo „czêrwonyin“, bo o- 
kręg paryski St. Denis ma stare trady
cje radykalizmu politycznego.

Kto by się chciał zapoznać z progra
mem gospodarczym, społecznym i po-

I litycznym Doriota, ten ma do rozpo- 
| rządzenia dwie napisane przez niego 

książki: „La France ne sera pas un 
pays d'esclaves“ (Francja nie będzie 
krajem niewolników) i „La France a- 
vec nous" (Francja z nami). Doriot 
wysuwa na plan pierwszy dwie zasady: 
Interes narodu musi być stawiany wy
żej, niż interesy klasowe i trzeba do
konać przebudowy gospodarczej w du
chu interesów ludu, lecz do tego me
prowadzi program komunistyczny. 

Walka z komunizmem stanowi dziś
największą troskę Doriota. Powiada 
on swoim towarzyszom robotnikom 
tak: Komunizm w Rosji zbankrutował, 
nie ma tam ustroju socjalistycznego, 
jest natomiast kapitalizm państwowy; 
robotnicy nie są w lepszym położeniu 
pod względem materialnym, czyż jest 
przeto sens ponawiać we Francji do
świadczenie, które gdzieindziej zawio
dło? Doriot idzie jeszcze dalej. Po
wiada, że Rosja staje się państwem na
rodowym, a stronnictwa komunistycz
ne w innych krajach, zależne od bol
szewików rosyjskich, stają się popro- 
stu narzędziem polityki rosyjskiej.

Przypomnijmy sobie, że Doriot był 
dwukrotnie w Rosji, że przebywał tam 
za każdym razem czas dłuższy, że miał 
dostęp do najwyższych instancyj i do 
wszystkich tajemnic i przeczytajmy 
sobie poniższy ustęp z jego książki:

„Mógłbym wam przytoczyć uchwałę ja- 
czejki młodzieży bolszewickiej, w której 
jest powiedziane, że klimat Związku So
wieckiego jest najpiękniejszym klimatem 
na świecie, że jego niebo jest najwyższe, że 
jego kartaczownice są najpotężniejsze, że 
jego gazy działają najskuteczniej... Nie 
mogąc realizować socjalizmu powraca się 
tam do bardzo narodowej koncepcji pań
stwa, wzmacnia się jednocześnie starą in
stytucję burżuazyjną — rodzinę. Skąd po
chodzi ten nawrót ducha narodowego? 
Niektórzy sądzą wraz z Trockim, że z o- 
portunizmu i błędów Stalina. Ja sądzę, że

PIERWSZE MUZEUM ŻEGUB W L0NOYH1

Król Jerzy VI udał się do Greenwich, gdzie dokonał otwarcia brytyjskiego 
Muzeum Żeglugi, pierwszego tego rodzaju muzeum w Anglii. — Zdjęcie

przedstawia uroczyste otwarcie muzeum w Greenwich.

Z walki o polskość miast

Słupca odżydza się
restaurację, 3 zakłady krawieckie, 1 
dentystyczny i 9 straganów.

Razem więc w okresie ostatnich 
trzech lat założonych zostało 46 pol
skich placówek, z których utrzymuje 
się 182 osoby.

Brak natomiast jeszcze w mieście 
czapnika i hurtowni artykułów spo
żywczych.

Coraz większe uświadomienie naro
dowe zapewnia nowozałożonym pla
cówkom świetny rozwój.

Zaznaczyć należy, że na wiadomość, 
iż powiat koniński zostaje przyłączo
ny do Wielkopolski, Żydów ogarnęła 
panika.

Społeczeństwo miejscowe fakt bli
skiego przyłączenia do Wielkopolski 
przyjęło z dużą radością. Aby być go
dnym przyłączenia do najbardziej pol
skiej dzielnicy, społeczeństwo Słupcy 
stara się stawić z jak najmniejsza ilo
ścią pasożytów.

Słupca, ongiś miasto powiatowe, 
liczy około 7000 mieszkańców, w tym 
30 procent Żydów. Żydów, którzy na
dali miastu specjalny charakter.

Handel w Słupcy jest, a właściwie 
był do niedawna jeszcze opanowany 
całkowicie przez Żydów. Polakom 
brak było odwagi do handlu. Obawiali 
się, że silna konkurencja żydowska nie 
pozwoli im przetrwać. Dopiero w o- 
kresie ostatnich trzech lat zaczęło się 
pod tym względem dziać nieco lepiej.

W okresie ostatnich trzech lat, kie
dy uświadomienie narodowe mieszkań
ców Słupcy wzrosło znacznie, założono 
następujące polskie placówki:

6 sklepów kolonialnych, 3 bławat- 
ne, 1 skład drzewa, 1 skład farb i żela
za, 1 sklep galateryjny, 1 zakład ze
garmistrzowski, 1 sklep z kapelusza
mi damskimi, 1 handel skór, 4 kioski, 
4 składy rzeźnickie, 1 piekarnię, 1 
sklep obuwia, 2 piwiarnie, 1 fryzjernię, 
1 warsztat ślusarski, 1 mleczarnię, 1

wynika to z natury rzeczy, z istnienia u 
jednostek w stanie utajonym świadomo
ści narodowej; można ją na czas jakiś 
przytępić, lecz nie można jej zniszczyć."

Doriot zna Rosję i bolszewizm. Je
go świadectwa i opinii nie można tedy 
lekceważyć. Chciałoby się przytaczać 
całe stronice z jego książki, brak nam 
na to miejsca. Kładziemy jednak na
cisk na jego wnioski. Związek Sowiec
ki — zdaniem Doriota — chce wyzy
skać Francję dla swych celów narodo
wych. Wielkie, istotne zadania ma Ro
sja na wschodzie. Jej polityka w Eu
ropie, jej przymierze z Francją ma na 
celu szachować Niemcy i zabezpieczyć 
się przed atakiem z ich strony, gdy Ro
sja będzie zajęta w Azji. Przyjście do 
władzy we Francji komunistów rozpa
trywane z tego punktu widzenia, mo
głoby doprowadzić do zbrojnego wystą
pienia Niemiec.

„W przekonaniu Rosji — powiada Do
riot — pakt francusko - sowiecki nie ma 
innego zadania jak powstrzymanie Nie
miec, lub przyciągnięcie ich ku zachodo
wi... Nie moż.na dość często powtarzać, że 
wprowadzenie ustroju sowieckiego we 
Francji to wojna światowa.“

Kto się zapozna z osobistością i pro
gramem politycznym Doriota, ten mu
si się zgodzić z nami, że może on ode
grać rolę we Francji. Bo pod osłoną 
rządów „frontu ludowego“ francuska 
partia komunistyczna stara się opano
wać ośrodki maszyny państwowej i 
przygotować się organizacyjnie do o- 
panowania władzy. W związku z tym 
łatwo sobie zdać sprawę z tego, jaką 
rolę może odegrać stronnictwo opiera
jące się na masach ludowych, skupia
jące zastępy ludności robotniczej Pa
ryża i mające na czełe ludzi .którzy 
wyszedłszy z komunizmu, wiedzą jak 
trzeba z nim walczyć.

STANISŁAW KOZICKI.

BLONDYNKI!
JASNE i CIEMNE!

Nadajcie Waszym włosom ów jasny, 
naturalny złocisty połysk! 

STABLOND’u „słoneczne działanie“ rozjaśnia 
brunatno-blond włosy o 2—4 ODCIENIE.

Ułrzgmajt JtdnolHg kolor tułosóu/.
Oto nareszcie sposób wydobycia czarującej piękności 
ze zmatowiałych, brunatno-blond włosów. Specjalny 
shampoo, działający Jak promienne słońce, rozjaśnia 
ściemniałe blond włosy o 2—4 odcienie, nie tworząo 
smug, nie wysuszając włosów. Podobnie Jak słońce, 
tak i STABLOND — cudowna kuracja shanipoonowa 
— nadaje włosom ów naturalny, złocisty połysk i 
promienny blask, a osobie Pani dodaje powabu i 
piękności. I wreszcie spełniło się życzenie Pani — 
włosy Jej uzyskały ów młodzieńczy, złocisty blask, 
nie sprawiając wrażenia utlenionych, gdyż tajemny 
przepis STABLOND’u nie zawiera żadnych środków 
barwiących ani szkodliwie tleniących. STABLOND 
chroni naturalne jasno-blond włosy przed ściem
nianiem, a zmatowiałym brunatno-blond włosom 
przywraca czarujące, złociste piękno z okresu dzie
ciństwa. Utrwala wieczną ondulację. Proszę użyć po 
dziś Jeszcze W razie niezadowolenia zwrot pieniędzy, 
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FAKTÏ i OCENY
O „kompleksie niższości“

„Czas“ — omawiając uchwały poli
tyczne Stronnictwa Narodowego — 
na,zywa walkę z dążeniami żydowski
mi „kompleksem niższości“. Warto 
wobec tego przytoczyć tutaj udzieloną 
na łamach francuskiego tygodnika 
„Gringoire" odpowiedź znanego publi
cysty, Henryka Béraud, żydowsko- 
francuskiemu powieściopisarzowi Józe
fowi Kesselowi.

Béraud stwierdza, że we Francji, 
gdzie Żydzi stanowią 2 pet ludności, 
kierownicze dźwignie państwa znajdu
ją się w 52 pet „w rękach funkcjonariu
szy Izraela“. Pisze dalej, że Żydzi trak
tują Francję „jak kraj podbity“. Przy
pomina wreszcie, że
„autorem pierwszego przewrotu w Rosji 
był Kiereński, że promotorka rewolucji w 
Niemczech nazywała się Róża Luksem
burg, że podżegacz rewolucyjny w Bawa
rii zwał się Kurt Eisner, w Austrii Otto 
Bauer, na Węgrzech Bela Kuhn, we Wło
szech Claudio Treves, wreszcie w Katalo
nii — Mojżesz Rosenberg. A wszyscy ci 
niszczyciele ładu, razem wzięci, powołują 
się, jak i Leon Blum, na jednego tylko mi
strza, który zwie się Karol Marx“.

Czy panu Béraud „Czas“ zarzuci 
również „kompleks niższości“? Wszak 
we Francji Żydzi stanowią tylko 2 pet 
ludności!

Kulisy zatargu
w Związku Gmin Wiejskich
Zarząd Związku Gmin Wiejskich 

rozesłał do prasy komunikat w sprawie 
ostatnich zajść na terenie tego związ
ku. W komunikacie oświadcza, że uwa- 
się za legalnie wybraną władzę orga
nizacji.

Według komunikatu b. poseł „sana
cyjny“ dr Polakiewicz zrezygnował z 
prezesury związku za cenę cofnięcia 
wniosku o wotum nieufności dla niego 
i dla dawnego zarządu. Prezesem no
wego zarządu został wybrany gen. Że
ligowski, który jednak wstrzymał się 
z objęciem urzędowania aż do czasu 
wyjaśnienia konfliktu między starymi, 
a nowymi władzami Związku Gmin 
Wiejskich. Wiceprezesi nowego za
rządu pp. Franciszek Sauszek i Wł. 
Spychalski donieśli prokuraturze o nie
właściwej gospodarce dawnych władz 
związku.

Komunikat kończy się podpisami 
nowego zarządu. Pod nimi jednak czy
tamy pochodzący niewątpliwie z tego 
samego źródła dopisek, oświetlający 
nieuficjalnie sprawę oraz nastrój zajść 
w Związku Gmin Wiejskich:

Brzmi on następująco:
„Na marginesie tej sensacyjnej sprawy 

godzi się nadmienić, żc p. dr Polakiewicz 
na posiedzeniu nowego zarządu wyciskał 
łzy, powoływał się na wszystko, co mu jest 
najdroższe, i prosił zarząd o wycofanie z 
prokuratury sprawy, dotyczącej nadużyć 
w Związku Gmin Wiejskich, dokonanych 
podczas jego prezesowania. Gdy prośby 
nie pomogły, p. Polakiewicz, utartym zwy
czajem, przysłał jedną z pracownic biura, 
ażeby i ona prosiła zarząd o cofnięcie 
oskarżenia.

„Niestety, ani łzy p. Polakiewicza, ani 
prośby niewieście nie mogły wzruszyć za
rządu, bowiem z chwilą gdy prokurator 
dowiedział się o przestępstwach, sprawa 
stała się jego własnością."

Sprawa jest przykra i niesmaczna. 
Jak wiadomo, władze opieczętowały ' 
biura Związku Gmin Wiejskich.

Wspierajcie T. C. L. — składajcie 
ofiary na Dar Narodowy 3 Maja.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Podatek, to rzecz zaufania

Bardzo aktualne jest obecnie zagad- . 
nienie równowagi budżetów samorzą- I 
dowych. Sytuacja jest taka, że rząd 
jako tako — przede wszystkim przez 
wyodrębnianie inwestycyj — zrówno
ważył już budżet państwa, a samorzą
dy pomimo akcji mającej na celu od
dłużenie i przeprowadzonych oszczęd
ności nie mogą jeszcze uchwycić rów
nowagi, zwłaszcza że muszą w dużej 
części ponosić ciężar walki z bezrobo
ciem. Tutaj powstaje poważna trud
ności polegająca na tym, że fundusz 
pracy, którego środki pieniężne zosta
ły wciągnięte do państwowego planu 
inwestycyjnego, obniżył w tym roku 
swoje dotacje dla samorządów.

W tęj sytuacji wyłoniła się kwestia 
otworzenia samorządom nowych źró
deł dochodowych, czyli nowych podat
ków komunalnych. Spoglądając na tę 
kwestię z czysto gospodarczego punk
tu widzenia, można powiedzieć, że go
spodarstwo narodowe jest już przecią
żone daninami publicznymi i nie może 
więcej płacić. Jest to punkt widzenia 
na ogół słuszny, ale nie wyczerpujący 
sprawy.

Ustalenie granicy wytrzymałości 
podatkowej społeczeństwa jest bardzo 
trudne. Dużo tu zależy od celu, od te
go, na co są przeznaczone nowe lub 
podwyższone podatki. Ale w tym sęk, 
kto ma decydować o tej celowości, kto 
ma rozstrzygać o tym, czy życie gospo
darcze ma być pociągnięte do nadzwy
czajnych ofiar czyli podatków, przera
stających jego normalne możliwości.

Jest to materia nader delikatna, a 
dowodem tego jest podniesienie jej do 
poziomu zagadnienia konstytucyjne
go gdzie indziej i u nas Nasza kon
stytucja kwietniowa zachowała w tej 
dziedzinie przepisy swej marcowej po
przedniczki pozostawiając parlamen
towi jako przedstawicielstwu społe
czeństwa — i tylko parlamentowi — 
prawo ustanawiania i podwyższania 
podatków. Nowa konstytucja różni się 
od starej pod wielu względami, ale 
w tym przedmiocie jest z nią zupełnie 
zgodna. Rząd nie ma uprawnień po
datkowych, może je mieć Prezydent 
Rzeczypospolitej, ale tylko na podsta
wie otrzymanych od izb ustawodaw
czych pełnomocnictw.

Dlaczego tak jest? Dlatego, że kie
szeń podatnika jest szczególnie chro
niona przez państwo, które sięga do 
niej tylko za pośrednictwem przedsta
wicielstwa narodowego. Tak jest w 
zasadzie. Pisząc o tej sprawie abstra
hujemy od tego, czy i w jakim stop
niu obecne izby są przedstawiciel
stwem narodu.

Przejdźmy teraz na teren samorzą
du. Czym w ogólnych stosunkach pań
stwowych jest Sejm i Senat, tym w 
samorządzie są rady, wybrane przez 
obywateli. Jeżeli podatków państwo
wych nie może nakładać — bez spe
cjalnych pełnomocnictw — rząd, to 
tym mniej może to czynić w zakresie

STRONNICTWO NARODOWE
PRZED 3 MAJEM

W dnia 3 maja wszyscy narodowcy bio- 
rą udział w defiladzie celem zamanifesto
wania swej siły. — Zbiórka o godz. 7,45 na 
boiska „Sokola" przy Drodze Dębińskiej. — 
Po defiladzie odbędzie się publiczne zebra
nie w „Olimpii“.

KOŁO STARE MIASTO
Zebranie informacyjne połączone z kur

sem kandydatów w czwartek 29 bm. o go
dzinie 20 w sali Domn Katolickiego na 
Śródce.

KOŁO GŁÓWNA
Zebranie plenarne w czwartek 29. bm. 

o godz. 20 na sali p. Księżyka.

KOŁO WILDA
Uroczyste przyjęcie kandydatów w nie

dzielę, 2 maja o godz. 11.30 w południe w 
sali kina „Tęcza" przy nl. Szwajcarskiej.

KOŁO Śt . MICHAŁ
Uroczyste przyjęcie kandydatów w nie

dzielę 2 maja br. o godz. 12 w południe na 
sali S. N, św. Marcin 65.

KOŁO DĘBIEC
Nadzwyczajne zebranie informacyjne 

odbędzie się w dniu 29 bm. o godz. 20 w sa
li p. Figla przy ul. Dębieckiej.

danin samorządowych magistrat, bur
mistrz, wójt, czy komisarz rządowy.

Więc gdyby nawet ogólna sytuacja 
przemawiała za nowymi podatkami 
samorządowymi, gdyby życie gospo
darcze mogło je znieść, to w każdym 
razie nie mogłyby o tym — w ramach 
ogólnych ustaw państwowych — decy
dować żadne inne organa samorządo
we poza radami miejskimi, gminny
mi i powiatowymi. Samorządy, na 
które spadły rządy komisarskie, były
by wykluczone z prawa wprowadzania 
nowych podatków. Bo i jakże? Czy ko
misarz samorządowy miałby mieć 
większą władzę od premiera i całego 
rządu? Wszak rząd nie może nakła
dać nowych podatków w państwie, a 
więc nie może tego czynić w samorzą
dzie komisarz.

0 pomoc dla rolnictwa wielkopolskiego
W ostatnim czasie Wielkopolska 

Izba Rolnicza oraz Wielkopolskie To
warzystwo Kółek Rolniczych w związ
ku z sytuacją wytworzoną przez szko
dy zimowe, poczyniły szereg starań w 
kierunku zastosowania koniecznych 
środków zaradczych. I tak zostały 
skierowane wnioski do Ministerstwa 
Rolnictwa i Reform Rolnych oraz do 
Banku Rolnego w sprawie uruchomie
nia kredytów klęskowych, prezesi W. 
I. R. i W. T. K. R. interweniowali u p. 
wojewody Maruszewskiego przedsta
wiając mu sytuację wytworzoną oraz 
zostały poczynione starania o wstrzy
manie egzekucyj podatkowych i uzna
nia klęski mrozów za klęskę elemen
tarną

W ślad za dotychczasową akcją w 
dniu 27 bm. prezes W. I. R. Jan Mo
rawski oraz prezes W. T. K. R. Stani
sław Mikołajczyk odbyli w Warszawie 
szereg konferencyj w sprawie ustale
nia zasad pomocy dla gospodarstw 
wielkopolskich, dotkniętych klęską 
mrozów. Wymienieni prezesi przyjęci 
byli przez min. Poniatowskiego oraz 
wicemin. skarbu, gdzie mieli możność 
przedstawić sytuację jak się wytwo
rzyła w związku z wyjątkowo nieko
rzystnym przebiegiem tegorocznej zimy 
oraz wysunąć najkonieczniejsze postu
laty w dziedzinie środków zaradczych.

Jeżeli chodzi o stan szkód zimo
wych, to osłabione poważnie oziminy 
przez zimną jesień oraz bezśnieżną zi
mę i mroźne wiatry, uległy dalszemu 
poważnemu uszkodzeniu przez dotkli
we przymrozki wiosenne. Z wiosną po

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Nowe rozporządzenie o wykonywa
nia ordynacji podatkowej. Jak się dowia
dujemy, Min. Skarbu opracowało rozpo
rządzenie o wykonywaniu ordynacji po
datkowej. M. in. rozporządzenie to wpro
wadza duże uproszczenia dla ksiąg wła
ścicieli nieruchomości budynkowych oraz 
dla osób wykonywujących wolne zawody. 
Rozporządzenie to ustala również postępo
wanie dotyczące ksiąg gospodarstw wiej
skich.

Z KRAJU
(k) Poprawa kursów waluty francu

skiej. Na wczorajszych giełdach waluto
wych nastąpiła wyraźna poprawa franka 
francuskiego. Poprawa ta jednak była naj
bardziej zaakcentowana w godzinach ran
nych, podczas gdy później wystąpiło po
nowne, nieznaczne osłabienie. Jednocze
śnie osłabł funt, który przedwczoraj zwyż
kował w stosunku do wszystkich innych 
dewiz.

(k) Dalszy wzrost wskaźnika cen hur
towych w marcu. Ogólny wskaźnik cen 
hurtowych w marcu rb. wyniósł (podsta
wa — 1928 = 100) 60,6 wobec 59,9 w lutym 
rb., 58,4 w styczniu rb. oraz 52,1 w marcu 
r. ub. Tak więc trwająca od szeregu mie
sięcy zwyżkowa tendencja cen nie została 
zatrzymana, jakkolwiek wzrost wskaźni
ka ogólnego w marcu rb. był mniejszy, 
niż w poprzednich dwóch miesiącach. Po
niżej podajemy wskaźniki grup specjal
nych za marzec rb. (pierwsza liczba w na
wiasie oznacza wskaźnik za luty rb., dru
ga — za marzec r. ub.): żywność i używki 
58,7 (57,8 — 4-8,1), nabywane przez spożyw
ców 62,3 (61,3 — 54,5); artykuły rolne kra
jowe 54,6 (53,5 — 42,4), sprzedawane przez 
rolników 50,0 (48,5 — 36,2); artykuły prze
mysłowe 62,3 (61,9 — 55,9), surowce 66,1 
(66,1 — 55,1), półfabrykaty 60,6 (59,8 — 53,3), 
wyroby gotowe 61,1 (60,7 — 59,3); surowce 
i półfabrykaty przemysłowe 62.9 (62,5 — 
54,1), uzależnione od zagranicy 57,6 (54,7 —

Zagadnienie jest w gruncie rzeczy 
bardzo proste. Podatek to kwestia za
ufania. A że zaufanie w sprawach pu
blicznych wyraża się za pomocą wybo
rów, to stąd płynie wniosek, że prawo 
sięgania do kieszeni obywateli przysłu
guje tylko wybranym przez nich cia
łom.

A stąd dalsza konkluzja: jeżeli w 
pewnym związku samorządowym ko
nieczne jest podwyższenie dawnych 
lub wprowadzanie nowych podatków, 
a samorządy te są pod rządami komi
sarzy, — to trzeba tam przywrócić nor
malne stosunki i powołać drogą wybo
rów organa, mogące dysponować kie
szeniami ogółu obywateli.

Podatek i zaufanie — to nierozłącz
ne rzeczy.

Podatek i rządy komisarskie — wy
kluczają się wzajemnie.

M. K.

jawiła się konieczność zaorania pszeni
cy i żyt z tym, że straty okazały się na 
terenie całego województwa poznań
skiego, przy czym w wielu wynadkaoh 
sięgały one 50 i więcej proc. Jęczmiona 
ozime wyginęły niemal zupełnie.

Sytuacja pogorszona została w o- 
statnim czasie stwierdzeniem, że koni
czyny, lucerny, a w wielu wypadkach 
i mieszanki zimowe wyginęły nieomal 
doszczętnie. Rolnicy więc zmuszeni 
byli ziarno przeznaczone na paszę zu
żyć często na dodatkowy wysiew, a o- 
becnie stoją przed problemem zasiewu 
roślin pastewnych i koniecznością za
stąpienia na przednówku zielonek — 
paszą treściwą.

W związku z tą sytuacją prezesi 
Morawski i Mikołajczyk wysunęli po
stulaty w sprawie konieczności na
tychmiastowego uruchomienia tanich 
kredytów klęskowych, siewno-przed- 
nówkowych i natychmiastowego do
starczenia rolnictwu po ulgowych ce
nach pewnego kontyngentu nawozów 
azotowych z tego powodu, że rolnicy 
nawozy, przeznaczone na jarzyny oraz 
pod okopowe, w wielu wypadkach 
zmuszeni byli przeznaczyć na ratowa
nie ozimin oraz wstrzymanie egzeku
cyj podatkowych, wobec faktu stwier
dzenia klęski mrozów.

Minister rolnictwa oraz wicemini
ster skarbu obiecali zasadniczo przy
chylnie ustosunkować się do wysunię
tych postulatów, przy czym decyzja co 
do form i rozmiarów realizacji postu
latów zapadnie jeszcze w dniach naj
bliższych.

45,3), skartelizowane 76,0 (75,9 — 75,5); ma
teriały budowlane 53,7 (52,9 — 48,4); arty
kuły przemysłowe, nabywane przez rolni
ka 66,5 (66,1 — 64,4). W dalszym ciągu 
obserwuje się zwyżkę wskaźnika wszyst
kich grup specjalnych. Zwyżka ta była 
jednak w marcu nieco łagodniejsza, o ile 
chodzi o artykuły rolne, których najwięk
sza zwyżka przypadła na luty. Wzrost 
wskaźnika wykazują również i surowce 
skartelizowane.

(k) Liczba wykupionych świadectw 
przemysłowych. W okresie od listopada 
r. ub. do marca rb. włącznie wykupiono o- 
gólem na rok podatkowy 1937 629.362 świa
dectw przemysłowych, z czego m. in. przy
pada na przedsiębiorstwa przemysłowe 
207.594 oraz na handlowe 396.142. W sa
mym marcu rb. wykupiono 10.874 świa
dectw na przedsiębiorstwa przemysłowe 
oraz 15.722 na przedsiębiorstwa handlowe. 
W okresie od listopada 1935 r. do marca 
1936 r. włącznie wykupiono 594.882 świa
dectw, w tym m. in. 192 615 dla przedsię
biorstw przemysłowych oraz 377.775 dla 
handlowych.

(k) Walne zgromadzenie przedsię
biorstw ekspedycyjnych. Zarząd Zrzesze
nia Przedsiębiorstw Ekspedycyjnych Za
chodnich Ziem Polski w Poznaniu, zwołu
je walne zgromadzenie członków i zjazd 
przedstawicieli wszystkich firm spedycyj
nych woj. poznańskiego, pomorskiego i 
śląskiego na dzień 6 maja 1937 r. o godz. 
10.30 w sali posiedzeń Związiku Chrześci
jańskich Zrzeszeń Kupieckich w Pozna
niu, ai. Marsz. Piłsudskiego 37. Na porząd
ku obrad bardzo ważne referaty i sprawy 
organizacyjne, przede wszystkim spsawa 
zrzeszenia koncesjonowanych przedsię
biorstw samochodowych.

Z ZAGRANICY
(z) Pożyczka obrony narodowej w Anglii.

Z dn. 29 bm. rozpocznie się emisja pierw
szej transzy pożyczki na cele obrony naro
dowej. Pożyczka ma być wyemitowana na

Obrady
mistrzów rzeźnickich

Na ostatnim kwartalnym zebraniu 
cechu rzeźnicko-wędliniarskiego w Po
znaniu, które odbyło się pod przewod
nictwem starszego cechu p. I. Knopin- 
skiego w sali restauracji St. Heyduc- 
kiego, omawiano położenie zawodu 
rzeznickiego. Z kilkugodzinnej dysku
sji, którą tej sprawie poświęcono, oka
zuje się, że większość mistrzów rzeź
nickich w Poznaniu znajduje się w 
bardzo trudnym położeniu, a wielu z 
nich zwraca się do cechu z prośbą o 
zasiłek i pomoc. Obrazem stosunków, 
panujących wśród rzeźników, jest m. 
in. fakt skreślenia z listy członków ce
chu kilku mistrzów rzeźnickich z po
wodu niemożności uregulowania skła
dek cechowych. Żalono się na ostrą 
konkurencję bekoniarzy, uprzywilejo
wanych dzięki premiom wywozowym, 
którzy zarzucają rynek mięsem, nie 
nadającym się na eksport. Mięso to 
ukazuje się w sprzedaży po cenach 
takich, za jakie rzeźnicy, zakupujący 
towar żywy na targowisku, nie mogli
by go oddać. Wskazywano na dzia
łalność bekoniarzy jako solidarną ak
cję kartelową, która podrywa byt i 
egzystencję samodzielnych, finansowo 
siabych rzeźników.

Ożywioną dyskusję prowadzono w 
sprawie podatków i podkreślano z u- 
bolewaniem, że Izba Skarbowa oszaco
wała przedsiębiorstwa rzeźnickie w 
sumie 12 proc, od zysków netto. Spo
wodowało to liczne odwołania podat
kowe, których liczba dochodzić ma do 
90 proc, wymiarów podatkowych. Od
wołania te powodują nie tylko wiele 
zachodu, ale i również koszty w po
staci znaczków stemplowych itp. W 
dyskusji przemawiali m. in. honoro
wy starszy cechu p. Mikołaj Górski i 
p. Kazimierz Przybyła, (kl)

nominalną sumę 100 miln. funtów, opro
centowanie wyniesie 2 i pół proc., kurs e- 
misyjny zaś 99 i pół. Będzie to papier 
średnioterminowy, przy czym splata jego 
nastąpi przed końcem 1948 r. Pożyczka bę
dzie emitowana w odcinkach o różnej war
tości, poczynając od 5 funtów i kończąc 
na 1000 funtów. Do chwili zużytkowania 
wpływów gotówkowych z emisji pożyczki 
na cele finansowania programu zbrojeń, 
będą one mogły być tymczasowo użyte w 
części na redukcje długu nłynnego. Z ó- 
trzymanych z emisji pożyczki sum, 80 miln. 
funtów przeznaczone będą w bież, roku 
budżetowym na wydatki zbrojeniowe.

(z) Wykup prawa wydzierżawiania te
renów węglowych w Anglii. Wartość opłat 
dzierżawnych od terenów zajętych pod ko
palnie węgla w W. Brytanii oszacowano na 
sumę 66 450 tys. funtów. Jak wiadomo, 
rząd brytyjski zdecydował się wykupić 
przymusowo prawa wydzierżawiania tere
nów, zajętych pod eksploatację węgla. 
Rząd wniesie niebawem do Izby projekt 
specjalnej ustawy, upoważniającej go do 
wydatkowania sumy na wykupienie praw 
dzierżawnych z rąk osób prywatnych. Acz
kolwiek nie oznacza to bynajmniej, że rząd 
angielski nosi się również z ziamiarem wy
kupienia samych kopalń z pokładami wę
gla, to jednak gdyby w przyszłości tego 
rodzaju zamiary powstały, wykupienie tych 
praw będzie znacznie ułatwione.

(z) Na międzynarodowej konferencji cu
krowniczej ujawnia się ponownie nastrój 
optymistyczny. Zasadnicze porozumie
nie osiągnięte zostało ze wszystkimi kraja
mi i do uzgodnienia pozostają tylko szcze
góły. W szczególności ustalono kontyn
genty eksportowe Czechosłowacji: wynio
są one w pierwszym roku 340 tys. ton, po 
czym spadną aż do 250 tysi ton w czwartym 
i piątym roku trwania umowy. Kontyn
gent globalny dla tzw. wolnych rynków 
będzie ustalony prawdopodobnie na 3 300 
tys. ton wobec 3 160 tys. ton początkowo 
przy widywanych.

Krótkie informasje gospodarcze
— Statkami polskich przedsiębiorstw żeglu

gowych przewieziono łącznie w roku ,1936 — 
1526 533 ton, z czego na statki „Żeglugi Pol
skiej“ przypada 614 228 ton, Tow. „Polskarob“ 
471 583 ton, Polsko-Brytyjskiego Tow. Okręt. 
108 040 ton i na Linie Żeglugowe Gdynia—Ame
ryka 33 105 ton. Przewozy towarów przez Gdy
nie i Gdańsk wyniosły w imporcie 318 609 ton, 
w eksporcie 1127 538 ton, a przewozy pomiędzy 
obu portami wyniosły 50 386 ton.

— ;W marcu rb. wywieziono z Polski 750 ton 
bieli cynkowej, wartości zł 450 000. Eksport bie
li cynkowej wartościowo wzrósł o 43 pet w po
równaniu z lutym rb.

— Termin III Międzynarodowych Targów 
Futrzarskich w Wilnie został ustalony na czas 
od 21. 7. do 4. 8. rb.

— Eksport wielu produktów z Wileńszczy- 
W w I kwartale rb. znacznie sie zwiększył. 
Szczególnie wzrósł eksport lnu, trzody chlewnej 
i drzewa.

— Na ostatnim plenarnym posiedzeniu Cen
tralnego Komitetu „Dnia spółdzielczości“ usta
lono jako tegoroczny termin „Dnia spółdzielczo
ści" — dzień 13 czerwca.

— W okresie od 26 maja do 6 czerwca odbę
dą się w Szegedynie na Węgrzech Targi Prze
mysłowe.



Numer 195 Kurier Poznański, piątek, 30 kwietnia 1937 Strona 5

Zajścia w Czyżewie odżyją przed sądem
Mówią one o konieczności rozwiązania zagadnienia żydowskiego w Polsce

Ł om ż a, w kwietniu 33. Mieczysław Godlewski, 34. Stani
sław Godlewski i 35. Lucjan Obrębski.

Wśród oskarżonych jest kilku nie
letnich.

Przeciwko oskarżonemu Cymerowi 
sprawę już umorzono.

120 ŚWIADKÓW
O rozmiarach procesu . świadczy 

vvielka ilość powołanych świadków, 
tj. około 120. Prokurator powołał 42 
świadków, w tym 14 policjantów i 18 
Żydów. Oskarżeni wskazali 73 świad
ków, przeważnie alibistów. Wobec 
wielkiej ilości oskarżonych i świadków

W mieście nieustających procesów 
narodowców, w Sądzie Okręgowym w 
Łomży, rozpoczyna się dziś w czwar
tek 29 bm. rozpisany na dwa dni, wiel
ki proces 35-ciu młodych narodowców, 
oskarżonych — jak wynika z doręczo
nego im obszernego aktu oskarżenia, 
liczącego 16 stron pisma maszynowego 
— o to, że dnia 5 stycznia 1937 r. w 
osadzie Czyżew, pow. wysoko-mazo- 
wieckiego, podczas odbywającego się 
tam jarmarku, brali udział w zbiego
wisku publicznym, które wspólnymi 
siłami dopuściło się czynnej napaści 
na będące w służbie patrolowej i w po
gotowiu dwa plutony Policji Państwo
wej, przez jednocześne zaatakowanie 
kłonicami i kamieniami funkcjonariu
szy P. P., oraz dopuśclo się gwałtow
nego zamachu na życie ludności ży
dowskiej, przez bicie Żydów na targo
wisku.

Przestępstwo powyższe przewidzia
ne jest w art. 163 K. K., tj. w klasycz
nym już artykule o zbiegowisku publi
cznym. Podobne procesy z udziałem 
licznych oskarżonych narodowców od
bywały się już nawet w tym roku w 
Sądzie Okr. w Łomży, że wspom
nimy choćby 3 procesy o zajścia w 
Zambrowie, o zajścia w Wyszonkach 
Kościelnych, a zojścia w Długosiodle, 
o zajścia w Śniadowie, o zajścia w Wy
sokim-Mazowieckim, w wyniku któ
rych w końcu grudnia i na początku 
stycznia tego roku powędrowało do o- 
bozu izolacyjnego w Berezie Kartu
skiej 11-tu członków Str. Nar., z adw. 
Marianem Jurszem, Albinem Orgań- 
skim, Stefanem Kraszewskim, braćmi 
Pogorzelskimi, Stanisławem Skrze
szewskim na czele.

W sprawie o zajścia w Czyżewie, 
jak wynika z uzasadnienia aktu o- 
skarżenia, przypomni się opinii publi
cznej dramatyczny okres styczniowych 
wypadków w Wysokim-Mazowieckim, 
podczas których przybyły większe ilo
ści oddziałów policyjnych, a w szcze
gólności tzw. policji pomocniczej, do 
pow. wysoko-mazowieckiego i tam 
przez pewien czas kwaterowały, uspa
kajając podniecone nastroje antyse
mickie ludności tego powiatu, gęsto za
ludnionego przez szlachtę zaścian
kową.

MILICJA NARODOWA
Z uzasadnienia aktu oskarżenia 

wynika, iż kierownik obwodu Stron
nictwa Narodowego, oskarżony Stefan 
Kraszewski, proponował staroście u- 
trzymanie porządku, o ile zezwoli, by 
na rynku podczas jarmarków funkcjo
nowała milicja narodowa z opaskami 
na rękach, w przeciwnym bowiem wy
padku Kraszewski nie mógłby wziąć 
odpowiedzialności za spokój, a tylko 
mógłby odpowiadać za członków Str.

Nar. Starosta, dr Świątkiewicz, nie 
zgodził się jednak na tę milicję. W re
zultacie doszło do zajść, przedstawio
nych w akcie oskarżenia, podczas któ
rych zraniono lekko 2 oficerów poli
cji, 17 szeregowców policji, pobito 14 
żydów, w tern 5-ciu ciężko, przy czym 
jeden z nich, znany w okolicy siłacz, 
Zelik Jeleń, zmarł nazajutrz po zaj
ściach w szpitalu w Warszawie. P. 
Kraszewskiego, który podjął się akcji 
uspokojenia nastrojów ludności, wy
słano nazajutrz po zajściach do Berezy
Kartsukiej.

35-CIU OSKARŻONYCH
Na ławie oskarżonych zasiada 35 

młodych narodowców, z których kilku 
odpowiada z więzienia. Ani jeden spo
śród 35-ciu oskarżonych nie był dotąd 
sądownie karany.

Oskarżeni są; 1. Antoni Cymer, 2. 
Stefan Kraszewski, 3 Kazimierz Grodz
ki, 4. Stefan Jaźwiński, 5. Stefan Net- 
ter, 6. Edward Krystosiak, 7. Jan Ołda- 
kowski, 8. Marian Gwardiak, 9. Ale
ksander Tymiński, 10 Kazimierz Ma- 
gielski, 11. Mieczysław Białous, 12. Ju
lian Włostowski, 13. Józef Koc, 14. Bo
lesław' Gąsiewski. 15. Czesław Kietliń- 
ski, 16. Tadeusz Zawistowski, 17. Jó
zef Bieliński, 18. Piotr Pietrzak, 19. Ka
zimierz Murawski (§. Antoniego), 20 
Konstanty Netter, 21. Henryk Dąbrow
ski, 22. Józef Bieńkowski, 23. Wacław 
Kacprzuk, 24. Jan Jasionek, 25. Kazi
mierz Murawski, (s. Walentego), 26. 
Antoni Zyłowski, 27. Jan Zaręba, 28. 
Kazimierz Godlewski, 29. Wacław Go
dlewski, 30. Leopold Wyszyński, 31. 
Józef Suchnicki, 32. Stefan Kuropatwa,

Wiosenny zjazd delegatów
kupiectwa wielkopolskiego

Dziś w południe w Domu Kupiectwa 
Polskiego w Poznaniu rozpoczęły się 
obrady zjazdu delegatów Wielkopol
skiego Związku Chrześcijańskich Zrze
szeń Kupieckich. W obradach tych re
prezentowanych jest 35 organizacyj 
kupieckich Wielkopolski przez delega
tów, upoważnionych do 148 głosów.

Zjazd poprzedziła msza św., odpra
wiona na intencję obrad w kościele 
ks.ks. salezjanów w Poznaniu, w któ
rej uczestniczyło licznie kupiectwo na
szego miasta i przybyli na zjazd dele
gaci.
Wybór radcy do Izby Przemysłowo- 

Handlowej.
O godz. 11,30 odbył się nadzwyczaj

ny zjazd delegatów, któremu przewod
niczył naczelnik wojewódzkiego Wy
działu Przemysłowego dr Hempowicz. 
Na posiedzeniu tym wybrano jedno
myślnie radcą Izby Przemysłowo-Han
dlowej w Poznaniu starszego cechu 
rzeźnicko - wędliniarskiego p. Ignace
go Knopińskiego. Należy nadmienić, 
że w wyniku zawartego dawniej ukła
du pomiędzy kupiectwem i rzemiosłem 
do Izby Przemysłowo - Handlowej 
wchodzi przedstawiciel rzemiosła. Do
tychczasowy przedstawiciel rzemiosła 
p. Potocki, po wyborze na wiceprezesa 
Izby Rzemieślniczej zrezygnował ze

Przeciw szpeceniu i brudzeniu m;asta
Pilnujmy dzieci szkolnych!

Z kół Czytelników otrzymujemy w 
dalszym ciągu list następujący:

„Poruszam jeszcze jedną sprawę, 
dotyczącą czystości i wyglądu miasta. 
Już prawie nie ma ulicy szczególnie 
poza centrum miasta, na której nie 
zauważylibyśmy białą kńedą popisa
nych i zabrukanych domów, parka
nów, bram i nawet chodników.

„Fronty niektórych kamienic a na
wet szkół (ul. Wszystkich Świętych) 
wyglądają wprost szkaradnie. Spraw
cami są głównie dzieci szkolne. Czy 
szkoła i rodzice nie potrafią temu za
pobiec przez odpowiednie oddziaływa
nie i uświadamianie? Gdzie tu jest 
pobudzanie u dzieci zmysłu estetyczne
go i uspołecznienia, tak bardzo dziś re
klamowanego w szkole?

„Właściciele nieruchomości winni 
rodziców tych niechlujnych dzieci po
ciągać do odpowiedzialności za wy
rządzoną szkodę“.

W związku z listem tym przypo
minamy, że już w r. ub. zwracaliśmy 
uwagę na niszczenie dolnych części ka
mienic, murów i parkanów przez dzie
ci i młodzież — i to nie tylko przez 
kreślenie kredą, ale i przez rysowanie 
ścian ostrymi kamykami i innymi 
przedmiotami. Nie tylko przedmieścia 
Poznania ale i niektóre części śródmie
ścia (np. ul. Długa i Strzelecka z oko
licami) wyglądają pod tym względem 
wprost fatalnie.

Należy mieć nadzieję, że rodzice i 
szkoła — w myśl zamieszczonego po
wyżej słusznego wezwania — rozpocz- 
ną wreszcie przeciwdziałać temu szpe
ceniu miasta przez dzieci drogą wyra
biania w nich zmysłu czystości i po
rządku i karcenia wszelkich wybryków 
w tym zakresie.

Na temat nalepiania plakatów w 
miejscach do tego nieprzeznaczonych 
otrzymujemy uwagi następujące:

„Z przykrością stwierdzić należy, że 
wśród szpecących ściany kamienic 
plakatów znajdują się również zawia
domienia Polskiego Towarzystwa

1

proces prawdopodobnie przedłuży 
do 3-ch dni.

się

OBRONA
Oskarżonych narodowców bronić 

będą solidarnie pp. adw. Adam Miecz
kowski, niestrudzony obrońca w licz
nych procesach narodowców w Łom
ży, oraz pp. adwokaci; Konrad Borow
ski, Bogusław Jeziorski i apl. adw. 
Stefan Niebudek z Warszawy.

Prasa żydowska zapowiada wnie
sienie trzech powództw rzekomo po
szkodowanych Żydów.

STEN

stanowiska radej' Izby Przem.-Handl. 
wobec czego okazała się konieczność 
dokonania nowego wyboru.

Wniosek Wielkopolskiego Związku 
Chrześcijańskich Zrzeszeń Kupieckich 
o wybór p. Knopińskiego uzasadnił 
dyr. Sikorski. Oświadczenie imieniem 
Związku Komisjonerów i Związku 
Kupców handlujących bydłem złożył 
p. Jankowiak. Oświadczenie to za
wierało życzenie tych dwóch organi
zacyj uzyskania przedstawicielstwa w 
Izbie Przemysłowo-Handlowej. Prezes 
St. Kałamajski poparł wniosek ten ja
ko słuszny i podkreślił, że wystąpi z 
odpowiednim wnioskiem do Izby Rze
mieślniczej, aby organizacje, w któ
rych imieniu przemawiał p. Janko
wiak, otrzymały w Izbie Przemysłowo- 
Handlowej miejsce członka korespon
denta. Obrady trwają, (kl)

Przy zaparciu stolca, szklanka na
turalnej wody gorzkiej Franciszka-Jó- 
zefa, wypita rano na czczo, powoduje 
wypróżnienie i dezynfekcję nrzewodu 
pokarmowego, reguluje przy tym czyn
ności jelit, wzmacnia żołądek, od
świeża krew, działa uspokajająco na 
nerwy, przyczyniając się tym samym 
do wzrostu ogólnego samopoczucia.

Tg 20 562

Jeszcze sprawa plakatów
Tatrzańskiego o organizowanych przez 
nie odczytach. Ponieważ wiadomo 
nam, że na czele tego Towarzystwa 
stoją ludzie wysoce kulturalni, przypu
szczamy, że zachodzi tu jakieś niepo
rozumienie i że naklejanie to odbywa 
się bez ich wiedzy i woli.

„Jesteśmy zdania, że organizacje, 
które pragną podawać swe imprezy 
do wiadomości publicznej, powinny u- 
żywać do tego celu — poza prasą — 
specjalnych gablotek (jakie widzimy 
np na gmachu policji), a nie przyczy
niać się do dalszego zabrudzania mia
sta“.

Przyłączając się w pełni do tych 
uwag wyrażamy przekonanie, że naj
bardziej choćby nawet ważny z punktu

Przed procesem o zajścia w Myślenicach
Kraków. (Tel. wł.) W środę w 

południe w więzieniu św. Michała od
była się konferencja między krakow
skimi obrońcami a 16 oskarżonymi z 
procesu o wyprawę na Myślenice, prze
bywającymi z tymże więzieniu.

W czasie konferencji siedmiu z o- 
skarżonych zgłosiło na ręce obrońców 
22 świadków, którzy mają być powo
łani na proces. Wszyscy oskarżeni

Ujecie komunistycznych aferzystów
Warszawa (Tel. wł.) Sprawa a- 

resztowania w Wilnie adw. Izaaka 
Długacza, oskarżonego o działanie na 
szkodę państwa, zatacza szersze kręgi.

Na telefoniczne żądanie wileńskich 
władz śledczych aresztowano w War
szawie i przewieziono pod konwojem 
do Wilna obrońcę komunistów adw. 
Duracza. We wszystkich sprawach 
Długacza dotyczących sprzedaży ma
jątków osób znajdujących się w So
wietach doszukać się można nazwi
ska adw. Duracza.

¿łby
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PASTA DO ZĘBÓW

widzenia społecznego cel nie uspra
wiedliwia szpecenia i brudzenia mia
sta — wbrew wyraźnym przepisom, ja
kie w tej dziedzinie obowiązują.

Echa zjazdu
Związku Miast Polskich
W uzupełnieniu sprawozdania ze 

zjazdu Związku Miast Polskich nale
ży podać, że na drugim plenum, w 
którym — jak wiadomo — przedsta
wiciele obozu narodowego z powodu 
zianych incydentów w komisji admi
nistracyjnej, nie brali udziału, odby
ło się głosowanie nad wnioskami 
przedstawionymi przez komisje.

Wnioski te, dotyczące zagadnień 
gospodarczych, wraz z poprawkami 
Klubu Narodowego zostały przez ze
branie ogólne przyjęte.

Natomiast wnioski idące dalej, a 
zmierzające do usunięcia Żydów z ży
cia samorządowego, żądające ponow
nych wyborów w Warszawie, Łodzi i 
Poznaniu wraz z krytyką gospodarki 
prez. Starzyńskiego w stolicy, pod gło
sowanie nie zostały poddane. Przeciw
nie broniąc Żydów wystąpiono z gwał
townym atakiem na obóz narodowy.

W dyskusji nad wnioskami sekcji 
administracyjnej wystąpił z agitacyj
ną mową w obronie komunizmu b. po
seł socjalistyczny Stańczyk z Krako
wa.

Wniosek o zmianę statutu Zw, 
Miast Polskich, przedstawiony przez 
radę naczelną, w głosowaniu przyjęto. 
Nie uwzględniono jednakowoż popra
wek, spzeciwiających się temu, by każ
dorazowy burmistrz (z wyboru, czy z 
nominacji), był delegatem z urzędu na 
zjazd Z. M. P.

W -środę uczestnicy zjazdu zwie
dzali stolicę.

Uroczyste przyjęcie
Dzień 20 grudnia ub. r., w którym 

miały się odbyć wybory do Rady Miej
skiej m. Poznania, był dniem werbun
ku członków do Stronnictwa Narodo
wego. Obecnie po przejściu odpowied
niego kursu poszczególne koła wciela
ją kandydatów z tego werbunku do 
S. N. jako członków rzeczywistych.

Ostatnio „Koło Śródmieście“ oB» 
chodziło również taką podniosłą uro
czystość. Rozpoczęto ją rano mszą 
św. w kościele ks. ks. salezjanów. 
Wieczorem, w przepełnionej sali p. 
Heyduckiego referent organizacyjny 
p Marian Skrzypczak przekazał około 
200 nowych członków kierownikowi 
kola p. Maksymilianowi Weberowi.

Okolicznościowe przemówienie wy
głosił p. Alfons Kempiński. Poczem, 
po omówieniu spraw organizacyjnych, 
p. Liszkowski zaapelował do zebra
nych o popieranie prasy narodowej.

Podniosłą uroczystość zakończono 
Hymnem Młodych.

trzymają się bardzo dobrze i wyrażają 
przekonanie, że sprzeciw obrońców 
wniesiony przeciw aktowi oskarżenia 
— w którym obrońcy domagają się 
łącznego traktowania sprawy inż. Do 
boszyńskiego i jego towarzyszy, zosta
nie przez sąd uwzględniony i że wszy
scy oskarżeni będą odpowiadać w jed
nym procesie przed ławą przesięg- 
łych.

Podejrzenia przeciwko niemu ist
niały dawno, a dowodem był fakt 
sprzedania placu przy Górze Boufało- 
wej osobie prywatnej za trzecią czy 
czwartą część wartości zaofiarowanej 
przez magistrat m. Wilna. Prawdzi
wa cena kupna była ukryta, ażeby 
zmniejszyć do minimum podatek po
bierany przez państwo, wynoszący 50 
proc., gdy chodzi o sprzedaż nierucho
mości należących do obywateli sowiec
kich. (w)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kwiecień

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Strat ogniow : 19-57. 30-50 

Ajh, Policja: 42.21
Em kW Posłańcy: 15-60 i 28-36

■ ■ Postoje taksówek: Grun-AB I H waldaka 77-72: Kynek Jeż.
77-08: Klinika przy PolnejIfedB 74-02: Marsz. Focha (nar.
Niegolewskich) 77-82; Plac 
świetokrz, 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35; W. Garb ary

■---------- mar. Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
miedzym. 00. Intorm. tel.: 09. Biuro napr. 08.

X
J? poziom : + 1,34 m 

LjJ temper.: + 9,6

NOCNY DYŻUR APTEK 
Śródmieście: Apt pod Eskulapem, pi. Wol

ności 13, — Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 
75; — Apt. przy pl. Sapieżyńskim 1; — Apt. na 
Chwaliszewie 76; — Jeżyce: Apt. pod Gwiazdą, 
ul. Kraszewskiego 12. - Łazarz: Apt. przy
Parku Wilsona ul Marsz Focha 47: — Wilda: 
Apt. pod Koroną, G. Wilda 61; — Debiec: Apt. 
przy ul Debieckiej 6; — Solacz: Apt. przy ul. 
Mazowieckiej 12; — Główna: Apt. przy Krzyżu, 
ul. Główna 53. — Starołąka: Apt. miejscowa.

wraRiï iransiifli
POZI

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 29 kwietnia 1927 r.

Miejski Urząd Policyjny wydał pod grozą kary 
administracyjnej, rozporządzenie dot. granicy 
(plus minus trzech minut) uchybień wskazań 
zegarów znajdujących się w miejscach publicz
nych. Jako miarodajny dla regulacji zegarów 
publicznych podano zegar zamkowy (!) — Cech 
Ślusarzy obchodził uroczystość poświecenia

sztandaru.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Odpust Znalezienia św. Krzyża w 

Pakości. Kalwaria oo. franciszkanów w 
Pakości w pobliżu Inowrocławia obcho
dzi w dniu 2 maja odpust Znalezienia św. 
Krzyża. W dniu 2 maja o godz. 15 odbędą 
się obchody kalwaryjskie z kazaniami. — 
Nabożeństwa w dniu 3 maia odbędą się 
o godz. 7,. 8,30, 10 i 12; o godz 17 nastąpi 
pożegnanie pątników, (o.)

WIECZORY I KONCERTY
— * Wieczór oryginalnej twórczości.

Koło Polonistów S. U. P. urządza w dniu 
30 bm. w sali restauracji ratuszowej XII 
wieczór oryginalnej twórczości. W pro
gramie utwory Bednorza, Olaska, Za
krzewskiego i innych. Początek o godz. 
20-tej.

WYSTAWY
— * Nowa wystawa w Tow. Przyjaciół 

Sztuk Pięknych. Otwarta w ostatnią nie
dzielę wystawa zbiorowa obrazów prof. 
Roguskiego, rzeźb Marcinkowskiego, gra
fik Lanżanki i Kabacińskiego wzbudziła 
wielkie zainteresowanie w naszym mie
ście. Wystawa mieści się przy placu Wol
ności 18 i otwarta jest codziennie od godz. 
10—16. Zbiorowe wycieczki korzystają z 
biletów zniżkowych, (o.)

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Pielgrzymka do Częstochowy. —

Biuro Parafialne parafii Parnej zwraca 
się do wszystkich, zamierzających przyłą
czyć się do pielgrzymki na Jasną Górę, 
aby zgłosili swój udział najpóźniej do 
czwartku, 30 bm. Wyjazd do Częstocho
wy 5 maja o godz. 10 rano. Powrót 7 ma
ja. Zgłoszenia przyjmuje Biuro Parafial
ne. ul. Klasztorna 11 od godz. 9 rano do 
12 i od 13—18 codziennie, nie wyłączając 
świąt. Wszelkich informacyj udziela ks. 
mansj. J. Walter, tel. 22-00 lub 51-52 od 
godz. 10—12. (o.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * „Dar Narodowy 3 Maja“ na biblio

teki im. Drzymały. Celem uczczenia pa
mięci nieustraszonego bojownika o spra
wę polską Michała Drzymały wydaje Cen
trala T. C. L. dziś, w dzień jego pogrze
bu, następujące polecenie do oddziałów: 
wszystkie komitety okręgowe T. C. L. na 
terenie Wielkopolski, Pomorza i Śląska 
są zobowiązane utworzyć w swych okrę
gach przynajmniej jedną bibliotekę im. 
Michała Drzymały. Na utworzenie tej bi
blioteki należy zużyć dochód z „Daru Na
rodowego 3 Maja“.

Również młodzież akademicką, która 
kwestować będzie w dniach od 3 do 10 
maja na Dom Oświatowy dla polskiego ro
botnika, zamierza ten dom nazwać im. 
Drzymały, (o.)

— * Strzelanie Bractwa Kurkowego w 
dniu 3 maja. W święto narodowe w dniu 
3 maja odbędzie się na strzelnicy Brac
twa Kurkowego w Poznaniu uroczystość 
ku uczczeniu Konstytucji 3 Maja. Strze
lanie do tarczy zwycięzców rozpoczyna 
zeszłoroczny zwycięzca w tym strzelaniu, 
p. Jan Olejniczak. Wieczorem nastąpi o- 
głoszenie wyników i proklamacja zwycięz
ców. (ki.)

Rozpoczęcie prac około budowy pomnika poległych 
harcerzy

W Parku Narodowym na Malcie w 
miejscu gdzie odbywały się pierwsze 
zbiórki i wycieczki harcerske — roz
poczęto prace około budowy pomnika 
ku czci poległych w walkach o Nie
podległość harcerzy wielkopolskich. 
Inicjatywa budowy pomnika powstała 
już przed siedemnastu laty. Gorącym 
jej inicjatorem był jeden z współzało
życieli Parku Narodowego J. E. ks. bi
skup Łukomski honorowy harcerz 
Rzeczypospolitej. Kamień węgielny pod 
pomnik poświęcono w 1923 roku w cza
sie uroczystości 10-lecia harcerstwa. 
Aktu tego dokonał ks. harcmistrz 
Ziemski z Ostrowa.

Po kilkoletnich trudnościach w u- 
stawieniu pomnika przystąpiono w

SEANSE 5-7-9 APOLLO - METROPOLIS SEANSE 4 45 6,45 8,45

O JUTRO W PIĄTEK 30 b. w

CUDO
KINEMATOGRAFII
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MARLENA
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REWELACYJNA PREMIERA

OGROD ALLACHA
W BARWACH NATURALNYCH — reżyserii RYSZARDA BOLESŁAWSK1EGO 
DZIŚ w czwartek poraź ostatni UCIECZKA TARZANA z Johnny WEISSMUELLER’em••••••••••••••••••••••••••••♦••• — —————————

— ’ Stów. Chrzęść. Naród. Naucz. 
Szkół Powsz. odbyło swe zebranie pod 
przewodnictwem prezesa p. prof. Kujaw
skiego. Głównym punktem obrad była 
sprawa Zjazdu Delegatów Okręgu, który 
odbędzie się 23 maja Dokonano wyboru 
delegatów i uchwalono kilka wniosków, 
dotyczących poprawy bytu nauczyciel
skiego.

Dnia 9 maja urządza Kolo pod kierun
kiem kol. Śniegockiego wycieczkę do Kór
nika i Rogalina. (o.)

RÓŻNE
— * Warunki przyjęcia do Państwowej 

Szkoły Teletechnicznej. Państwowa Szko
ła Teletechniczna w Warszawie przyjmu
je kandydatów na kurs dwuletni, który 
rozpocznie się w czerwcu 1937 r. Kandy
daci winni posiadać świadectwo ukończe
nia przynajmniej 6 klas szkoły średniej 
z prawami szkól państwowych, odbytą
lub załatwioną służbę wojskową i nie 

przekroczone 30 lat życia. Nauka w szko
le jest bezpłatna i trwa dwa lata, przy 
czym pilni słuchacze II kursu korzysta
ją z pewnej ilości stypendiów Min. Poczt 
i Telegrafów. Wysokość stypendiów wy
nosi 70 zl miesięcznie. Termin składania 
podań upływa w dniu 15 maja br. Poda
nia z dołączeniem metryki urodzenia, 
świadectwa szkolnego w oryginale, wła
snoręcznie sporządzonego wyciągu ksią
żeczki wojskowej, trzech fotografij po
świadczonych, formatu używanego do do
wodów osobistych, świadectwa moralno
ści, świadectwa lekarskiego o przydatno
ści do służby państwowej i życiorysu 
należy kierować do dyrekcji Państwowej 
Szkoły Teletechnicznej w Warszawie, ul. 
Nowogrodzka 45.

Pierwszeństwo przysługuje kandyda
tom z przygotowaniem technicznym. Kan
dydaci poddani będą egzaminowi konkur
sowemu z arytmetyki, algebry i geome
trii w zakresie 6 klas gimnazjalnych. Eg
zamin ten rozpocznie się w lokalu szkol
nym w dniu 25 maja br. o godz. 8 rano. 
Po zdaniu egzaminu wstępnego kandyda
ci zostaną skierowani na wstępną prak
tykę przy budowie lub naprawie linij 
teletechnicznych, definitywne bowiem 
przyjęcie do szkoły uzależnione jest od 
wykazania podczas tej praktyki spraw
ności i zachowania w pracy. Zgłaszający 
się z wojsk łączności zwolnieni są z 
praktyki wstępnej, o ile przyjęcie do 
szkoły następuje bezpośrednio po wyjściu 
z wojska. Po ukończeniu szkoły słucha
cze otrzymują świadectwa teletechników 
i mogą uzyskać posadę w państwowym 
przedsiębiorstwie „Polska Poczta, Tele
graf i Telefon“.

Dalsze informacje w Dyrekcji Poczt w 
Poznaniu.

KRONIKA POLICYJNA
— * Walka z żabractwem. Podczas 

obchodów policyjnych na terenie komisa
riatu I zatrzymano dwie osoby za żebrac
two, które odstawiono do Sądu Grodzkie
go. 11 osób odstawiono do Domu Starców

Piątek 1 Sobota
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Katarzyny Sen. | Filipa i Jakuba ap.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Chwalietawy | Lubomira

tym roku do realizacji wzniosłego 
dzieła. Pomnik projektu poznańskie
go artysty Kaima składać sie będzie z 
czterech ciosanych brył czerwonego 
granitu wysokości 3,20 m. na których 
stanie postać harcerza-bojownika. Na 
specjalnych tablicach umieszczone zo
staną nazwiska 120 poległych harce
rzy, które po wsze czasy głosić będą 
czyn orężny młodych bojowników Nie
podległości.

Odsłonięcie pomnika nastąpi w 
Zielone Świątki, w czasie Jubileuszom 
wego Zlotu Poznańskich Harcerzy. Na 
uroczystość tę przewidziany jest przy
jazd m. in. ks. biskupa Łukomskiego 
z Łomży, (jr)

przy ul. Mostowej 6. 12 osób doprowa
dzono na policję za uprawianie nielegal
nego handlu ulicznego. Ostatnich po 
stwierdzeniu personali.i zwolniono, (k.)

— ‘ Za kradzież ryb. W związku z 
kradzieżą ryb z lodzi, stojącej na War
cie, dokonanej w dniu 27 kwietnia rb. ze 
szkodą p. Antoniego Gorzana. ustalono 
sprawców kradzieży. Jako podejrzanych 
ujęto i odstawiono do dyspozycji władz 
sądowych Franciszka Blamkę z Zagórza 
nr. 10 i Konrada Mankego (Tylne Chwali- 
szewo 26). Okazało się, że ryby te sprze
dali wymienieni handlarzowi ryb Ale
ksandrowi Solarskiemu na Małych Gar- 
barach 1 a. (kl.)

— ' Rowery i wózek w komisariacie.
W komisariacie VI. znajdują się trzy ro
wery męskie i trzy heble z monogramem 
„A. S.". trzy krzesła ogrodowe i małe krze
sło. W komisariacie I. przechowuje się 
dwukołowy wózek, pozostawiony bez opie
ki na pl. Sapieżyńskim. Właściciele tych 
przedmiotów mogą się zgłosić w wymie
nionych komisariatach, (kl.)

UWAGA!
Zwracamy uwagę naszych Czytelników 

na ogłoszenie „Darmo na próbę" zamie
szczone w dzisiejszym numerze naszego 
pisma, gdyż każdy z Czytelników wza- 
mian za to ogłoszenie może otrzymać bez
płatnie doskonały nożyk do golenia „Grom 
Extra Cienki".

ng 41 037/8

KRONIKA SADOWA
— * Przykry proces. W noc sylwestro

wą ub. roku ulicą Fr. Ratajczaka szło w 
stanie podchmielonym trzech 17-lętnich 
uczniów gimnazjalnych. W pobliżu re
stauracji „Pasaż Apollo“ zaczepili oni kre
ślarza Józefa Karpińskiego z Warszawy i

Sprawa letnisk w Wielkopolsce
W sali Komunalnego Banku Kre

dytowego w Poznaniu odbyła się wczo
raj pod przewodnictwem wicewojewo
dy Walickiego konferencja w sprawie 
letnisk wypoczynkowych i schronisk 
w Wielkopolsce. Konferencja ta zgro
madziła przedstawicieli powiatów i 
zarządów miast, w których są letni
ska. Omawiano szczegóły, dotyczące 
należytego przygotowania letnisk 
wielkopolskich na sezon bieżący. Pro
ponuje się wydanie plakatu propagan
dowego, który by reklamował walory 
letnisk Wielkopolski, tak pod wzglę
dem zdrowotnym, jak i turystycznym 
oraz piękna krajobrazu. Szczegóło
wych informacyj udziela radca Or
łowski w Urzędzie Wojewódzkim w

Słońca: wschód 4.25 zachód 19.16 
Dlngoóó dnia 14 godzin 51 minut 
Księżyca: wschód 23.54 zachód 7.12 
Faza: 5 dzień po pełni.

W sobotę, dnia 1 maja br. spotykamy 
eię wszyscy na
Zabawie Wiosennej 

„Wesołej Piątki“
w Domu Rzemieślniczem. Początek o go
dzinie 20-tej. Przygrywać będzie orkiestra 
hufca oraz zespót podwórzowy nagrodzo
ny na Festynie Ludowym.

zg 1 400/10
Restauracja w Hotelu Polonia Grun

waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 40 461

Upiększanie Placu Wolności
Na placu Wolności zakwitły bratki 

na kwietnikach. Obecnie przystąpio
no do urządzenia tarasu kawiarni 
„Esplanade“ i wysypano świeżym żwi
rem plac spacerowy, (kl)

pomocnika handlowego Zbigniewa Ka- 
szkiewicza z Poznania. Kiedy zaczepieni 
zwrócili uwagę podchmielonym chłopcom, 
aby nie zaczepiali przechodniów i szli do 
domu, ci poczęli się awanturować. Po o- 
strej wymianie słów wywiązała _ się bój
ka, w czasie której 17-letni uczeń Longin 
K. wyciągnął rewolwer i z odległości trzech 
kroków strzelił w kierunku Karpińskiego, 
trafiając go w ramię. Karpiński ze swym 
towarzyszem począł uciekać. Kontuzjo
wany Karpiński udał się następnie na 
stację pogotowia lekarskiego przy ul. Fre
dry, gdzie stwierdzono u niego ranę tłu
czoną prawego barku. Gruba zimowa 
odzież uchroniła Karpińskiego od poważ
nej rany. W czasie opatrunku, gdy Kar
piński zdejmował kamizelkę, spod niej 
wyleciała kula rewolwerowa, która szczę
śliwym trafem nie utkwiła w ciele. Sąd 
przesłuchał jako świadków dwóch kole
gów oskarżonego, 17-letnich uczniów. — 
Wszyscy oni przed krytycznym zajściem 
wypili znaczną ilość alkoholu. Po wysłu
chaniu obrońcy adw. Kurpisza sąd skazał 
Longina K. za udział w bójce i użycie w 
niej broni na 5 miesięcy aresztu. Nié 
chcąc przekreślać przyszłości chłopca sąd 
wykonanie kary zawiesił mu na przeciąg 
lat 2. (k.)

— * Niesnaski w „Rodzinie Rezerwi
stów“. Dnia 20 maja przed Sądem Okrę
gowym w Poznaniu odbędzie się rozprawa 
przeciwko przewodniczącej rady grodz
kiej w „Rodzinie Rezerwistów“ p. Eleono
rze Hostyńskiej (Wierzbięcice 27 m. 9). 
żonie b. naczelnika sekretariatu prokura
tury Sądu Apelacyjnego w Poznaniu, o- 
skarżonej przez p. Jadwigę Rysiewiczową 
z Poznania o zniesławienie.

Tło sprawy jest niezwykłe. Mianowi
cie w maju r. ub. p. Jadwiga Rysiewiczo- 
wa złożyła w prokuraturze Sądu Okręgo
wego w Poznaniu doniesienie na p. Ho- 
styńską, zarzucając jej, że dopuściła się 
ona w „Rodzinie Rezerwistów“ szeregu 
nadużyć. P. Rysiewiczową zarzucała p. 
Hostyńskiej, że ta przywłaszczyła sobie 
prowianty, należące do „Rodziny Rezerwi
stów“, oraz wydawała ulgowe bilety kole
jowe osobom postronnym. Na skutek te
go doniesienia, które wywołało w Pozna
niu olbrzymie poruszenie, prokuratura 
przeprowadzała dochodzenia, które we 
wrześniu r. ub. zostały umorzone. P. Ry- 
siewiczowa postanowienie o umorzeniu 
dochodzenia zaskarżyła do prokuratury 
apelacyjnej, która zażalenie to uwzględ
niła, polecając na nowo przeprowadzenie 
dochodzeń. Na skutek poruszenia tej 
sprawy przez miejscową prasę p. Hostyń- 
ska za pośrednictwem swego męża nade
słała sprostowanie, w którym dopuściła 
się zniewagi p. Rysiewiczowcj. Proces o- 
becny ma właśnie za podłoże zniewagę 
rmpełnioną w tym sprostowaniu, (k.)

Poznaniu, a ośrodkiem popierania tu
rystyki jest Związek Popierania Tury
styki, którego biura mieszczą się w 
Izbie Przemysłowo-Handlowej w Po
znaniu.

Szczegółowo omawiano sposoby 
zwrócenia uwagi na piękno i warunki 
takich letnisk, jak Puszczykowo i oko
lice, Chodzież, Sieraków, Międzychód, 
Powidz, Kobylnica, Cichowo, Boszko- 
wo, Wilkowo Pblskie, Solec Kujawski, 
Zbąszyń, Wieleń n/Notecią, Buk, Le
szno, Bielawy i Nowy Tomyśl.

Sprawą podniesienia poziomu let
nisk i odpowiedniego ich zorganizowa
nia zająć się mają Wydziały Powia
towe i Zarządy Miejskie, (kl)
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Ostatnia droga śp. Michała Drzymały
Miasteczko Kraińskie. (Tel. 

wł.). Po dokonanej wczoraj po połu
dniu eksportacji zwłok śp. Michała 
Drzymały z Grabówna do kościoła 
parafialnego w Miasteczku odbył się 
dziś nadzwyczaj uroczysty pogrzeb 
nieustraszonego bojownika o pol
skość ziem zachodnich. W pogrzebie, 
w którym wzięli udział przedstawi
ciele władz i społeczeństwa, wystąpiły 
liczne delegacje ze sztandarami i wień
cami.

O godz. 9,30 w pięknym gotyckim 
kościółku parafialnym ks. prób. Fe
liks Niedbał w otoczeniu okolicznego 
duchowieństwa odprawił wigilie i ża
łobną mszę św., po czym podniosłe ka
zanie wygłosił ks. prób. Tadeusz Kop
czyński z Białośliwia.

Po nabożeństwie trumnę ze zwło
kami śp. Michała Drzymały przenie
siono na rynek, gdzie złożono ją na 
ozdobiony zielenią i barwami narodo
wymi wóz gospodarski, zaprzężony w 
cztery konie.

Na mównicę wszedł jako pierwszy 
wicewojewoda Walicki, który po pod
kreśleniu zasług Zmarłego w imieniu 
Prezydenta Rzeczypospolitej odznaczył 
go pośmiertnie orderem kawalerskim 
Polonia Restituta.

Następnie przemawiał dowódca 
bydgoskiej dywizji piechoty

który w imieniu armii 
zapewnił Zmarłego, że mogiła jego na 
zachodnich rubieżach będzie dla woj
ska polskiego tym widomym znakiem, 
poza który żaden najeźdźca nie będzie 
śmiał się zapuścić.

Po przemówieniu kuratora dra Ja- 
kóbca i przedstawicieli Wlkp. Izby 
Rolniczej i Wlkp. Kółek Rolniczych 
wszedł na mównicę redaktor Tadeusz 
Powidzki, który po omówieniu ży
cia Drzymały pożegnał go w imieniu 
dziennikarzy wielkopolskich, a „spe
cjalnie w imieniu tego wydawnictwa, 
które swoim duchem bojowym było 
najbliższe duchowi Michała Drzyma- 
łV w imieniu „Kuriera Poznańskie
go", „Orędownika“ i „Wielkopola
nina".

Zawiadamiamy niniejszym Czytel
ników naszych

w Puszczykowie
iż agenturę „Kuriera Poznańskiego“ na 
Puszczykowo obejmuje z dniem i maja 
p. Erazm Janaszek, Puszczykowo, ul. 
Poznańska 50. Wszelkie zamówienia 
na maj i dalsze miesiące prosimy 
uskutecznić tylko w składzie p. Ja- 
naszka.

RÓŻNE
— ’ Celem polepszenia komunikacji z 

Poznania nad jezioro w Kiekrzn — Dyrek
cja Okręgowa Kolei Państwowych uru
chamia w dniach 2, 3, 6, 9, 16 i 17 maja 
1937 r. pociąg motorowy nr. 4143 z Pozna
nia. do Rokietnicy następująco: Poznań 
odjazd 10.10, Ławica 10,20, Kiekrz przyjazd 
10,29 — odjazd 10,30, Rokietnica przyjazd 
10,38. Z powrotem pociąg nr. 4144 Rokiet
nica odjazd 10,45, Kiekrz odjazd 10,52, Ła
wica odjazd 11,03, Poznań przyjazd 11,12.

— * Wykopaliska z Sośnicy w mu
zeum. Do działu prehistorycznego Mu
zeum Wielkopolskiego w Poznaniu nade
szły już wykopaliska z Sośnicy pod Ple
szewem, gdzie odkryto, jak już donosi
liśmy, osiem grobów skrzynkowych. Wy
kopaliska te obejmują około 100 urn i 
szereg przystawek, jak dzbaneczków, mi
seczek, czerpaków i kubeczków oraz szpi
lek, części bransoletek i pierścioneczki z 
bronzu względnie żelaza. Ponad to przy
wiezione zostały też kości, znalezione w 
urnach. Kości te poddane zostały bada
niu. (sk.)

TAN POGODY
f W POZNANIU

29 kwietnia 1937
Temperatura 7 godz. + 6,4
Ciśnienie

7 godz. 759,9 mm. wysokie
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno
Wiatr
7 godz. kierunek póin. szybk. 3 m/sek. 

Temperatura w dniu 28 kwietnia br, była:
najwyższa + 14,5 o godz. 17 
najniższa + 1,4 o godz. 6 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
W nocy bardzo chłodno, w dzień po

chmurno z przejaśnieniami, bez deszczu.

Po dalszych przemówieniach trum
nę przewieziono wozem na cmentarz, 
znajdujący się w sąsiedztwie kościoła, 
gdzie Zmarłego pożegnał ks. prób. 
Glatzel z Krostkowa, wiceprezes Kó
łek Rolniczych w powiecie wyrzyskim.

Na mogile śp. Michała Drzymały

Z WIELKOPOLSKI
— * BORZYKOWO. Odbyła się tu piękna 

uroczystość z okazji 10-iecia Kółka Włościanek. 
Założone przez niestrudzona działaczkę narodo
wa p. Marię Leitgebrową Kółko rozwija się 
znakomicie wykazując niezwykła ruchliwość i 
działalność oświatowa na gruncie rolniczo-gospo- 
darczym. Jak wynika ze sprawozdań Kółko u- 
rzadziło w minionym dziesięcioleciu 14 kursów, 
w których brało udział przeciętnie 20 do 25 u- 
czenic Dzięki wielkiej ofiarności i bezintere
sowności preziski p. Leitgebrowej, koszty udzia
łu w poszczególnych kursach były minimalne, 
stad prawie każda dziewczyna naszej wioski 
miała możność nauczenia się tak potrzebnej 
później sztuki gotowania, pieczenia i oszczędne
go gospodarstwa domowego. Zebrań w omówio
nym czasokresie odbyło się 116, pogadanek o- 
światcwych 203 Włościanki zapoznały się na 
popularnych pogadankach z różnymi zagadnie
niami z życia społecznego, gospodarczego, nauki 
i kultury. Uroczystość 10-lecia święcono skrom
nie. lecz w pogodnym nastroju świadomości, że 
cel został spełniony W pięknie przystrojonej 
sali p. Olejniczaka w Borzykowie zebrali się 
licznie włościanki i zaproszeni goście. Przy gu
stownie zastawionym stole okolicznościowe prze
mówienia wygłosili ks. prób. Mnichowski z Ko
łaczkowa. p. majorowa Szyfterowa, powiatowa 
prezeska włościanek i zasłużona prezeska miej
scowego koła p. Maria Leitgebrowa, która cie
szy się serdecznym przywiązaniem i prawdzi
wym zaufaniem włościanek. Wdzięczne wło
ścianki ofiarowały też swej ofiarnej prezesce 
skromny, lecz miły prezent z okazji dziesięcio
lecia jej wytężonej i energicznej pracy dla do
bra założonego Kółka, (th)

Największa atrakcja Poznania 
w piątek, 30 kwietnia o godzinie 8,15 wieczorem otwarcie i pierwsze

przedstawienie CYRKU STANIEWSKICH w Poznaniu
przy ulicy Franciszka Ratajczaka (obok strzelnicy małokalibrowej)

— * GNIEZNO. Z okazji odbywających się 
w dniu 2 i 3 maja 1937 r. konkursów hippicz
nych w Gnieźnie, Dyrekcja Gniezn. Kolei Po
wiatowej udziela 50 pet zniżki na przejazd po
ciągami do Gniezna i z powrotem. Ceny biletów 
powrotnych wynoszą, z Anastazewa do Gniezna 
1,25 zł, z Powidza 1,00 zł, z Witkowa 0,70 zł, z 
Niechanowa 0,50 zł z Mielżyna 0,95 zł, z Gorzy- 
kowa 0,75 zł, z Karsewa 0,70 zł. Zniżki z wszyst
kich innych stacyj obowiązują także i bilety na
bywać można u konduktora w pociągu. Pociągi 
wyjeżdżać będą według następującego rozkładu 
jazdy: z Anastazewa do Gniezna o godz. 6, z 
powrotem z Gniezna o godz. 21; z Mielżyna do 
Gniezna o godz. 7,30 z powrotem z Gniezna o 
godz. 1. Do wszystkich innych stacyj według 
obowiązującego rozkładu jazdy. Do Anastazewa 
i Mielżyna pociągi kursować będą tylko w dniu 
3 maja rb. Do wszystkich innych stacyj według 
obowiązującego rozkładu jazdy.

— * JAROCIN. W uzupełnieniu naszej no
tatki o samobójstwie stwierdzamy, że Luba
szewski Jan z Kotarzycy popełnił samobójstwo 
z premedytacją wieszając się o godz. 2 na sznu
rze od bielizny w postawie klęczącej. Samobójca 
zrujnował się finansowo i w ucieczce przed dłuż
nikami targnął się na życie. Nie cieszył się on 
zbyt dobrą opinią. Pochowano go wieczorem na 
niepoświęconym miejscu.

— W poniedziałek w ogrodzie Jana Błaszczy
ka i Ograbiasowej w Potarzycy przy kopaniu 
w ogrodzie wykopano kościotrupa, który praw
dopodobnie leżał w ziemi przynajmniej 50—80 
lat. (jp)

— * KĘPNO. Rzadki jubileusz, obchodził 
w ub. niedzielę znany i ceniony obywatel mia
sta Kępna, mistrz fryzjerski p. Franciszek

Borowski mianowicie 
35-lecie piastowania 
bez przerwy stanowi
ska starszego Cechu 
Fryzjerów i Peruka- 
rzy w Kępnie. Uro
dzony 28. I. 1871 w 
Koźminie, odbył tam
że naukę w zawodzie 
fryzjerskim. Po kilku
letniej praktyce w 
Wrocławiu, Berlinie i 
Poczdamie, osiedlił 6ię 
w roku 1896 na stałe 
w Kępnie wstępując 
zarazem do cechu fry
zjerskiego. której to 
organizacji zostaje w 

.dniu 25. IV. 1902 cech-
mistrzem. Z inicjatywj jego powstaje przy 
cechu zawodowa szkoła ula uczni. Prócz pracy 
w organizacji zawodowej, kierze również żywy 
udział w pracy społecznej. Przez 17 lat był se
kretarzem Tow. Przemysłowców i jest jego 
członkiem honorowym; dalej bierze wybitny 
udział w pracach Och. Straży Pożarnej uzy
skując w roku 1926 odznakę „Za wysługę lat“ 
z okazji 25-lecia członkostwa w straży i pełnie
nia po dziś dzień funkcji skarbnika; przyczynia 
się również do spolszczenia zniemczonego Brac
twa Kurkowego, w której to organizacji spra
wuje dotąd urząd skarbnika. Byl przez długie 
lata członkiem magistratu oraz od dłuższego 
czasu należy 10 reprezentacji kościelnej. W roku 
1927 otrzymał z Izby Rzemieślniczej dyplom 
mistrza honorowego. Cech Fryzjerów i Peruka- 
rzy w Kępnie, w uznaniu jego zasług postano
wił jednomyślnie mianować go honorowym 
członkiem Cechu. Jubilatowi towarzyszą szczere 
życzenia: „Ad multos annos“. (km)

— ♦ KŁECKO. W celu umożliwienia szero
kim masom miejscowego społeczeństwa zwiedze
nia tegorocznych „Targów Poznańskich“ . oraz 
zabytków Poznania, organizuje się na dzień 3

złożono przeszło 30 wieńców, m. in. 
bardzo piękny wieniec od Stronnictwa 
Narodowego w Bydgoszczy i „Sokoła" 
w Wysokiej. Wśród delegacyj ze 
sztandarami, których uczestniczyło w 
pogrzebie 25, były 3 sztandary miasta 
Łodzi.

maja rb. wycieczkę autobusami do Poznania. 
Zgłoszenia pngnącycn brać udział w wycieczce 
przyjmuje p. Czesław Antoszewski.

— Uroczyste otwarcie sezonu lekko atletycz
nego na miejscowym stadionie sportowym od
będzie się nie 3 lecz 9 maja. Udział w „Dniu 
sportowym“ weźmie prócz młodzieży miejsco
wej, także i młodzież wiejska, (kł)

— * KROTOSZYN. Powiatowe zebranie wła
ścicieli domów i nieruchomości miejskiej, mają
ce się odbyć w Krotoszynie w dniu 2 maja rb., 
z przyczyn niezależnych od zarządu Tow. Wła
ścicieli Domów i Nieruchomości w dniu tym rie 
odbędzie się.

— * MOGILNO. W pielgrzymce na odpust 
św. Wojciecha w Gnieźnie, udział wzięło zgórą 
340 wiernych. Kierownictwo pielgrzymki spo
czywało w rękach ks. Obarskiego. Po powrocie 
pielgrzymka udała się przy biciu dzwonów do 
kościoła farnego.

— W ub. poniedziałek przed Sądem Okręgo
wym w Gnieźnie, na sesji wyjazdowej w Mo
gilnie, toczyła się przy drzwiach zamkniętych 
rozprawa karna przeciwko Ign. Mantheyowi z 
Wiecarpwa. doprowadzonemu z więzienia, za 
dokonanie gwałtu na drodze, kradzieże i opór 
policji Publicznie ogłoszonym wyrokiem skaza
ny został Manthey na łączną karę 3 lat więzie
nia bez zawieszenia.

— Mogileńskie KSM ż. wyjeżdża w sobotę 
do Częstochowy. Kierownictwo spoczywa w rę
ku ks. asystenta Knasta.

— Za włóczęgostwo » kradzież zboża na szko
dę Schreibera w Rybitwach skazany został 
przez Sąd Grodzki w Mogilnie Uzar Karol bez 
stałego miejsca zamieszkania na łączną karę 
7 mieś, więzienia.

— * MOSINA 29 bm o godz. 19 w sali ma
gistratu odbędzie się zebranie miejskiego Komi
tetu do walki z bezrobociem.

— W niedzielę 1 maja o godz. 15 na ooisku 
„Sokoła“ zostaną rozegrane zawody piłki noż
nej o mistrzostwo klasy C pomiędzy drużynami 
„Obra“ Zbąszyń a „Sokół“ Mosina, (ms)

— •* OBORNIKI W Kamińsku na drodze 
publicznej został dotkliwie pobity prawdopodob
nie na tle poiachunków osobistych przez braci 
Piotra i Wincentego Żerkowskich — Emil 
Semmler. którego wskutek zadanych ran trzeba 
było umieścić w szpitalu. Sprawcami zajęły się 
władze sądowe

— W tut. kościele parafialnym pobłogosła
wiony został związek małżeński członk. Stron
nictwa Narodowego p. Jadwigi Kaźmiercza- 
kównej z drogerzystą p. Marianem Tietzem ze 
Śremu. — W Chodzieży odbył się ślub p. Anny 
Faulchaberówny z p. Marianem Jaworskim.

— * OSTRÓW. W środę w kościele paraf, 
został pobłogosławiony związek małżeński po
między p. inż. Juliuszem Wardej z Poznania a 
p. Teklą Dąbrowską z Ostrowa. Ceremonii ślub
nej dokonał brat panny młodej ks. Ludwik Dą
browski z Jeżyc w asyście ks. prób. Remelskie- 
go z Morawina i ks. Garyantesiewicza.

— Zakład fryzjerski po cechmistrzu p. Ale
ksandrze Rychterze, który wyjechał do Chorzo
wa, przejęła p. Jadwiga Kajzerówna.

— Pod koła wozu przez nieszczęśliwy zbieg 
okoliczności dostał się 4-letni Stefcio Maćkowiak 
z Poznania, bawiący u krewnych w ptoboku, 
i odniósł złamanie lewej nogi.

— ♦ POWIDZ. Księża dekanatu powidzkie- 
go organizują w dniach 30, 11 i 12 maja piel
grzymkę do Częstochowy. Punktem zbornym dla 
pielgrzymów jest dwofzec w Strzałkowie. Kosz
ta biletu ze Strzałkowa do Częstochowy wraz z 
ofiarą na rzecz klasztoru jasnogórskiego wyno
szą 11 zł. Zgłoszenia i pieniądze przyjmuje do 
dnia 7 maja ks. prób. Gralik w Powidzu.

— ♦ PUSZCZYKOWO. Żywe zaintereso
wanie tutejszego społeczeństwa wywołało zwo
łane na dzień 30 bm. o godz. 17 posiedzenie Ra
dy Gminnej ze względu na ważność obrad. — 
Przedmiotem ich będą sprawy: budżetu na rok 
1937-38. uchwalenia statutu podatku wyrównaw
czego na rok 1937-38. wsparcia biednych, ustale
nia planu świadczeń w naturze na rok 1937-38, 
uchwalenia regulaminu porządkowego oraz przy
stanku kolejowego w Wirach, (pj)

— * RAWICZ. W ub. sobotę obchodzili har
cerze hufca rawickiego doroczne święto patro
na św. Jerzego. Po zbiórce, która się odbyła 
rychłym rankiem, udano się na nabożeństwo do 
kościoła parafialnego na mszę św. Po południu 
odbyła się zbiórka w lesie z urozmaiconym pro
gramem.

— Według statystyki tut. Urzędu Stanu Cy
wilnego zawarto w ub. roku na terenie pow. ra
wickiego 411 małżeństw. Urodzin było 1 186, zgo
nów 740, w tym 188 zgonów niemowląt. Przyrost 
446 głów.

— Klub Szachistów zakończył swój turniej 
szachowy klasy A o mistrzostwo na r. 1937. 
Turniej trwał 3 miesiące i zgromadził najlep
szych graczy z tut. terenu. Mistrzostwo zdobył 
w stosunku 9 na 10 pkt. możliwych prof. Hen
ryk Sędziwy, który zdobył tytuł mistrza już 
w roku zeszłym.

— W Miejskiej Górce obchodziło przedsię
biorstwo tartakowe p. L. Schwarca 25-tą rocz
nicę swego założenia. Z okazji tej odbyło się 
nabożeństwo, po czym uroczystość dla persone
lu przedsiębiorstwa i gości, (rs)

— * SZAMOCIN. W ub. tygodniu złożył na
uczyciel p. Ludwig Przybył egzamin kwalifika
cyjny.

— Walnemu zebraniu Bractwa Kurkowego 
przewodniczył prezes p. Gierlikowski. Po przy
jęciu sprawozdań ustępującego zarządu, uchwa
lono pozostawić obecny skład zarządu z p. pre
zesem Gierlikowskim na czele na dalszą kaden
cję. Dalej omawiano sprawę strzelania zielouo- 
świątecznego. Niestety do organizacji, która 
skupia obywatelstwo różnych przekonań poli
tycznych, wkradła się polityka, którą zapocząt
kował lek.-wet. p. Skórka. Uważamy, że Brac
two Kurkowe jest najmniej powołane do upra
wiania w łonie organizacji polityki i może na 
tym tylko wiele stracić.

— ♦ ŚRODA. Odbyło się tu walne zebranie 
KSM ż„ na którym, po udzieleniu staremu za
rządowi absolutorium, obrano nowy, który two
rzą pp.: Antończykówna M. — prez., Ra chutó w- 
na J. — wiceprez., Sobucka Z. — sekret., j ry- 
masówna — skarb., Odolanowska — gospodyni.

— Ukończono prace przy niwelacji nlant 
miejskich" i przerobiono część plant między ul. 
Ogrodowa a Szpitalną na ogród botaniczny.

— W dniu 6 maja odbędzie się w srodzio 
„Wieczór pieśni“, zorganizowany przez Koło 
śpiewu z Sulęcinka „Głos nad Wartą“.

— Wynik meczu piłkarskiego, rozegranego 
pomiędzy KS „Stella“ Żabikowo a KS „Legia 
Środa na boisku w żabikowie pod Poznaniem, 
wyraża się w cyfrach 3:2. (śc)

— ♦ TRZEMESZNO. W ub. środę odbyło się 
zebranie towarzystwa „Przemysłowców“ w ?al- 
ce p. Talagowej. Zebranie zagaił prezes p. Kap
tur. Celem zebrania było omówienie targów w 
Żninie w dniach 3 i 4 września rb. Celem poin
formowania tut. przemysłowców i rzemieślników 
zjechali delegaci z Żnina pp. Urbański i redak
tor Kaźmierski. P. Urbański w dłuższym refe
racie przedstawił cele i zadania targów i^raz 
sprawę żydowską.

— W ub. piątek bawiła w Trzemesznie wy
cieczka Szkoły Gospodarczej z Kórnika, (w)

Z POMORZA
— ♦ TORUŃ. Asesor prokuratury Michał 

Grzegorzewicz został mianowany podprokurato
rem S. O. w Poznaniu, a asesor prokuratury Mi
chał Rzeszewićz podprokuratorem S. O. w Ka
towicach. Kierownictwo toruńskiego Sądu 
Grodzkiego objął sędzia S. O. Łubkowski.

— Przed kilku miesiącami dokonano zuchwa
łej kradzieży na szkodę właściciela drogerii przy 
Szosie Chełmińskiej 69, Kazimierza Nowakow
skiego. Nieujawnieni sprawcy, wykorzystując 
krótką nieobecność właściciela, w jasny dzień 
zabrali garderoby i towarów wartości 500,— zł. 
Sprawców dopiero teraz ujęła policja i przed
mioty zwróciła poszkodowanemu.

— Pół wieku pożycia małżeńskiego obchodzi
li w Chełmży (pow. toruński) małżonkowie Jan 
i Rozalia z Nawrockich Miklińscy.

— W parku miejskim na Bydgoskim Przed
mieściu stanie pomnik ku czci poległych żołnie
rzy wojsk balonowych dłuta art.-rzeźbiarza Mi
chała Kamieńskiego z Warszawy. Odsłonięcie 
nastąpi w dniu 5 maja rb.

— W sali ..Dworu Artusa“ odbyło się zebra
nie grona przyjaciół śp. Otoña Steinboma, zna
nego działacza niepodległościowego i, pierwszego 
polskiego prezydenta m. Torunia. Na zebraiiu, 
któremu przewodniczył dyr. Antczak poruszano 
nast. kwestie: tablicy pamiątkowej, nazwania 
jednej z ulic imieniem zmarłego, Krzyża Nie
podległości, akademii i nabożeństwa w pierwszą 
rocznicę zgonu. W tym celu wybrano komitet w 
nast. składzie; ks. kan. Kozłowski, dyr. Antczak, 
radca Ulatowski, radca Makowski, dyn Mocar- 
ski, dr Dandelski i Klemp. Zgromadzeni uchwa
lili, że tablica pamiątkowa zostanie wmurowa
na na gmachu Książnicy m. im. Kopernika, (z)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— * GDYNIA. 28 bm. przyszedł z Indyj 

Brytyjskich parowiec angielski „Darling- 
ton Court“, przywożąc transport ryżu nie- 
łuszczonego w wysokości 9 000 ton. Statek 
przyszedł bezpośrednio z Rangoonu.

Ód kilku lat ma być budowana poczta 
w Pucku. Obszerny plac pod budowę pocz
ty miasto ofiarowało przy ul. Piłsudskiego 
gdzie może powstać wspaniały, gmach U- 
rzędu Pocztowego, obsługujący cały pół
wysep helski i miejscowości położone nad 
otwartym morzem. Już wspominano o roz
poczęciu budowy poczty w Pucku z dniem 
1 kwietnia, a tymczasem jeszcze niczego 
nie robiono. Krążą nawet pogłoski po 
Pucku i wybrzeżu, że poczta w Pucku nie 
będzie budowana tylko powstanie wielka 
poczta w Wielkiej Wsi. Ile w tym praw
dy, nie wiadomo. Odpowiednie czynniki 
powinny sprawę tą wyjaśnić.

Składki i pokwitowania
W adimim&tiracji pisma naiswego zjloźomo w 

dailisizym di»ągu: •
Na pomnik Serca Jezusowego: W numerze 

191 zaszedł błąd w zesumowaniu składek. Po
kwitowaliśmy iazem z poprzednio kwitowanymi 
392.50 zł a nie — jak mylnie podano 292 50 zł.

Na ochronki Naramowice, Urban owo i Wi- 
niary: Wacławostwo de Tournelle, Myszków, za
miast podziękowań za przesłane życzenia z oka
zji ślubu na biedne dzieci 10,—, razem 10,— zł.

Na chleb św. Antoniego: W. F. z podzięko
waniem za łaski i opiekę z pokorną prośba o 
dalszą pomoc 3,—, razem z poprzednio pokwito
wanymi 3,70 zł.

Na Miejski komitet obywatelski do walki z 
bezrobociem w Poznaniu: Dnia 27 kwietnia rb. 
wypłaciliśmy Miejskiemu komitetowi obywatel
skiemu 3.— zł.

KSIĘłSl STAWU CYWILHESO
Zapowiedzi

Dniia 28 ban. wywieszono niąsłęrtrująee zia- 
powiediz' (osoby, przy których nńe jenot podania 
miejscowość, mieszkaj ą w Poziraamiu):

Inżynier melioracyjny Franciszek Kowalkow
ski i pielęgniarka Krescencja Weiss w Berlinie- 
Schoneberg: nauczyciel Edward Gołąbek w Wą
sowie, pow. nowotomyski, i Irena Malińska: 
szofer Antoni Maćkowiak i Ludwika Guin.la w 
Krzyżownikacli; obuwn. Władysław Kowalski i 
Pelagia Kasprzakówna, oboje w Tarnowie Pod
górnym: tok. Sylwester Wesołowski i Elżbieta 
Stachowiakówna: krawiec Abram Icek Marko
wicz i krawc. Witla Wajsronn: szeregowiec ud
ku lotniczego Stefan Nowicki i Wanda Dartko- 
wiakówna.

Zgony-
Dnia 28 kwietnia 1937 roku zapisano nastę

pujące zgony: Kazimierz Polboczko, robotnik, 
19_lat: Józef Sandi, zapaśnik. 52 lat; Jan Kiel- 
piński. 7 mieś, 2 dni; Urszula Iwczarzakówna, 
6 mieś. 1 dni; Helena Kubicka, służąca, 17 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

POZNAŃ UCZCIŁ ROCZNICĘ ZGONU ZNAKOMITEGO UCZONEGO
JAK BĘDĄ SIĘ NASZE DZIECI UCZYŁY W LICEUH?

Polskie Towarzystwo Przyrodników im. 
Kopernika i Polskie Tow. Botaniczne od
były wspólne zebranie swych poznańskich 
oddziałów w Collegium Medicum, w sali 
imienia Strusia, poświęcając je uczczeniu 
smutnej rocznicy.

Oto lat temu 20 zmarł w dn. 24 marca 
dr Marian Raciborski, profesor Uniwersy
tetu lwowskiego im. Jana Kazimierza, je
den z najwybitniejszych i najbardziej za
służonych botaników polskich. Obrady po
łączonych Towarzystw były poświęcone 
chlubnej pamięci tego zasłużonego i 
świetnego uczonego.

Zebranie otworzył prof. U. P. dr Z. Pie- 
truszczyński, kreśląc krótki życiorys Ra
ciborskiego, po czym prof. U. P. dr A. Wo- 
dziczko w referacie pt. „M. Raciborski — 
„Król-Duch“ przyrodoznawstwa polskiego“ 
scharakteryzował Zmarłego jako jednego 
z najwyższych duchów Polski naukowej, 
godnego stanąć obok Nenckiego i Curie- 
Skłodowskiej. Ciekawymi wspomnieniami 
osobistymi o Raciborskim podzielił się z 
zebranymi prof. U. P. dr E. Niezabitowski, 
który przez dłuższy czas utrzymywał kon
takt z tym fanatykiem nauki. O znaczeniu 
prac chemiczno-fizjologicznych M. Racibor
skiego mówił mgr S. Bieniecki, o znaczeniu

ARCHITEKTURA
Wystawa SARP‘o we Lwowie. Piszą 

nam ze Lwowa: Dobiega końca urządzona 
w kwietniu staraniem oddziału lwowskiego 
Stowarzyszenia Architektów Rzeczp. Pol
skiej wystawa projektów architektonicz
nych, zaaranżowana w sali wystawowej 
hotelu Europejskiego. W części historycz
nej jest kilka akwarel inż. architekty Dro
gosława Czajki, przedstawiających zamki 
w Olesku, Klewaniu i Lucku. Ciekawy pro
jekt przebudowy zamku i całego śródmie
ścia Żółkwi dał inż. arch. Antoni Łobos. 
Są projekty pomników marszałka Piłsud
skiego we Lwowie (przy ul. Pełczyńskiej 
i na Podwalu), przebudowy rynku w Kra
kowie, pensjonatu „Wiktor“ w Żegiesto
wie w opr. prof. Bagieńskiego, różnych 
kościołów, osiedli i poszczególnych will. 
Jest też projekt symultanicznej sceny i de
koracji do „Lohengrina“ na wolnym po
wietrzu w opr. inż. arch. Ad. Mściwujew- 
skiego. Zaciekawiają różne wykresy. Cie
kawą jest statystyka wybudowanych w. 
ostatnim pięcioleciu budynków. Okazuje 
się, że Lwów wybudował w r. 1932 — 183 
domów, w r. 1933 — tylko 91 domów (a 
więc o połowę mniej), po czym liczba wy- 
budowanych domów idzie odrazu w górę: 
w r. 1934 — 332 domy, w r. 1935 — 345 do
mów i w r. 1936 — 322 domy. W ostatnim 
roku pozornie liczba domów jest mniej- 
sza, ale za.to wybudowano w tym roku 
znacznie większą liczbę większych domów 
niż w r. 1935, tak, że kubatura wybudowa
nych domów w r. 1936 przewyższa o 50 
procent kubaturę domów wybudowanych 
w r. 1935. (f

MUZYKA
Adam Didur reżyseruje we Lwowie

przedstawienie operowe na rzecz Funduszu 
Obrony Narodowej, które odbędzie się 14 
maja i będzie wypełnione Donizettiego 
,,Favoritą“. Znakomity artysta przybył już 
do Lwowa i rozpoczyna próby.

Kondrackiego „Żołnierze“, utwór or- 
kiestralny, znany radiosłuchaczom z licz
nych transmisyj koncertowych, ukazał się 
w partyturze nakładem Polskiego Tow. 
Muzyki współczesnej. Następnie będzie 
wydany Palestra „Taniec z Ósmołydy" i 
Woytowicza kwartet smyczkowy.

Listy Jana Galia w dalszym ciągu pu
blikuje pismo śląskie „Śpiewak“. Wyszły 
ich dotąd drukiem 39. Gall, przykuty nie
mocą do fotela, zamieszkiwał w małym 
pokoiku w teatrze hr. Skarbka we Lwowie 
przy lokalu tamtejszego „Echa“. Stale po
trzebował pieniędzy i w najczulszych sło
wach, przyprawionych doskonałym humo
rem ciągle molestował o mamonę znane
go nakładcę w Krakowie S. A. Krzyżanow
skiego, który wydawał jego utwory. Hu
mor tej korespondencji jest pełen werwy, 
Galii pisze tak: ...Starcze wspaniały! 
Perłeś połknął, ale szóstek nie przysyłasz, 
tymczasem sługa Twój kamień pod gło
wę kładzie, workiem się przykrywa, psi 
mu rany liżą... Ciumając kończyny Twej 
brody i ściskając złotodajną dłoń, kreślę 
6ię przywiązanym, ale gołym jak bogini 
miłości bogobo jnym twym sługą“ ... Trze
ba wyjaśnić, że „perlą“, to nowa kompo
zycja Galla, który tak ją w poprzednim 
liście był ocenił z okazji przesłania, 
„szóstka“ zaś, to przenośnia, a raczej „fi
gura retoryczna“, zwana „pars pro toto“. 
Mianowicie tz. dziesięciocentówki nazywa
ły się w byłej Galicji, niewiadomo dla
czego, „szóstkami", i w liczbie mnogiej 
oznaczały pieniądze w ogóle.

Czasem napotkamy w tych listach na 
ton mniej niefrasobliwy, a bardziej iro
niczny. Zdarzyło się np., że Gall sarmoni- 
zował na chór męski kilka pieśni naro
dowych, uznając, że harmonizacja Orłow
skiego, w jakiej je poprzednio śpiewano, 
jest nieodpowiednią. Tymczasem Orłowski 
zagroził, iż zaskarży Galla o... plagiat 
Bychło mu jednak wytłumaczono, że przez 
«harmonizowanie pieśni narodowej nie na
bywa się do niej praw autorskich! Dalsze 
listy będą z pewnością równie mile przy
jęta ptrzez czytelników „Śpiewaka“, (jm)

prac geobotanicznych — dr F. Krawiec. 
Na zakończenie uchwalono: 1) zwrócić się 
do J. M. Rektora dra W. Szafera w Kra
kowie o założenie w Instytucie Botanicz
nym Uniw. Jagiell. archiwum rękopiśmien
nego Mariana Raciborskiego, 2) zwrócić się 
do Zarządu Głównego Pol. Tow. Przyr. im. 
Kopernika o wydanie zbioru prac pism M 
Raciborskiego, 3) zwrócić się do Zarządu 
Głównego P. T. Przyr. im. Kopernika o 
wydanie broszury biograficznej o M. Raci
borskim (pióra W. Szafera), 4) zwrócić się 
do Żarz. Głów. P. T. Przyr. im. Kopernika 
o powołanie Komitetu, któryby obmyślił 
drogi i środki zapewnienia dziełu życia M. 
Raciborskiego trwałego wpływu na naukę 
i kulturę polską

POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE
Polskie Tow. Chemiczne odbędzie po

siedzenie w piątek, dn 30 kwietnia, o godz. 
19-ej w sali wykładowej Zakładu Chemii 
Farmaceutycznej w Gmachu Chemii (ul. 
Grunwaldzka 14). Na porządku obrad: re
ferat mgra S. Zieleniewskiego pt. Z „dzie
dziny chemii nowoczesnej“ oraz dra K. 
Duczko „Sprawozdanie z Wykładów Po
wszechnych z Chemii Czystej i Stosowanej“.

TEATR
Jubileusz aktora. Były aktor teatru 

Polskiego, p. Henryk Barwiński, obchodzi 
an. Z maja we Lwowie 30-lecie pracy sce
nicznej. Odegra w Powszechnym Teatrze 
Żołnierza rolę Radziwiłła w Kraszewskie
go „Panie Kochanku".

NAUKA
Ukazało się drugie wydanie „Socjologii"

pr°.i' Bystronia (Jan St. Bystroń „Socjolo
gia . M stęp informacyjny i bibliograficz
ny 2 znacznie rozszerzone! (Warsza
wa, 1936, str. 210). Jest to wstęp do socjo- 
.ogii nie sugerujący jednak czytelnikowi 
żadnego określonego systemu socjologicz
nego (w przeciwieństwie np. do „Wstępu 
do socjologii“ prof. Znanieckiego); prof 
Bystroń sumiennie referuje podstawowe 
zagadnienia socjologiczne, podając zara
zem przejrzyście ułożoną literaturę każ
dego z nich. „Socjologia“ prof. Bystronia 
me nuży czytelnika rozprowadzaniem do 
ostatnich konsekwencyj jakiegoś poszcze
gólnego kierunku czy systemu, co się z re
guły spotyka w „Wstępach" reprezentują
cych pewien tylko kierunek danej dyscy- 
phnyj me dających tym samym obiektyw
nego, wolnego ód uprzedzeń rzutu oka na 
całosc kierunków i problematyki. Książka 
prof. Bystronia jest przede wszystkim cen- 
nyna przewodnikiem w gąszczu olbrzymiej 
literatury socjologicznej europejskiej i a- 
merykańskiej, nadto wielce poręcznym w 
układzie; zorientowali się w tym doskona
le interesujący się socjologią, czego dowo
dem jest fakt wydania w krótkim czasie 
(po 4 latach) drugiej jej edycji, fakt w pol
skiej literaturze naukowej nieczęsty, (zm)

Nauka na Śląsku. Z Katowic donoszą 
nam (ad): Oddział Śląsk. Pol. Tow. Przy
rodniczego im. Kopernika odbył posiedze
nie z odczytem p. Bocheńskiego Tadeusza 
pt. „Stratygrafia warstw grupy łękowej 
Polskiego Zagłębia Węglowego w świetle 
ostatnich badań“.

OCHRONA PRZYRODY
Trzy nowe rezerwaty utworzono nie

dawno- w dobrach Fundacji im. Jakuba 
hr. Potockiego na Podolu. Granice ich wy
tyczono trwale w terenie a w najnowszym 
plamę gospodarczym dóbr Fundacji umie
szczono odpowiednią adnotację prawną. 
Wszystkie trzy rezerwaty są położone w 
lasach, mają zabytkową wartość przy
rodniczą i duże znaczenie dla nauki le
śnictwa, jak i dla praktyki gospodarczo- 
leśnej Pierwszy z nich, w Szybalinie po
siada 3 hektary dębiny, drugi w Wierzbo- 
wie 6 hektarów bukowego drzewostanu, 
trzeci wreszcie 5 hektarów sosen, grabów 
i buków w Urmaniu. (jmł)

ZE ŚWIATA FILMU
Niemcy sfilmowali „Madame Bovary“

z Połą Negri w roli tytułowej. Czy nie za
wędruje do Polski film francuski na tym- 
samym temacie, przyjęty w Paryżu z wiel
kim powodzeniem?

RUCH REGJONALNY
Wystawa kujawskiej sztuki ludowej. W

ramach zjazdu włościanek urządzono w 
Strzelnie bogatą wystawę dawnej kujaw
skiej sztuki ludowej. Gros eksponatów do
starczyły panie: Szydłowska z Markowie, 
Olejnikowa z Żernik. Borysowa z Chelmc, 
Olejnikowa z Sierakowa i Stanna z Ba- 
chorc. Wystawiono barwne chusty i chu
stki, obrusy, kopki, bieliznę, suknie i suk
many. wstęgi, fartuchy, bluzki, ceramikę 
kujawską, wyroby z drzewa itd., dające 
obraz dawnej kujawszczyzny. Fachowych 
wyjaśnień udzielała organizatorka wysta
wy p. instruktorka Ciesielska. (Im.)

Wydawnictwo białostockie. Nakładem 
białolstockiego Koła Miłośników Historii 
Literatury i Sztuki ukaże się praca p. Ja
na Glinki „Pałac białostocki w XVIII stu
leciu“.

Ciąg dalszy nauki gimnazjalnej — Trzy typy główne, a w nich różne podpodziały 
— Programy już są — I komentarze do nich także — Wymagania jakie mają speł
nić nauczyciele — Przygotowanie do studiów wyższych i do pracy nad sobą — Kul

tura polska i polski język — Ale podręcznik?
ciągu podkreśla program konieczność 
wychowania społecznego. Wychowa
nie i nauczanie ma być dalekie od u- 
tylitarności — ale nie mniej praktycz
ne, przystosowane do —życia.

Zadaniem liceum ogólnokształcące
go jest w pierwszym rzędzie przygoto
wanie do studiów wyższych i do sa
modzielnej pracy nad sobą, wyrobie
nie w młodzieży światopoglądu (!) o- 
raz zrozumienia ciążących na niej o- 
bowiązków względem społeczeństwa i 
państwa. Aby doprowadzić do tych ce
lów, musi materiał nauczania mieć 
„żywą wartość kształcącą“, musi być 
dostatecznie szeroki, aby młodzieży u- 
łatwić wyrobienie sobie poglądu, na 
świat, na wartości własnej kultury i 
jej dalsze możliwości. Ideałem byłoby 
wychować jak największą ilość jedno
stek twórczych w pełnym tego słowa 
znaczeniu, nie tylko retproducentów. 
Struktura geopolityczna Polski wyma
ga dalej starannego przygotowania 
młodzieży do obrony kraju. Wychowal
nie moralne da młodzieży odpowiednie 
siły psychiczne, wychowanie fizyczne 
należytą sprawność ciała. Stąd też po
za gimnastyką wprowadzono do pro
gramu jako przedmiot obowiązkowy 
przysposobienie wojtskowe.

Wszystkie typy liceów ogólno
kształcących mają 33 godziny nauki 
tygodniowo. Ważne miejsce we wszyst
kich typach zajmuje język polski. W 
typie humanistycznym główna część 
godzin zajęta jest przez języki i histo
rię, przy czym język obcy nowożytny 
obok polskiego jest na miejscu hono
rowym. W typie klasycznym oczywi
ście przeważają języki klasyczne, jak 
w pozostałych typach matematyka, fi
zyka łub biologia i inne nauki przy
rodnicze. We wszystkich typach no
wym przedmiotem są „zagadnienia 
życia współczesnego“ na miejsce daw
nej nauki o Polsce.

Rzeczą fachowców będzie ocenić te
raz wartość programów poszczególnych 
przedmiotów, ale pod znakiem zapyta
nia pozostanie znów sprawa realizacji 
streszczonego wyżej programu. Nie
które wątpliwości podnosiłem już po
przednio. Realizacja zależy nie tylko 
od dobrze ujętych programów i od sta
rannie przygotowanych nauczycieli, 
ale także od podręczników, które sta
nowić mają podstawę pracy. Widzieli
śmy to już przy realizacji programów 
gimnazjalnych, że wiele trudności 
zniknęło po zapoznaniu się z podręcz
nikami, które na ogół biorąc, cel swój 
spełniają ku zupełnemu zadowoleniu, 
pozwalają osiągnąć zakreślone progra
mem wyniki nauczania. Gruntownie 
przemyślane podręczniki dla liceów 
zapewne także usuną niejedną wątpli
wość, niejedną tfudność, która na ra
zie wydaje się nie do przezwyciężenia. 
Ale kiedy ukażą się odpowiedni© pod
ręczniki? Wątpić należy, czy już na 
pierwszv rok nauczania w liceum.

Alfred Jesionowski.
Pszczyna G/Sl.

Przeprowadzana stopniowo reforma 
szkolnictwa średniego przynosi, jak 
wiadomo, obok czteroletniego gimna
zjum, dwuletnie względnie trzyletnie 
licea, jako ciąg dalszy wykształcenia 
uczniów. Nie trzeba zapewniać, z ja
kim zaciekawieniem wyglądał progra
mu tychże liceów świat pedagogiczny, 
obok rodziców najbardziej bezpośred
nio zainteresowany w treści tego, czym 
licea być mają. Wiedziało się ogólnie, 
że rozpadają się one na trzy wielkie 
działy zasadnicze: na licea ogólno
kształcące, pedagogiczne i zawodowe, 
przy czym typ pierwszy i trzeci mają 
jeszcze szereg pododdziałów, więc np. 
licea dzielą się na humanistyczne, kla
syczne, matematyczno-fizyczne i przy
rodnicze. Ale dopiero programy szcze
gółowe wszystkich przedmiotów nau
czania mogły tym zarysom nadać ja
kiś kształt pełniejszy i wyraźny.

*
Programy te doszły już do rąk na

uczycielstwa. Otóż pierwsza lektura, 
rzecz naturalna, nie budziła wesołych 
refleksyj u fachowców. Rzucało się w 
oczy, że stawia się nauczycielstwu 
(bardziej, niż młodzieży), wymagania 
do których bodaj czy dorosło.

Zapewne, konstrukcja programów 
licealnych jest logiczną i przemyślaną 
konsekwencją programów gimnazjal
nych, ich naturalną syntezą. Ale, czy 
nie mierzy się za wysoko? Czy ramy 
programu, ujęte bardzo ogólnikowo, 
dążące do syntezy w danej dziedzinie 
nauczania, nie są zbyt szerokie? Czy 
każdy nauczyciel da sobie bez trudu 
radę w wyborze odnośnych zagadnień, 
które w końcu dać mają wspomnianą 
syntezę? Czy nie byłoby właściwszym 
nakreślić pewien obowiązujący pro- 
gram minimalny? Trudno zaprzeczyć, 
że materiał nauczania w poszczegól
nych przedmiotach dobrany jest bar
dzo ciekawie i pozostawia inicjatywie 
nauczyciela szerokie pole działania, 
ale wymaga także gruntownego obe
znania z najnowszą literaturą nauko
wą przedmiotu. Wiemy, że współcze
sność w niektórych dyscyplinach nau
czania uniwersyteckiego jest uwzględ
niona słabo, fragmentarycznie. Odno
si się to szczególnie do pewnych gałę
zi humanistyki. Należy więc zdobyć 
sporo nowej wiedzy. W zasadzie bar
dzo to piękne i pożyteczne. Nauczyciel 
nie skostnieje w rutynie, nabierze o- 
choty do podjęcia studiów, których 
może od lat uniwersyteckich już nie 
odświeżał — ale skąd wziąć odpowied
ni materiał? Wiadomo, jakie jest upo
sażenie nauczyciela. Który nauczyciel 
nie musi dorabiać, by w ogóle związać 
koniec z końcem, za co więc ma kupo
wać nowości fachowe? Biblioteki cen
tralne, znajdujące się w niektórych o 
środkach, obejmują tylko pewne gałę
zie wiedzy i dostępne są nielicznym 
stosunkowo rzeszom nauczycielstwa.

Takie i inne wątpliwości prócz nie
których już czysto fachowych, tech
nicznych — nasuwały się wielu czytel
nikom nowych programów. Mówiono o 
tych sprawach zupełnie otwarcie i 
szczerze — czekając odpowiedzi na te 
pytania.

*
Na część z nich odpowiedziały już 

„Uwagi wstępne do projektów progra
mów“, jakie otrzymało nauczycielstwo 
niedługo po programach szczegóło
wych. Owe „Uwagi wstępne“ godne są 
dokładniejszego poznania. Szczególne 
zaciekawienie budzi określenie pod
staw ideowych szkoły ogólnokształcą
cej (tylko o niej mówić będę w dal
szym ciągu). Podkreślono przede 
wszystkim konieczność rozwijania o- 
sobowości wychowanka przez odpo
wiednie urabianie w dziedzinie reli
gijnej, moralnej, umysłowej 
i fizycznej. Praca szkolna opierać 
się winna na przeświadczeniu, że czyn
nik moralny jest potęgą, który wyzwo
li w uczniu utajone i nieznane siły. 
„Szkoła — mówi program — winna 
rozwijać te siły i pielęgnować nieprze
mijające wartości etyczne, kierujące 
nimi i górujące nad zmiennym bie
giem życia, grą interesów i namiętno
ści“. Podkreślenie tak dobitne wycho
wania moralnego jest jedną z najcen
niejszych cech programu licealnego. 
Podobnie jak programy gimnazjalne, 
także licealne opierają się na kulturze 
polskiej przede wszystkim. W dalszym

Z prac Polskie] Akademii Umiejętno
ści. Tempo rozwoju prac krakowskiej in
stytucji wzmaga się w miarę, jak starszych 
i wyczerpanych wysiłkiem życia zastępują 
młodzi. O ile bowiem człowiek umiera już 
w ciągu życia, życie instytucji przybiera 
z latami na sile. Zjawiają się nowe orga
ny jej działalności, jak Wydział Lekarski, 
komitet polskiego słownika biograficznego 
i wydawnictw śląskich, komitety astrono
miczny i biologiczny, fizyczny, a nawet ko
mitet Kopca Krakusa. Ukończył się druk 
nowego wydania literatury pięknej, ru
szają się wydawnictwa prehistoryczne. Du
że zainteresowanie obudzdy pamiętniki 
Jeża i korespondencja Goszczyńskiego. Z 
instytucyj zagranicznych okazuje rozwój 
Paryska Biblioteka Polska, gdzie powstał 
ośrodek studiów polskich. Organizacja 
nauki polskiej postępuje również na ca
łym obszarze państwa. Ustąpili z życia 
Bobrzyński, Askenazy, Starzyński, Za
krzewski, Korbut, Grochmalicki. Weszli 
do instytucji Kozierowski, Scheyer, Birken- 
majer, Mazurkiewicz, Pawłowski, a do 
trudno dostępnej elity jej członków czyn
nych Dąbrowski, Halecki, Kucharzewski.

________ (T. Gr.)

Książki nadesłane
K. Maszynistki: ..Abla« k tri tury Ludowej w 

Pótece“. Zese. EH. O-pffaco-wajiy wspóltńe e J. 
Klimaseewska. Kraków 11)36. Komisja Etnogra- 
fiicana. Polska Akademia Umiejętności.

..Bocznik Polskiej Akademii U,miej«t,n<Kiei“. 
Rok IBS»“. Kraików 1901. Notki. Pol. Akad. 
Umiejętności.
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Wyścigi kajakowe Ilustracji Polskiej
Zapowiedź wielkich wyścigów kajako

wych Ilustracji Polskiej wywołała duże 
zainteresowanie. We wszystkich klubach 
dyskutuje się bardzo szeroko na ten te
mat.

Bieg, który odbędzie się w niedzielę 13 
czerwca, będzie miał do Starolęki charak
ter spływu, od ; tostu w Starołęce do Sze
ląga charakter wyścigu. Startować mogą 
wyłącznie dwójki turystyczne w kategorii

Warszawianka — Warta
Niedzielne zawody „Warty" z „War

szawianką“ będą należały niewątpliwie do 
bardzo ciekawych. „Warszawianka" bo
wiem jest drużyną, która wiele kłopotu 
sprawia swym przeciwnikom, a zwłaszcza 
„Warcie". Wyniki jej z „Zielonymi" są 
każdego roku zmienne i zawsze budzą 
wielkie zainteresowanie. Bilans spotkań 
„Warty" z „Warszawianką" jest następu
jący: w roku 1934 — 8:0 i 0:2, w roku 1935 
— 3:1 i 1:1, oraz w roku 1936 — 2:4 i 5:1. 
Ostatnie zwycięstwo „Warszawianki" nad 
AKS w stosunku 4:0 i nikła przegrana z 
mistrzem Polski „Ruchem" 2:4 świadczy 
najlepiej o zdolności i bojowości napadu. 
Oczekiwać należy, że mecz będzie bardzo 
interesujący i zaciekły.

Początek zawodów o godz. 17 na boisku 
„Warty". Przedmecz „Warta" III — „Po
goń" II o godz. 15.

Przedsprzedaż biletów odbywa się w 
firmie „Camera" ul. Fr. Ratajczaka 3.

(kom)
Kolarstwo

Wyścig szosowy Łódź — Wrocław.
Przed kilkoma miesiącami donosiliśmy o 
projektach łódzkich władz kolarskich 
zorganizowania w tym sezonie szosowego 
wyścigu kolarskiego Łódź — Wrocław iub 
ewentl. Łódź — Berlin. Zarząd Ł. O. Z. K. 
prowadził w tej sprawie ze związkiem 
niemieckim pertraktacje i sprawa organi
zacji wyścigu znajduje się na dobrej dro
dze. Związek niemiecki zgadza się na wy
ścig Łódź — Wrocław, przy czym oba ze
społy kolarskie będą uzupełń, zawod
nikami tych miast, przez które będzie pro
wadzić trasa wyścigu. Obecnie władze ko
larskie Łodzi czekają na zatwierdzenie 
wyścigu przez kolarskie władze polskie, 
po czym dopiero zostanie ustalony ścisły 
termin tej ciekawej imprezy.

Lekka atletyka
Biegi narodowe w dniu 3 maja odbędą 

się w całej Polsce ze wspólnym startem o 
godz. 15.35 na sygnał dany z Warszawy, a 
transmitowany na poszczególne boiska 
przez.regionalne radio - stacje. W Pozna
niu bieg odbędzie się ze startem i metą na 
boisku Sokoła przy Drodze Dębińskiej. Bv 
wszystkim dać szanse zdobycia jednej z 
licznych nagród, bieg odbędzie się w kilku 
kategoriach a mianowicie : a) dla senio
rów ponad 18 lat na dystansie około 4.000 
m z osobną klasyfikacją zawodników 
zrzeszonych i niezrzeszonych w P. O. Z. L. j 
A„ b) bieg juniorów dla młodzieży uro
dzonej w latach 1919 i 20 na dystansie | 
2.000 m, również z osobnym klasyfikowa
niem zrzeszonych i niezrzeszonych w P. O. 
Z. L. A., c) bieg młodzików dla młodzieży 
od lat 14 na dystansie 2.000 m ze specjal- 
nyminagrodami dla uczniów szkolnych.

Juniorzy i młodzicy winni przybyć na 
boisko zaoparzeni w dowody stwierdzają
ce datę urodzenia, za okazaniem których 
wydane zostaną zdobyte nagrody.

Zgłoszenia kierować należy na piśmie 
pod adres sekretariatu AZS Poznań, Za
mek - Wartownia. Wpisowego nie pobiera 
się. Podobne biegi odbędą się również w 
Lesznie, w Ostrowie, w Jarocinie, w Gnieź
nie, Żninie, Wągrówcu i innych miastach 
Wielkopolski.

Piłka nożna
Zakontraktowany przez Śląski OZPN

na dzień 6 maja mecz Monachium — 
Śląsk, został przez Niemców telegraficznie 
odwołany.

Je6t to już trzeci wypadek, że po za
kończeniu pertraktacyj i wyznaczeniu ter
minu Niemcy zawiadamiają, że mecz nie 
może dojść do skutku.

Pięściarsfwo
Sokół Poznań — Sokół Gniezno 8:8.

W ramach „Tygodnia Gniezna" odbyły się 
we środę wieczorem w Gnieźnie zawody 
międzyklubowe, które w poszczególnych 
wagach dały następujące wyniki: W pa
pierowej Degórski (P) przegrał do Bud
nika, w muszej Czerwiński (P) pokonał

RADIO
Audycja japońska w radio

Z okazji Święta narodowego Japonii Polskie 
Radio organizuje dnia 29 bm. o godz. 17,30 oko
licznościowa audycie, która rozpocznie hymn 
polski i japoński. Następnie wygłosi przemówie
nie poseł pełnomocny Japonii minister ItO. W 
części koncertowej — muzyka japońska.

Kurier Poznański, piątek, 30 kwietnia 1937 Strona 9

starszych i młodzieży od lat 16 do 18. Start 
do biegu starszych odbędzie się w Pu
szczykowie, dla młodzieży w Luboniu.

Redakcja Ilustracji Polskiej funduje 
motorek przyczepny dla klubu, który w o- 
bu biegach zajmie najlepsze miejsce, da
lej przewidziane są nagrody indywidual
ne. Regulamin biegu przyniesie najbliż
szy numer Ilustracji Polskiej.

Baszkiewicza, w koguciej Piętka (P) prze
grał do Zamiara, w piórkowej Melerowicz 
(P) zremisował z Kurką oraz Pela (P) po
kona! Strzeleckiego, w lekkiej Gorączniak 
(P) zwyciężył Kowalskiego, w półśredniej 
Sobiesiak (P) przegra! ze Szkaplewiczem, 
oraz w średniej Taranczewski (P) zremiso
wał ze Stolarkiem.

Chrostek, który w niedzielę ponownie 
zdobył tytuł mistrza Polski w wadze piór
kowej, przenosi się definitywnie do Lwo
wa, gdzie wstąpił do drużyny Czarnych. 
Jak się dowiadujemy, WKS Wawel nie bę
dzie czynił Chrostkowi trudności w otrzy
maniu zwolnienia.

Pisarski zgłoszony do Ł. O. Z. B. Zgodnie 
z umową między łódzkim Geyerem i war
szawskim Okęciem, że Pisarski po indywi
dualnych mistrzostwach Polski otrzyma 
zwolnienie z macierzystego klubu dla Ge- 
yera, fakt ten został w dniu wczorajszym 
dokonany i Geyer zgłosił Pisarskiego do 
Ł. O Z. B.

Walne zebranie PZB odbędzie się w 
dniu 20 czerwca w jali Bazaru w Pozna
niu. W zebraniu uczestniczyć będą mogli 
tylko delegaci i zaproszeni goście.

Skutecznie i tanio leczy wszelkie pozostałości po grypie

SZCZAWNICA
ze swojemi zdrojami alkaliczno — słono — wapiennymi i najnowocześniejsze 

inhalatorium z komorami pneumatycznemu jedynymi w Polsce.
Sezon od 1 maja do 1 października. Na łC50S9

Zakłady kształcenia nauczycieli
Według nowej ustawy o „Ustroju Szkolnictwa“

Rok szkolny zbliża się ku końcowi. 
Absolwenci gimnazjum czteroletniego 
nowego ustroju oraz pełnego gimna
zjum dawnego ustroju stoją przed waż
ną decyzją wyboru dalszej szkoły.

Maturzyści ósmej klasy dawnego 
ustroju kierują swe kroki do uniwer
sytetu, jeżeli warunki ekonomiczne 
rodziców pozwalają na złożenie dość 
wysokich opłat. Całe szeregi matu
rzystów jednak nie mogą niestety z 
braku potrzebnych funduszów zapi
sać się na studium wyższe.

A może i dla tej młodzieży jest dro
ga otwarta do dalszej pracy naukowej 
przygotowująca ją do zawodu?

Otóż jest. Nowa reforma szkolna 
przewiduje dla absolwentów liceów 
ogólnokształcących, a obecnie, kie
dy jeszcze tych maturzystów nie 
ma — dla absolwentów ośmioletniego 
gimnazjum dawnego ustroju państwo
we pedagogia. Są to dwuletnie koedu
kacyjne zakłady kształcenia nauczy
cieli szkół powszechnych.

Nowa reforma szkolnictwa nie prze
widuje dotychczasowych seminariów 
nauczycielskich. Zostały one już zlik
widowane, a w ich miejsce mają po
wstać jako zakłady kształcenia nau
czycieli licea pedagogiczne i państwo
we pedagogia.

Licea pedagogiczne są trzyletnie i 
przyjmują absolwentów obecnego czte
roletniego gimnazjum, a wiec uczniów 
posiadających tzw. małą maturę. Po 
trzyletniej skutecznej pracy otrzymuje 
kandydat dyplom na nauczyciela 
szkół powszechnych. Ponieważ bieżą
cy rok szkolny wydoje już absolwen
tów gimnazjum czteroletniego, są więc 
te licea pedagogiczne już aktualne i! 
przyjmują wpisy uczniów. Przyjmuje 
się również uczniów posiadających 6 
klas gimnazjum dawnego ustroju.

Na terenie naszego Kuratorium 
Okręgu Szkolnego powstają licea pe
dagogiczne w Bydgoszczy, Wągrowcu, 
Rogoźnie, Grudziądzu, Lubawie, Wej
herowie, Krotoszynie dla młodzieży 
męskiej, natomiast żeńskie licea po
wstaną w Lesznie i Inowrocławiu.

Wpisy do tych szkół przyjmują 
dyrekcje dotychczasowych seminariów 
nauczycielskich.

Pływanie
Pierwszy trening amerykańskiego łre* 

nera w Warszawie odbył się wczoraj.
Z obserwacyj, poczynionych przez tre

nera Steepa okazało się, że stylowo najle
piej się prezentują Bocheński, Gumkow- 
ski i Lenert.

Jutro trener wyjeżdża do Krakowa na 
4-tygodniowy pobyt, po czym wróci do 
Warszawy. Zamierzony wyjazd na Śląsk 
został chwilowo odwołany.

Tenis
Znana tenisistka chilijska Anita Lizana

odniosła potrójne zwycięstwo na między
narodowym turnieju Braighton (Angia). 
W grze pojedyńczej pokonała w finale 
Dorotę Round 0:6, 6:2, 6:2, w grze podwój
nej pań wespół z Valerio pokonała parę 
Round — Dearman, wreszcie w grze mie
szanej również zdobyła pierwsze miejsce 
w parze z Chińczykiem Kho - Sin - Kie.

W Budapeszcie zmarł w poniedziałek 
po dłuższej chorobie znany tenisista wę
gierski — Bela Kehrling.

Wioślarstwo
Roczne walne zebranie Poznańskiego 

Klubu Wioślarek odbędzie się w piątek 30 
bm. w salce Pałacu Dzialyńskich o godzi
nie 19-tej.

Zapaśnictwo
Polski Zw, Atletyczny wyznaczył trene

ra Szczeblewskiego Jla przeprowadzenia 
treningów z zawodnikami, którzy wyjadą 
na mistrzostwa Europy (Paryż, 22 maja).

Zawodnikami tymi są: Ślązak, Szajew- 
ski, Świętoslawski i Kozerski.

O mistrzostwo miasta Poznania. W ra
mach dni sprawności w. f. i p. w. w Pozna
niu odbędą się w dniach 1. 5. o godz. 20 i 
2. 5. o godz 18 zawody zapaśnicze o mi
strzostwo miasta Poznania, organizowane 
przez P. O. Z. A., w jali gimn. przy ulicy 
Dzialyńskich. Udział w zawodach mogą 
brać wszyscy zawodnicy miasta Poznania 
z ukończonym pierwszym krokiem. Zgło
szenia należy nadesłać do dnia 30 bm. do 
p. prezesa Wowera do sekretariatu P. O. 
Z A. ul. Woźna 44.

Zakłady kształcenia nauczycieli są 
według nowej reformy dwutorowe. 
Oprócz wyżej wspomnianych liceów 
pedagogicznych powstaną jeszcze pe
dagogia. Są one dwuletnie koeduka
cyjne i przyjmują absolwentów liceów 
ogólnokształcących nowego ustroju, a 
obecnie absolwentów pełnego gimna
zjum dawnego ustroju Na terenie na
szego Kuratorium tworzą się pedago
gia w Poznaniu i Toruniu, dokąd nale
ży skierować zgłoszenia.

Dyrekcje dawnych seminariów 
nauczycielskich w Poznaniu i Toru
niu przyjmują wpisy maturzystów u- 
bieglych roczników i obecnego roku 
szkolnego.

Dla informacji zainteresowanej mło
dzieży można dodać, że ten kierunek 
wyboru zawodu będzie miał widoki 
na osiągnięcie posady po ukończeniu 
studium. Trzeba bowiem wziąć pod 
uwagę, że w kształceniu nauczycieli 
powstanie kilkuletnia przerwa. Obec
ny rok szkolny nie wyda już żadnych 
nauczycieli a przerwa potrwa jeszcze 2 
wzgl. 3 lata. Do tego dochodzi je
szcze, że Ministerstwo W. R. i O. P. 
wyda na następny rok szkolny około 
4000 nowych etatów nauczycielskich 
a na przyszłe lata ma powiększyć je
szcze znacznie liczbę tych etatów. 
Można więc przypuszczać, że za dwa 
lata nie będzie bezrobotnych nauczy
cieli a kandydaci z liceów pedagogicz
nych i pedagogiów pójdą ze studium 
wprost do warsztatu pracy.

Jeszcze jedną kwestię należałoby 
wyjaśnić. Dwutorowość kształcenia 
nauczycieli szkół powszechnych wyda 
dwojakiego rodzaju nauczycieli. Ab
solwenci liceów pedagogicznych będą 
mieli bowiem o 1 rok mniej studiów 
od swoich kolegów z pedagogiów. No
wa ustaw nie określa specjalnych 
uprawnień, można jednak przypu
szczać, że absolwenci pedagogiów bę
dą mieli pewne przywileje wobec 
swoich kolegów licealnych, prawdo
podobnie będą zwolnieni z dalszych 
egzaminów. W każdym razie będą 
mieli prawo do studiów uniwersytec
kich ze zaliczeniem pewnego czaso
kresu odbytego studium w pedago
gium. t. L.

Jutro sensacyjna premiera 
w Cyrku Staniewskich

Jak już donosiliśmy jutro odbędzie się 
rewelacyjna premiera reprezentacyjnego 
oddziału Cyrku Staniewskich, który zjeż
dża dziś w nocy własnym pociągiem do 
Poz.nania. Gwoździem obecnego programu 
będzie zespól 14 oryginalnych Abisyńczy- 
ków, którzy po raz pierwszy goszczą w Eu
ropie. Zespól ten zasługuje na specjalne 
wyróżnienie dzięki produkcjom fenome
nalnych skoczków. Dodać należy, że obec
ny program wyróżniać się Ubędzie z po
śród wszystkich dotychczas w Poznaniu 
widzianych. Humor reprezentować będą 
wioski zespól muzykalnych klownów 
CARLO MEDINI, inowacją będzie występ 
króla humorystów polskich BRONISŁA
WA BRONOWSKIEGO w specjalnie uło
żonym repretuarze. Poza tym jak zwykle 
tresura arabskich koni, małp, p6ów, szkoc
kich ponys i wreszcie kilkanaście innych 
atrakcyjnych numerów. Otwarcie nastąpi 
nieodwołalnie w piątek, 30 kwietnia o go
dzinie 8,30 przy ulicy Franciszka Rataj
czaka (obok strzelnicy małokalibrowej).
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„Quo vadis?“
Jednym z większych koncertów Orkie

stry Symfonicznej stoi. m. Poznania w bie
żącym sezonie będzie wykonanie wielkiego 
oratorium Feliksa Nowowiejskiego „Quo 
vadis" we wtorek dnia 4 maja o godz. 20 
w Auli uniwersyteckiej. Nowoutworzony 
Chór filharmoniczny składający się z 180 
osób wystąpi po raz pierwszy na tym kon
cercie. Jako soliści wystąpią pp.: Zofia 
Fedyczkowska (sopran), Aleksander Kar
packi (Baryton) i Karol Urbanowicz (bas). 
Przy organach kompozytor Feliks Nowo
wiejski. — Orkiestrą Symfoniczną stoi. m. 
Poznania dyryguje dyr. dr Zygmunt La- 
toszewski.
Bilety do nabycia w firmie A. Szrejbrow- 
ski, ul. Pierackiego 20.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś niezwykle ciekawa opera komicz
na Wolf-Ferrariego „Czterech gburów", w 
znakomitej obsadzie z pp.: H. Dudicz - La- 
toszewską, Z. Fedyczkowską, reżyserem 
M. Janowską - Kopczyńską, J. Musielew- 
ską, R. Cirinem, J. Gruszczyńskim, R. Pe
terem, W. Szpingierem, Ii. Urbanowiczem, 
A. Warchalewskim i in. Kierownictwo mu
zyczne dyr. dr Z. Latoszewski. Wspaniała 
inscenizacja plastyczna Z. Szpingiera. 
(Zniżki nieważne).

W piątek 30 bm. pełna uroku 1 czaru 
egzotycznego opera Delibesa „Lakme“. 
(Zniżki nieważne).

W sobotę 1 maja wielka opera P. Czaj
kowskiego „Dama pikowa“.

Soliści warszawskiego baletu 
w Teatrze Wielkim

Słynny baletmistrz oper w Warszawie, 
Sztokholmie, Budapeszcie i Buenos Aires, 
świetny tancerz Jan Ciepliński wraz ze 
zorganizowanym przez siebie zespołem 
świetnych solistów baletu warszawskiego 
pp.: Ziutą Buczyńską, Zygm. Dąbrowskim, 
Jadwigą Hryniewieką, Janiną Laitzków- 
ną, Haliną Szmolcówną i Wacławem 
Wierzbickim da we wtorek 4 maja wielki 
wieczór taneczny

Z Teatru Polskiego
Jeszcze parę dni ostatnia nowość „Bes

sie". Podczas Targów Poznańskich Teatr 
Polski da mały przegląd repertuarowy i 
przypomni publiczności siedem sztuk o- 
stotnio granych na naszej scenie, a na o- 
statnie dni targów wystąpi z premierą 
uroczej hiszpańskiej sztuki „Niezwykła 
transakcja“ Martinez Sierra i O. Maura w 
3 aktach, w której wystąpią w rolach 
głównych p. Gryf - Olszewska i dyr. Ro
bert Boelke. Sztuka ta grana z wyjątko
wym powodzeniem za granicą niewątpli
wie i u nas zdobędzie zasłużony sukces. 
W niedzielę po południu po cenach do po
łowy zniżonych arcydzieło J. Słowackiego 
„Książę niezłomny".

„To warto zobaczyć“ 
Ludwik Sempoliński

ulubieniec całej Polski, niezapomniany 
Tomasz, przylatuje „Lot.em" w czwartek, 
dn. 6 ma ja br. o godz. 9 min. 20 rano, aby 
o godz. 12-te.j w południe wystąpić w 
„Słońcu" na wspaniałym PORANKU AR
TYSTYCZNYM w’ otoczeniu najwybitniej
szych artystów Warszawy i Poznania, i 
tegoż samego dnia odlatuje do stolicy, 
gdyż już wieczorem występuje w Wielkiej 
Rewii. W wspaniałym poranku artystycz
nym bierze udział 14 osób, a za tym będzie 
to dwugodzinna i niecodzienna uczta arty
styczna piosenki, śpiewu i tańca. Bilety od 
1 zł do 2,50 zł wcześniej do nabycia u p. 
Szrejbrowskiego. dg 22 881

Towarzystwo Czytelni Ludowych 
jest chlubą 1 dumą Wielkopolski, 

Pomorza i Śląska.
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Nowy Jork - największe skupienie Żydów w świecie
(Okrętem Queen

Nowy Jork, 20 kwietnia
Odezwa nowojorskiego „oberrabi- 

na“ Wisego, o której donosiłem w po
przedniej korespondencji, spotkała się 
w Berlinie z natychmiastową reakcją.

Jak wynika z depeszy, ogłoszonej 
w dniu dzisiejszym w „New York 
Times“, władze niemieckie rozwiązały 
w Bzeszy wszystkie żydowskie loże 
„B‘nai Brith“ i w samym tylko Berli
nie aresztowały przeszło osiemdziesiąt 
osób z rabinem Leonem Baeckiem na 
czele. Władze „Gestapo“ twierdzą, iż 
loże „B‘nai Brith“ w Niemczech u- 
trzymywały ścisły kontakt ze swoimi 
odpowiednikami w Stanach Zjedno
czonych i że są odpowiedzialne za an
tyhitlerowską kampanię w Ameryce.

Wściekłość Żydów nowojorskich 
nie ma obecnie granic. Biadają nad 
losem swoich współplemieńców w 
Niemczech i dowodzą, że przez zam
knięcie lóż „B‘nai Brith" odebrało się 
Żydom niemieckim ostatnią ich kultu
ralną instytucję.

Nawiasem warto jeszcze dodać, że 
„New York Times“, nie posiadający 
się z gniewu na niemiecką „Gestapo“, 
która śmiała rozwiązać w Niemczech 
loże żydowskie i dokonać aresztowania 
działaczy żydowskich, wiadomość swo
ją o tych faktach uzupełnia doniesie
niem, iż w' dniu rozwiązania lóż „B‘nai 
Brith“ stało się w Berlinie wiadomym, 
iż szef „Gestapo“ Himmler odznaczony 
został „przez króla Włoch i cesarza 
Abisynii“ wielkim krzyżem orderu 
Korony Włoskiej.

Gniew Żydów amerykańskich na 
Berlin dowodzi wyraźnie, iż odpowiedź 
niemiecka na kampanię Wisego była 
bardzo skuteczna.

Jak dotąd, gniew ich dotyczy tylko 
Niemiec, aczkolwiek Wise oszczer
stwami swymi obrzucił również „en- 
decko-faszystowską“ Polskę...

W życiu amerykańskim obserwu
je się teraz bardzo ciekawe zjawisko.

Otóż mniej więcej od roku Amery
kanie uświadomili sobie, że Nowy Jork 
jest „gniazdem izrealickim“ i coraz 
częściej mówią, iż „New York is Fo
reign City in America“.

Wszechwładza i rozpanoszenie Ży
dów w Nowym Jorku jest na prawdę 
zastraszające.

W Nowym Jorku nie ma chrześci
jańskiego pisma amerykańskiego. Ca
ła amerykańska prasa nowojorska — 
z „New York Times“ na czele — jest 
kontrolowana przez Żydów. Handel 
detaliczny jest w Nowym Jorku w 90 
pet w rękach Żydów. To samo jest 
mniej więcej z tzw. „wymiarem spra
wiedliwości“, gdzie moc Żydów jest

Szklane domy
Modernizująca się stolica Albanii — 

Tirana przystąpiła ostatnio do budowy 
szklanych domów mieszkalnych. Domy, 
będące niemal całkowice konstrukcji 
szklanej, montowane są z nietłukącego 
się szkła, sprowadzanego z zagranicznych 
hut szklanych.

Domy te buduje magistrat Tirany z 
przeznaczeniem dla profesorów Akademii 
Nauk, Jest to eksperyment, który, opar
ty na doświadczeniach dokonanych w 
Anglii i w Stanach Zjednoczonych, ma 
rozpowszechnić nietłukące się szkło w 
nowych dzielnicach miejskich.

Jak mówią wtajemniczeni, za kulisami 
budowy tych domów mieści się koncesja, 
jaką udzielił rząd albański angielskiemu 
przedsiębiorstwu „World“ na wyłączne 
prawo w dziedzinie elektryfikacji kraju.

Scena z komedii „Bessie“, granej w Teatrze Polskim. Od lewej pp.: Zasadzianka, Za 
wistowski, Żbikowska i Porębska.

Mary“ i samolotem od korespondenta
sędziami i adwokatami. W Nowym 
Jorku są sędziowie-Żydzi, którzy nie 
znają nawet języka angielskiego. Tu
ryści z Europy gapią się w Nowym 
Jorku na drapacze chmur i nie zdają 
sobie nawet sprawy, iż przebywają w 
samym sercu największego i najsil
niejszego skupienia Żydów w świecie.

Żydzi nowojorscy odgrywają też 
niepoślednią rolę w życiu podziem
nym tej metropolii. W ubiegłym tygo
dniu np. umieszczono w Sing-Sing na 
15 lat dwóch żydowskich „kidnape- 
rów“ (porywaczy dzieci) z Nowego 
Jorku: Weissa i Schłossmana. Poza 
tym w ubiegłym tygodniu ujęto w

Na lotnisku w Warszawie odbyła się uroczystość wręczenia upominku nowemu mi
lionerowi powietrznemu Jerzemu Mitzowi, który w służbie „Lotu“ przeleciał mi

lion kilometrów.

komedia miara! Film Wanyth maneó!

CPOŃ«
DANIELLE DARRIEUX — HENRY GARAT

Arcywesola Premiera
JUTRO w PIĄTEK w KINIE „SŁONCE“

Brylanty w koronach angielskich
Do najsłynniejszych klejnotów, zdobią

cych insygnia władzy królewskiej należy 
przedewszystkiem słynny diament „Koh-i- 
noor“, olbrzymi diament „Gwiazda „Afry
ki“, znany również pod nazwą „Cullinan“, 
rubin „Czarny Książe" i szafir Stuartów. 
Prawie z każdym z tych klejnotów związa
ne są różne podania i legendv.

„Koh-i-noor“ znajduje się obecnie w ko
ronie królowej — matki Marii.

Znaleziono go w Południowych Indiach. 
Należał do kolekcji klejnotów „Wielkiego 
Mongoła“ do r. 1739, kiedy stał się własno
ścią Nadir Szacha, króla Persji, po zdoby
ciu przez niego Delhi. Wśród łupów nie 
znaleziono jednak słynnego diamentu. Do
piero jedna z żon króla Delhi Muhamme- 
da-Szacha odkryła tajemnicę, iż pan jej 
ukrywa drogocenny kamień w swym tur
banie. Nadir - Szach użył prawdziwie 
wschodniego podstępu, aby zdobyć kamień. 
Zaprosił zwyciężonego króla na ucztę, pod
czas której zaproponował mu w dowód

„Kuriera Pozn.“)
Nowym Jorku głośnego bandytę ży
dowskiego Artura Friedmana, który 
strzelając na lewo i prawo usiłował 
obrabować pewną kawiarnię w Dru
giej Alei. Komplet wreszcie tworzy 
sprawa żydowskiego gangstera Miszy 
Rossa (prawdziwe nazwisko Rosen
baum), który zamordował w tych 
dniach skrzypaczkę Tanię Łubową.

U góry mamy w Nowym Jorku 
rabinów Wise i podobnych bojowni
ków o „sprawiedliwość i równoupraw
nienie" itp., a u dołu Weissów, 
Schlossmanów, Friedmanów i Rosen
baumów. J. S.

przyjaźni zmianę turbanów, co zostało do
konane ze wschodnią uprzejmością.

Następnie bezcenny klejnot dostał się 
w ręce króla Kabulu, który po złożeniu z 
tronu musiał uciekać do Labore, prosząc 
o pomoc i opiekę tamtejszego maharadżę, 
który nie odmówił mu swej pomocy, ale 
zabrał wielki diament.

W ręce angielskie „Koh-i-noor“ dostał 
się po podboju Pendzabu w r. 1849. W 
imieniu armii podarowano go królowej 
Wiktorii, która nosiła go w olbrzymiej 
broszce. Następnie umieszczono go w ko
ronie królowej Aleksandry, a później w 
koronie królowej Marii.

Niemniej skomplikowana jest historia 
wielkiego rubinu, zdobiącego imperialną 
koronę państwową. Kamień ten znany 
jest pod nazwą „Rubinu Czarnego Księcia“ 
należał kiedyś do króla Grenady, ale wzbu
dził zawiść króla Kastylii Don Pedro, któ
ry w r. 1367 zabił króla Grenady i zabrał 
mu sławny rubin. Odwdzięczając się za 
usługi, okazane przez Anglików pod do
wództwem Czarnego Księcia, król Kastylii 
podarował mu rubin, który następnie zdo
bił hełm Henryka 5-go w bitwie pod Azen- 
court.

Po ścięciu Karola 1-go rubin ten był 
kupiony podczas sprzedaży publicznej 
wszystkich insygniów władza' królewskiej 
przez nieznaną osobę, która zapłaciła za 
niego 4 funty. Po restauracji rubin został 
odzyskany i umieszczony w koronie Karo
la 2-go. Obecnie jest jedną z głównych 
ozdób korony imperialnej.

Berło i koronę królewską zdobi również 
wdelki diament „Gwiazda Afryki“, znany 
również pod nazwą „Cullinan“. Został on 
znaleziony w r. 1905. w jednej z kopalń 
diamentów w Południowej Afryce, a na
zwę swą „Cullinan“ otrzymał od nazwiska 
jednego z głównych dyrektorów kopalni.

Diament ten został kupiony przez rząd 
Południowej Afryki i ofiarowany Edwar
dowi VII. Surowy, nieoszlifowany diament 
rodzielono na cztery części. Największa z 
nich, ważąca 516,5 karatów, jest osadzona 
w berle królewskim, t. zw. berle z krzyżem. 
Druga, nieco mniejsza, zdobi koronę 
państwową. Brylant ten jest umieszczony 
bezpośrednio pod Rubinem Czarnego Księ
cia. Trzecia i czwarta część słynnego dia
mentu jest osadzona w koronie królowej.

Dolce farniente

Budowa dworca głównego 
w Warszawie

Praca nad ostatecznym układem po
mieszczeń na warszawskim dworcu głów
nym dobiega końca. Oprócz normalnych 
pomieszczeń, niezbędnych dla funkcjono
wania dworca urządzony będzie na dwor
cu głównym hotel dzienny, zawierający 
kabiny toaletowe męskie i damskie, sale 
zbiorowe do mycia i przebierania dla grup 
wycieczkowych oraz pokoje przygotowane 
dla podróżnych samotnych, lub grup wy
cieczkowych, które, przybywając do sto
licy na jeden dzień, będą miaiły możność 
wynajęcia pokoju na kilka godzin dla wy
poczynku i umycia się.

Dla udogodnienia komunikacji kombi-, 
nowanej kolejowo - lotniczej i kolejowo- 
autobueowej, na dworcu znajdą również 
pomieszczenie odpowiednie biura i pocze
kalnia.

Sprawy związane z propagandą tury
styki, otoczone są w projekcie specjalną 
opieką. Oprócz pomieszczenia dla związku 
propagandy turystyki m. st. Warszawy 
znajdą miejsce pomieszczenia dla turysty
ki krajowej oraz dla obsługi zjazdów mię
dzynarodowych i krajowych, odbywają
cych się w Warszawie.

Program robót przy budowie dwores 
obejmuje w roku bieżącym zmontowanie 
szkieletu żelaznego, wykonanie ścian ze
wnętrznych, stropów, dachu i rozpoczęcie 
robót instalacyjnych.

Ukończenie zasadniczych robót bu
dowlanych przewiduje się na koniec 1938 
roku.

MORZE SZTANDARÓW W LONDYNIE
W związku ze zbliżającymi się uroczysto
ściami koronacyjnymi, już obecnie śród
mieście Londynu dekorowane jest cho
rągwiami. Tysiące sztandarów zwisa 

z gmachów publicznych i prywatnych.

*g 40 979
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We wtorek, dnia 27 kwietnia 1937 r., o godz.inie 21,35, za6nąl w Bogu 
po długich z cierpliwością znoszonych cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., mój najdroższy brat, szwagier, nasz ukochany stryj, wuj 
i kuzyn, śp.

Dr. med. Stanisław Nowakowski
przeżywszy lat 69. Ra,1<:a krowia

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 2 maja o godzinie 16-tej 
z domu żałoby w Kościanie. Nabożeństwo żałobne odbędzie się we wtorek, 
i maja o godzinie 9-tej w kościele farnym w Kościanie.

W ciężkim smutku pogrążona
zg 26 853 rodzina-

Zbyczyna, Margonin, Poznań, 28. IV. 1937.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Trzeba dbać, by żołądek sprawnie funkcjo
nował i przyzwyczaić go do systematycznego 
wypróżniania się. Nie wolno niszczyć orga
nów trawienia obstrukcją, ponieważ w kisz
kach pozostają substancje gnilne, zatruwając 
organizm.

ZIOŁA x GÓR HARCU D-ra Lauera
regulują żołądek,normują trawienie, łagodnie 
przeczyszczają, pobudzają przemianę ma
terii, stosują się przy obstrukcji, przy cierpie
niach wątroby, woreczka żółciowego, (ka
micy żółciowej), przy cierpieniach hemoror 
-dalnych i otyłości.

ZIOŁA Z GÓR HARCU 0HŒ3S
Dnia 28 bm., o godz. 2,30 rano, zmarła nagle, po dłuższych 

cierpieniach, moja najdroższa żona, nasza troskliwa, "ko
chana matka, śp.

Anna Jankowska
przeżywszy lat 53. Msza św. odbędzie się w sobotę, dnia 
1 maja 1037 r., o godz. 10 przed pot, w kościele Naj. M, 
I anny w Gdyni, po czym wyruszy kondukt żałobny na cmen
tarz miejscowy.

W ciężkim smutku pogrążeni 
ng 41937 mąż i synowie.
 Osobnych uwiadomień nie wysyła się

Najlepszy rower 
najtańsza cena! 

fachowa obsługa od lat 30

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, mojej nie
odżałowanej żony, śp.

z Amrogowiczów
Dr Haliny Zemankowej

w dniu 30 kwietnia rb., zostanie odprawiona w ko
ściele OO. Franciszkanów

msza św. żałobna
o godzinie 8-mej rano, o czym donosi.
zg 26 846 mąż.

Niniejszym uprzejmie zawiadamiam, że 
w dniu 29 kwietnia 1937 r. otworzyłem nowo

urządzoną
KAWIARNIĘ ŚNIADALNIĘ

„Eska“
ul. Marszałka Focha 70

Uprzejmie prosi o poparcie
K. Łojek
właściciel

Otwierajcie szafy! 
Przeglądajcie

garderobę!

najiGniEj 
odzież wiosenna

czyści chemicznie 
i farbuje

IMAłAMI
Filie we wszystkich 

dzielnicach Poznania.

Pg 25 130/1-9.23/4

«z 25851

i' P. T. Plantatorów Ogórków
< I

którzy byliby gotowi podjąć się plantacyj ogórków 
pod naszymi dyrektywami upraszamy o zgłoszenia. 
Uobra rentowność zapewniona. Zgłoszenia prosimy 
kierować do Fabryki Konserw i Wyrobów Mięsnych 
K. PRZYBYŁA, Poznań, św. Marcin 24.

Pg 27 490-17.30

Poszukuję zaraz

z prawem zarządu. Per I. 7. 
1937
ASYSTENTA 
i MAGISTRA
początkującego. Panowie o 
dobrej prezencji, wlad. biegle 
język, niem., rutynowani 
sprzedawcy z dłuższą nie
przerwaną praktyką, zechcą 
szczegół, ofertę z życiorysem, 
odpis, świadectw, podaniem 
warunków i referencji prze
słać do Skrytka pocztowa 
nr. 78 — Toruń.

de 22 811

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb o jedno słowo. 
I, w, ł a —: każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w łem

5 nagłówkowych.

1. JSOMy^ARCELE 

Drzwi, okna
inne prace stolarskie, solidnie, ta
nio wykonują Młyny Tartaki — 
pebieńko, poczta Stęszew,...... tele-

zdg 96 477

Parcele
budowa zwarta do 1 000,— m ko- 
rzystnie na sprzedaż. Górna Wił- 
da 92. zdg 98 017

Teren
bocznica Komandoria

Parcele
Wilda tanio. Śniadeckich 16 — 7. 

zdg 86 158

Kamienicę
komfortową dochód netto 12 000 
sprzedam 75 000.— przejecie a- 
mortyzacji 50 000.— Zgłoszenia 
tylko kupujących „Par". .,55.42" 

Pg 27 497-a5,42

Kamienica
przy Focha, dochód 20 000,— ce
na 170 000,— wpłaty 120 000,— 
Kamienica Focha wpłaty 34 000 
dochód 6 900,—

Kamienica
nową komfortowa 92 000,— Ka
mienica nowa komfortowa, cen
trum. 82000,— Kamienica 55 000 
Kamienica 44 000,— Kamienica 
nowa 25 000.—

Karalus,
Poznań Marszałka Focha 25. 

zdg 98 974

MYŚLCIE O WASZYM 
ZDROWIU

Dna ze wszystkimi swymi na
stępstwami rozpowszechniła 
sie w obecnych czasach, w 
których ludzie daża jedynie do 
dobrobytu materialnego. Jest 
ona rozpowszechniona we 
wszystkich warstwach spo

łecznych.
Bedac skutkiem obecności 

kwasu moczoweg) w organiz
mie, dna wywołuje grupę cho
robowa» która obejmuje: reu
matyzm, piasek nerkowy, oty
łość, cukrzyce, migreny i ne- 
wralgie.

Należy leczyć, te cierpienia 
i zabezpieczać sie przed nimi, 
zażywając

URODONAL
(Chatelaina)

który usuwa 
kwas moczowy, 
czyną zła. • >

Kilkakrotnie zażywałem 
URODONAL który daje do
bre wyniki we wszystkich 
wypadkach artretyzmu prze
wlekłego. i ii cierpiących na 
piasek moczowy.
Doktór J. Blaac, docent wy
działu medycznego w Ma

drycie.
Cena flakonu z! 5,25 i 8.25. 

ng 42 944

z organizmu 
będący przy-

Sala z obocznymi pokojami, 
8-mio pokojowe

komfortowe mieszkanie
oraz

jasny obszerny skład
od zaraz do wydzierżawienia, 
¿głoszenia Poznański Bank 
Ziemian, Al. Marcinkowskie
go 13 I piętro pokój 6.

dg 22 882

@STOR
ŚW.MARCIN 55

42 083/4

B. Kasprowicz
Poznań, Pierackiego 10 

Sprzedaż butelkowa 
Probiernia — Winiarnia 
Wina Krajowe i Zagraniczne

Tanio
zaraz sprzedam piwiarnie — ja
dłodajnie przy koszarach, be&ko-n- 
kurencyjme. Dziechciń&ki, Ple
szew, Marcinkowskiego 38.

ad 98 444

Śniadalnia
ciepłe i zimne zakąski 
Porcje śniadankowe od 60 gr 
Dobrze pielęgnowane piwa 

Pokoje do zebrań.

Sł. Tulecki
gospodarz

Ng 41689

Blachę cynkową 
Blachę ocynkowaną 
;vwltaśniach Blachę białą
poleca tylko hurtownie — po najniższych cenach

BRACIA DE1ERL1NG
Poznań, Składowa 4, teł. 35-19, 35-29, 35-53.

dg 22 877
t Zarząd Miejski w Ostrzeszowie Wlkp. ogłasza niniejszym

przetarg ofertowy
na urządzenie w Ostrzeszowie zakładu elektrycznego, skła
dającego się z stacji transformatorowej 15000/400/231 v, oraz 
z miejskiej sieci rozdzielczej dla napięcia 380/220 V.

Ślepe kosztorysy, plan elektryfikacji miasta i warunki 
techniczne przetargu wydane zostaną na życzenie za opła
tą 10,— zł.

Oferty uprasza się składać w kopertach zalakowanych 
do dnia 15 maja 1937 r. godz. 12-tej, w którym to czasie 
nastąpi otwarcie ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie dowolny wybór ofe
renta względnie nie przyjęcie żadnej oferty bez podania 
powodów.

Ostrzeszów, dnia 28 kwietnia 1037 r. 
dg 22 880 Burmistrz: Żmudziński.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21 625. d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Kamienica
śród mieść ¡-u, dochód 2 500. cena 
18 000, wipłaty 16 000. Gruszczyń
ski. Aleje Marcinkowskiego 17 a. 

zdg 98 811

Kamienica
nowocześnie, budowana, mieszka- 
nio trzypokojo*. e. parkiety, ogrze
wanie piece bez stempla sprze
dam 145 000.—. Oferty ,,Par“ — 
pod ..5516* Pg 27,215-55 16

Kamienicę
komfortową sprzedam 20 000,— 
dochodu, wpłaty 110 000,— prze
jęcie amortyzacji. Oferty reflek- 
tantów Kurier Pozh. zdg 9S 290

Dom
willa nowa kilko mieszkaniowa 
bezpodatkowa, dobre położenie, 
przystanek tramwajowy, dochód 
5 000,— sprzedam za 52 500,— 
Oferty Kurier Poznański

zdg 99 037

Dom
nowy zamieszkały, zamienię na 
dom będący na ukończeniu. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 98 886

Kamienicę
nowa komfortowa, solidna budo- 
dowa, dobre położenie, bez długu 
wpłaty 105 000 — sprzedam bez 
pośrednictwa. Oferty Kurier Po- 

tznański zdg 99 033

PIENIĄDZ

8 000 zł
na I hipotekę budynku na pro 
wincji poszukuje, Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 402

13 LETNISKA 
. UZDROWISKA :a

Do
wydzierżawienia pensjonat w 
Truskawcu oraz lokal sklepowy i 
pensjonat w Ciechocinku. Zgło
szenia „Brest", Poznań, Kanta- 
ka 8/9. zdg 08-712

Willa
las .szosa Mosińska, siedemnasty 
kilometr. 7 pokoi piece, kanali
zacja, elektryczność, garaż, ogród 
morgowy. Telefon 40-22.

zdg 98 683

Pokoje
kuchnia wynajmuje.

Puszczykówko
32, Jarocka. zdg 98 884

6,- „
trwała ondulacja 3 Maja 4. Plac 
Wolności 8. zdg 98 898

Odwiedź
śniadalnie Sobczyńskiego. Rataj
czaka 2. olbrzymi wybór potraw 
'oraz napojów. tdg 98 321 2

Modelowe
kapelusze damskie „Ines", Pie
kary 22/23.

Asygnaty
Kredyt.______ ' Pg 26 063 14,78

Wydasz
mało, zjesz wiele, jadajac w śnia- 
dalru Sobczyńskiego Ratajczaka 
2, _____ _«dg 98 325/6

Jeżeli Pani
zamawia kostium, płaszcz, kom
plet, suknie, to tylko

Gałązka
Wrocławska 19. __zdg 99 042/3

Oświadczam,
że za długi mej żony Rozalii 
Rudnikowej nie odpowiadam. — 
Teofil Rudnik, sierżant. Wejhe
rowo.__________________ ng 42 080

Zwiedzanie
Targów to trud. Odpoczniesz. 
spożywając potrawy w śniadalni 
Sobczyńskiego, Ratajczaka 2.

zdg 98 323/4________

Kawaler
rzemieślnik lat 31, majacy gotów- 

jki 12 tysięcy pragnie poznać pan- 
• ne do lat 25, z odpowiednim 
posagiem, celu . matrymonialnym, 
fotografia konieczna, dyskrecja 
zapewniona. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 98 745

Największy wybór
posążnych pań oraz panów zaj
mujących poważne stanowiska 
poleca jedynie Echo. Poznań. — 
Marcin 57. telefon 50-30. Pro
spekty wysyłamy darmo. Dyskre
cja gwarantowana. zdg 99 011

Panna
dobrej rodziny lat 34. 4 000,— po
szukuje męża stałej posadzie, 
dobrych zalet. Oferty Kurier Po
znański zdg 98 G91

E7. SPRZEDAŻE a

Materiały Bielskie
TSSiKaiji ubraniowe,
f"4 9® płaszczowe

US—jjJH najkorzyst-

św. Marcin 18
narożnik Ratajczaka — Asygnaty 
..Kredyt". Pg 25 13 <-3,25

GEVE

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań, Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 41 668
Skrzypki 

„Stradivarius“
sprzedam. Adres w skażę Orę
downik, Poznań zd 98 443

Panią
czarny płaszcz, kołnierz karakuły 
która siedziała w towarzystwie 
pani i oficera 28 wieczorem Es- 
planada mała prosi pan z fajka 
o łaskawe podanie adresu do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdg 99 087__________

6.

Panna
lat 27. gotówki 2 090 zł na stano
wisku. poznam pana poważne 
oferty Kurier Pozn. zdg 99 071

Motocykl
„Phänomen“
motorem Sachsa 

. , , 2.75 KM 2 bie
gi 1 wolny światło elektryczne. 
Bezpodatkowy Rejestracja jak rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań. Wielkie Garbary 3 
Pg 25 109-52.93

Jadalnie
t?,*.1,'?- Stolarnia, Chłapowskiego 9 
w ‘Id*- «dg 97 863

Sprzedam
kury (Leghorn). Poznań .Żytnia, 
Kukawa. Naramowickiej.

zdg 98 368

Pianino
używane, dobrze utrzymane — 
sprzeda tanio Centralny Maga
zyn Pianin. Poznań. Pierackiego 
U-_____________ Ng 41694

Ogrodnicy
przekonajcie sie. że najlepsze 
najtańsze weże poleca Hatech.
Marcina 65. dg 22 9-

Dobrze
zaprowadzony interes, centrum 
Poznania sprzedam 7 U00, Zgło
szenia Kurier Poznański

*sdg 98 680



Od pół wieku
Towarzystwo Kodak dąży do ułatwienia fotogra- 
towania i zapewnienia amatorom lepszych zdjęć.

I\,'ouym ulepszeniem
w tym kierunku jestuymulucL
który zapewnia: b°kU kamery

a) szybką gotowość do zdjęć,
¿9 wygodne zwalnianie migawki, 
c) nieporuszone zdjęcia z ręki nawet na 1/2 sek.

“Kodak” EKC 620W
(W= wyzwalacz na boku) rozm. zdjęć 6x9 cm. 
obiektyw anasfygmat t. 6,3, dający możność 
fotografowania przy każdej pogodzie. Mała, _ 
zgrabna, doskonale wykończona kamera Zl, W

“Kodak” EKC 620
Rozmiar zdjęć 6x9 cm. Obiektyw Doublet. >
Najprostsza kamera składana. Zł • Jakość decy duje !

Żądać w każdym fotoskładzie.

Kodak Sp. z o. o. War«z«wa, plac Napoleona 5

Błona Verichrome 28°
zawsze na czele!

ng
 40

 7(
1«

Pianino
Winkelmann Braunschweig', św. 
Marom 56, m. 21._____ ad g 98 718

Pracownię
trykotów zaprowadzona, niefa
chowca wyuczę, św. Marcin 56.

21.____________  zdg 98 719
Maszyna

szycia. Chełmońskiego 9 — 6. 
zdg 98 723

Skład
cukierków, śródmieście, główna 
ulica okazyjnie powodu wyjazdu 
sprzedam 2 000.— Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 056

Maszynę
biurowa Continental mało używa
na sprzeda Febauto, ul. Dąbrow
skiego 2, telefon 70-66.

 Zdg 98 972

Podwozie Essex
po generalnym remoncie 1 400 zł. 
Tel. 74-43, zdg 98 964

Motocykl 
N. S. U.“

3 KM 2 biegi 
1 wolny. Bez- 
podatkowy — 

rejestracja 
jak rower

Najsilniejszy, Najtańszy 
Motor

Poznań. Dąbrowskiego 5.
 dg 22 588

Singera
damska nowoczesna. Staszica 12. 
m- 6._______ zdg 99 039

Instrumenty
m/utzyczne dęte używane sprzeda 
my. Zgłoszenia Agentura Kurie
ra Poznańskiego. Wolsztyn.

ng 42 072
Waga

Dayton zł 300.—. Tama Garbar
ska 6, m. 1. zdig 98 926

Rubensowskiej
szkoły obraz

gdańskie
szafy

upominki
praktyczne poleca okazyjnie

„Muza‘‘
Rzeczypospolitej 4. zdg 98 730

Skład
kolonialny — delikatesowy i śnia- 
dalma zl 4 000,—. Oferty Kurier 
Poznański zdig 98 925

Szafa ogniotrwała
tanio na sprzedaż. Poznań, ul. 
Śródka 2, m. 3._____ zdg 98 370.71

Skład
papieru galanterii i tytoniu na 
sprzedaż. Adres Kurier Poznań
ski zdg 97 734

Sypialnia
dębowa, panieńska, w dobrym 
stanie. Dzialyńskich 9 m. 8.

zdg 97 760
Karoseria

Fiat 501 otwarta stan pierwszo
rzędny tanio. Janiszewski, Ko
strzyn. telefon 41. zdg 98 772

Płaszcze 
Kostiumy 
Komplety

przodują elegancja 
cenami najniższemi bo 
wprost z fabryki kc 
fekcji damskiej

Wildowa - Syn 
Wodna 1

Asygnaty kredytowe, 
ng 39 944/5

Rzeźnictwo
sprzedam z kompletnym urządze
niem i gruntowna renowacja. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 98 771

Skład
dotn-ze eap-rowadoony tanio sprze
dam. Adirés Kurier Poznański 

¿dig 98 828
Blüthner

skrzydło pierwe^zonzędne
pianina, iisharmonie

okazyjnie, zamiany. Marcin 22. 
•podwórze. zdg 08 806

Maszyny
i nożyce do blachy, drutu, żela
za, gięcia zawias do drzwi i okien, 
dziurkarki, wyciek ark i, szlifierki, 
szmerglówki, wiertarki, gwinciar
ki, 6ikmiasizyna, iimadła, narzę
dzia kowalskie, ślusarskie, pasy 
etc..

do drzewa
heblarki, wiertarki, frezarka; ki
janka, tokarki, szlifierki, piły ta
śmowe warsztaty stolarskie, na
rzędzia stolarskie etc. A. Ko
szewski — Poznań — Stary Ry
nek 61. » zdig 98 907

Torebki
damskie

Parasole — Laski 
Walizy — Paski

Czysz,
Szkolna 11.
Pg 25 570-1/12,18-19

Pianino
Jrmler,.. metalowa płyta. 500,-
Dominikańska 1 zdg 99 024

Lodownia
Przecznica 2, m. 4. zdg 99 022

Meble
kupuje się najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 98197/8

Skład
towarów krótkich, dobrze zapro
wadzony, bez konkurencji, miesz
kaniem sprzedam zaraz. Oferty 
proszę do „Par", „55,33“.

Pg 27 493-55,33

2 wozy
4 cai. platformy, 6 resorowe jak 
nowe 201X440 i 210 X470 cm. — 
stosownie dla spedytora wzgl. ma
teriałów budowlanych. Zglosze-

! nia tel. 39-68. zdg 98 692

Jadalnie
stylowe tanio. Stolarnia, Bu
kowska 9. zdg 98 955

Cebuli
jadalnej, zdrowej, każda ilość 
sprzedam. Ofertv Kurier Pozn. 

zdg 99 032

Wózek
'elegancki. Woźna 18 — 4. 

zdg 99 051

Skład obuwia
centrum większego miasta po
wiatowego zaraz tanio sprzedam. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 99 018

Kolonialka
naprowadzona mieszkaniem tanio. 
LAdres Kurier Poznański

zdg 98 986

Kolonialkę
dobrze prosperującą mieszkaniem 
tanio sprzedam. Adres Kurier 

.Poznański zdg 99 085

Samochód
(Praga, Piccolo 7—8 Itr. 100 km, 
dobrze utrzymany korzystnie — 
sprzeda Front, Raczyńskich 11, 
telefon 49-97. zdg 99 078

Płaszcze, Suknie
wybór wielki najtaniej.

W. Gruszczyńska
Kramarska 17, naprzeciw Ma- 
sztalarskiej. zdg 99 077

Piekarnia
Poznaniu pełnym biegu na ko- 
rzystnych warunkach do objęcia. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 98 855/6
Dodatki

do ubrań najkorzystniej Wincen
ty Niewiada, Stary Rynek 11, 
Stronie drogeri Czepczyńskiego, 
dom narożnikowy Szczerbińskiego 

zdg 98 922/3
Modne

Kapelusze
damskie męskie

Bielizna 
Krawaty 

Pończochy 
Rękawiczki

najkorzystniej
„Śvenda“.

Stary Rynek 65. Ng 40 535-6
Rower

prawie nowy sprzedam. Kiliń
skiego 8 — 3. zdg 98 767

Koncesja
wódczana od zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 98 970

Chomonta
używane, półszorki nowe okazyj
nie na sprzedaż. Stefański. Po
znań, Tama Garbarska 25/28

zdg 98 823/4
Wykwintne

płaszcze
damskie

komplety
największy wy
bór, najtańsze 
ceny poleca 
A. Dzikowski
Stary Rynek 49 

Asygnaty 
„Kredyt"

Pg 25 955-15,709
Pianino

marki Foerstera
mat o nr prawie nowe. Oferty Ku
rier Poznański zdig 06 804

'io^^^^TKT

Folwark
500 morgowy bez dluąu pięknie 
położony, ziemia żytnia kartofla
na. szosa, woda, godzinę od Po
znania korzystnie sprzedam, za
mienię na kamienice lub willę. — 
Sikorska, Kossaka 18. zdg 98 702 

11. KUPNA 

Kupię
krzesło fryzjerskie, ineskie. Ofer- 
ty Kurier Poznańsk i zdg 99 070 _

Lombardowe
kwity kupię. Wiadomość Józe
fa U — 2. zdg 9S 917

Kupię
.okomobile dwucylindrową — 50 
KM. w dobrym stanie. W. Żar- 
nowski, Tama Garbarska 25/28. 

ng 42 129
Kocioł parowy

powierzchnia ogrzewalna ca — 
30 m!

maszynę parową
siła ca 25 KM lub lokomobilę 
oraz

przegrzewacz
pary kupię zaraz. Szczegółowo 
oferty nadsyłać 'do Kuriera Po
znańskiego zdg 98 715

Łódź
żaglowa do tylnego motoru przy
czepnego na 3—4 osób z kajuta 
kupię także potrzebującą napra
wy. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 98 721

Motory
dwa 1 KM. jeden 3 KM na prąd 
etaly kupię. Ofprty Kuirier Po
znański zdg 98 825

Silnik
jednokonny 220 stały dobrym sta
nie. ..Technogaz“, Dąbrowskiego 
n.r 8.1. zdg 08 876

Kupię
jazzband. Oferty ceną Kurier Po
znański zdg 98 764

Kupię
drut gładki używany grubości od 
2 do 3 milimetr, w kłębach lub 
w kawałach od 6 metrów. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 99 009

Pianino
kupię, podać cenę. Górna Wilda 
95, m, 10. zdg 99 030

Trzypokojowe
komfort, słoneczne, ogród G-ron- 
waldizka 67, przystanek Ostroróg. 
Zgłoszenia Wojciecha 16, m. 7

zdg 98 657
6 pokojowe

z przynależnościami. Aleje Mar
cinkowskiego. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdg 98 144

Lokal handlowy
z obszerną ubikacją pod lokalem 
3 pokoje z kuchnią przy ul. 27-go 
Grudnia. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 98 143

5 pokoji
z przynależnościami od zaraz, — 
wzgl. 1. 6. 37. do wydzierżawie
nia. Wiadomość portier, Wroc
ławska 30. zdg 97 876

Pokój
kuchnia 40,— miesięcznie, kau
cja. Zgłoszenia 8—10 rano, — 
Wierzbięcice 30, stróżka.

zdg 98 641
Trzypokojowe

komfort, ogród słoneczny I pię- 
|tro balkon.' Delikatesy, Focha 
'58. zdg 98 705

Mieszkanie
komfort. 3 pokoje, służbowy, bal
kon, przynależności, czynsz 60,— 
odstąpię, zwrot kosztów. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 672

Pięciopokojowe
90 złotych. Szamarzewskiego 10. 
stróż. zdg 97 756

Trzypokojowe
komfort słoneczne, Niegolew- 

• • ' * zdg 98 665

Pięciopokojowe
Ratajczaka 33. zdg 98 667

Trzypokojowe
Dąbrowskiego 151. zdg 98 608

Trzypokojowe
Filarecka 3 (Górna Wilda), 

zdg 98 669
3—4

pokojowe. czyste, słoneczne, kom
fort za-raiz lub później. Spokojna 
4 m. 2. zdg 9S 136

Pokój
od gospodarza, willi. Sołacz — 
przystanek tramwajowy, czynsz 
naprzód. Mazowiecka 6.

zdg 98 710/11
Czteropokojowe

król Jadwigi, drugie piętro, wol
ne 1. 6„ czynsz 92,— zwrot re
montu 350. Adres Kurier Pozn. 

zdg 99 055
Duży

pokój samofnej pani. Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 99 068

Pokój
kuchnią. Konfederacka 3. Tel. 
70-62. zdg 99 072

Siedmiopokojowe
dla lekarza, adwokata, na biuro, 
pięknie odremontowane od 1 ma
ja wolne. Św. Marcin 45 a, I ptr. 
telefon 27-28. zdg 98 977

2
pokoje przy dworcu Luboń, mie
sięcznie 28,— zł za zawiadowstwo 
dam ogród. Właściciel, Podgórna 
2, Dom Komisowy, Poznań

zdg 99 023
Trzypokojowe

komfort przynależnościami, czy- 
sit» zaraz, okolica Parku Wilso
na. Gospodarz, Małeckiego 11.

zdg 98 935
Dwa

pokoje kuchnia, witlłi, bez podat
ku, od 1 czerwca, godz. 11—4. Wa
wrzyniak, Sołacz. Śląska 11.

zdg 98 928
3 pokojowe

II piętro Wielkie Garbary 33, — 
Zgłoszenia m. 5. zdg 98 836

Dwupokojowe
z kuchnią. Winogrady 144, Sze
ląg- zdg 98 748

6 pokoi
komfort, centrum I ptr .od 1. 6. 
Bliższych informacyj tel. 23-59.

zdg 98 749

Trzy
pokojowe komfort, słoneczne, bal
kon wynajmę Grodziska 17. In
formacje portier lub telefon 59-91 

zdg 99 021

Trzypokojowe
Mickiewicza

„Rex“
Maja 5. zdg 99 000

Dwupokojowe
kuchnią. Wieczorek, Lodowa 45, 
Łazarz. zdg 98 941

2
pokoje z kuchnią wprost od go
spodarza od zaraz. Ul. Poznań
ska nr. 49. zdg 99 910

Lekarza - adwokata
na biura, siedem pokoi. Stary 
Kynek 44. od zaraz. Zgłoszenia: 
św. Marcin 5 8. właściciel.

zdg 99 088

Dwupokojowe
Kolejowa 41. zdg 99 019

3-pokoj owe
nie wyżej 11 piętra, bliżej śród
mieścia poszukuję. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 690

Pokój
kuchnia lub pokój od gospodarza 
poszukuję. Rok z góry. Oferty 
Kurier Poznański zdg 93739

lub 1 obszerny z kuchnia zaraz, 
czynsz z góry. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 6451

2—3
pokojowego mieszkania w cen
trum poszukuję. Oferty proszę 
Kurier Poznański zdg 99 048

Trzy
pokojowe słoneczne I. II ptr. 
wygody od 10. 5. okolica Lesz
czyńskiego od gospodarza, urzęd
nik, do godz. 16, telefon 48-00. 

zdg 98 973

15. POKOJE UMEBL.

65,—
utrzymaniem. Grobla lb — 8. 
narożnik Garbar. zdg 98 212

Niekrępujący
Jasna 8 — 8. zdg 98 466

Dwuosobowy
słoneczny. Wielkie Garbary 1, 
m. 8. zdg 96 394

Dwuosobowy
niekrępujący. Spokojna 27 — 5. 
________ zdg 97 870

Pokój
Łąkowa 7, m. 9. zdg 98 519

Dla
pana. Ul. Wrocławska 9. m. 9. 

zdg 98 706
Babińskiego

7 — 4 panu. zdg 98 725
Niekrępujący

frontowy — kuchni. Zielona 3 — 
m. 14. zdg 98 735

Próżny
św. Marcin 54. mieszk. 6. 

zdg 9S 740

Pokój
1—2 osobowy wynajmie. Poznań
ska 24 — 8. zdg 96 741

Dąbrowskiego
36 — 15 utrzymaniem — bez. 

zdg 98 744

Dwuosobowy
Kręta 6 — 7. zdg 98 770

Pokój
solidnemu. Górna Wilda 65 — 
m. 17. zdg 98 774

Słoneczny
utrzymaniem 75,—. Wojciech 28, 
miiesizflcainie 5. zdg 98 620

Dwuosobowy
bez pościeli. Wiełłkie Garbary 43. 
mieszkanie 5. zdg 98 821

Urzędnikowi
utrzymaniem 80 d. DziriyńskPh 
2 - 2. - zdg OSt 22
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Wystawiamy na Targach Poznańskich
Koniak Saumon Jubilat

Jarzębiak na Koniaku
Gin Jockey Club

Wiśniówkę Złotą
Vermuth Kantorowicza

oraz
nowoić Caprite płynny owot ItallłM

lit
POZNAN

Pocztowa
23—6. zd« 98 827

Wspólny
Sw. Slarcim 22 —panience. Sw 

. zd« 98 832
38.

Dwuosobowy
eJektryozność. Strzelecka 11 — 8. 

»te 98 834
Dla

pani. Szwajcarska 1i9 a. m. 18. 
 wte 98 816

Ratajczaka
15. m. 4. zdg 98 794

Balkonowy
czysty. Półwiejska 34 — 9. 

zdg 98 793

3 — 2.
Józefa

»te 98 792
Wielkie

Garbary 6 — 5. »te 98 787

Umeblowany
Grunwaldzka 25. I piętro. 10. 
 zcte 98 786

U a
Ratajczaka

— 102. jedno- dwucjedno- dwuosobowy, 
zd« 98 779

Poszukuję
z całkowitym utrzymaniem lub 
bez. samotnej pani. ul. Spokojna 
nr 29 - 21. zdg 98 796

Pokoik
Szkolna 113 — 3.______ zd'g.98 797

Wspólny
panienkom. Pocztowa 13 — 6. 
 zdig 98 802

Ogrodowa
i — 10. zdg 98 803

Frontowy
czj»ly. pani (a). Grunwaldzka 
20 a, wek a że dozorca.

©1« 98 805
Niekrępujący

frontowy, Ładny z wtray mantem, 
bea tamo. Poznań, Chwalteae-wo 
g. m- & zdig 97 643

Pokój
frontowy świat)» elektryczne. — 
Za Bramlka 4. m. 5. zd« 98 866

Pokoik
P. Jackowskiego 21 — 13. 

 zdg 98 862

Studentce
Skarbowa 20-6, oglądać 10-2. 
7-9- zdg 99 052

Pokój
dwie trzy osoby wynajme. Pie- 

skb ’ ' -------zdg 99 057kary 5, skład.

Jeden
dwa komfortowe — utrzymaniem 
bez, na czas targów. Szama
rzewskiego 34—7. zdg 99 058

Pokoik
Lakowa 7a. m 18. front 

zdg 90 059
Komfortowy

utrzymaniem. Pocztowa 21 — 4. 
____ -zdg 99 069

Solidnemu
Świętokrzyski 3 — 14.
. zdg 99 061

Dwom
panom, paniom, umeblowany — 

y. Dlpróżny. duga 4 — 9. zdg 99 063

Pokoik
elektrycznością. św. Wojciech 
14/15 — 3. zdg 99 064

Solidnemu
panu. Półwiejska 38 a, m. 14. 
 zdg 98 765

Pokój
panu. Matejki 65, ra. 3. 

zdg 98 768

Wojciech
28 — 4, zdg 99 001

Pokój
z utrzymaniem, łazienką. Długa 
11. m. 7. zdg 98 969

Gołębia
4 — 4. zdg 98 979

Pokój
telefon. Masztalarska 1/2 — 6. 

zdg 98 981

Pokój
dwuosobowy. Małeckiego 4 — 5. 

zdg 98 988

Pokój
z kuchnią. Grabowa 11. 

zdg 99 044
Nobliwy

solidnemu. Kopernika 3 — T. 
zdg 99 041

Plac
Wolności 7 — 15, podwórze 2. 

zdg 99 038

Przyjezdnym
niekrepujący. Piekary 24, m.

zdg 99 036

Półwiejska
5 — 6. zdg 98 965
£ 16. SZUK

Niedrogiego
czystego, dwie studentki. Jasna. 
Mickiewicza. Oferty Kurier Po
znański zdg 98 773

Małego
za 10,— zł poszukuje w centrum. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 98 808/9

Frontowy
plac Działowy 10. mieszkanie 8. 

d g 22 831
Pokój

Ratajczaka 16 — 12. zdg 96 920
Pokój

Kanitaka 7. m. 10. zdg 96 916

Inteligencji
Wrocławska 3 — 4. zdg 96 912

Nobliwy
czysty, niekrępujący. Młyńska 4. 
mieszkanie 1. zdg 96 906

Niekrępujący
Kozia 24 — 3. zdg 98 893

Ładny
Wteifate Gairbairy 5 — A 

zdg 98 891
Pokój

w centrum wygodami dlla pana 
od zaraz. plac Działowy 11 — 6. 

zdig 96 879
Pokój

niekrępujący. Stary Rynek 76 — 
m. 5. zdg 98 861

Pokój
Piekary 20/21 — 5. zdg 98 838

Ogrodowa
13 — 29. zdg 98 844

Dwuosobowy
Piekary 22/23, III ptr. IŁ 

zdg 98 847

Kantaka
2 — 5. dwu — jednoosobowy, 

zdg 98 848

Długa
14, m. 4. zdg 98 851
Próżny — umeblowany

frontowy słoneczny, elektryczność 
łazienka. Szwajcarska 22, m. 13 
półpiętro. zdg 98 852

Pokój
czysty, słoneczny, łazienka, elek
tryczność. Pocztowa 29. m. 11. 

zdg 98 854
Słoneczny

dobrym utrzymaniem. Ratajczaka 
15, m. 3. zdg 98 750

Słoneczny
Wielkie Garbary 40 — 8. 

zdg 98 752
Elegancki duży

Pokój
panu. Matejki 68 — 5. 2—7. 

zdg 98 754
Próżny

Podgórna 6 — 10. zdg 98 761

Jedno
dwuosobowy. Kwiatowa 10, m. 15 

zdg 99 020

Pocztowa
33 — 10. zdg 99 016

Frontowy
wynajmę. Szwajcarska 4 — 7. 

zdg 99 017
Frontowy

pani. Strzelecka 6 — 11. 
zdg 99 015
Pokój

Wielkie Garbary 40 — 3. 
zdg 98 903

Wspólny
pani. Półwiejska 38 a, m. 9. 

zdg 98 950

Pokój
Ai. Marsz. Piłsudskiego 33 — 1. 

zdg 98 947
Pani

Mickiewicza 9, m. 9. zdg 98 946
Ładny

dwuosobowy dla urzędników, ofi
cerów. Wierzbięcice 30, m. 4.

zdg 98 945

Małeckiego
15 — S. zdg 98 944

Tanio
niekrępujący pościel własna. — 
Wodna 12, m. 9. zdg 98 939

Pokój
Strzelecka 5, I„ lewa, zdg 99 029

Przyjezdnym
niekrępujący. Ratajczaka lla — 
112. zdg 99 027

Pokój
Krę>a 6. m. 11. zdg 99 026

Komfortowy
osobnym wejściem. Jakubowski, 
Aleja Wielkopolska 45.

zdg 98 959

Niekrępujący
dobrze umeblowany, wygodami. 
Śniadeckich 30 — 6. zdg 98 962

Wspólny
Marcin 14 — 48. zdg 99 912

Izba Skarbowa
w Poznaniu poszukuje około 30 
pokoi umeblowanych dla uczest
ników kursu na okres od 4—14. 
5. 1937. Zgłoszenia kierować do 
Oddziału Gospodarczego, Wały 
Batorego 5, pok. 4. zdg 98 746

Paul
z własna pościelą, pokoiku 15,- 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 99 023
Pokoiku

możliwie pustego emerytka, oko
lica Garbar, Rynku. Oferty Ku
rier Poznański zdg 99 035

Pokoju
śródmieście Jeżyce poszukuje 
student. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 99 028

Pokoju
niekrępujacego telefonem, łazien
ka, ładnie umeblowanego poszu
kuje od 1. może być po Targach 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

ng 42 086

Skład
przynależnymi ubikacjami od — 
1 maja do wynajęcia. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 752

Skład
Św. Marcin 77. wydzierżawia. 
 zdg 97 813

Obszerne i suche
lokale

handlowo - przemysłowe
parter i I piętro każde 25X5.10 
m\ oddzielnie lub razem do wy
najęcia. Sala na parterze, I pię
tro, 5 pokoi.

Drukarnia
Mieszczańska

T. A.. Poznań, Murna 2, narożn. 
Nowej 5. Pg 27 150-16 66

Ubikacji
przemysłowych parterowych lub 
mieszkanie ó-tpofcojowe w centrum 
poszukuję. Wilamowski, św. Mar
cin 62. zdig 98 819

Na
biuro ubikacje handlowe z telefo
nem. Al. Marcinkowskiego 25. 
m. 1, tel. 20-36. zdg 98 831

Skład
ubikacje handtowe. warsztat wy
dzierżawię. Ozartoria 8, nj. 9. 

zdig 96 782

Wilk
lord wynagrodzenie. Chociszew
skiego 47. zdg 99 003

23. ROZMAITE

Spólnik
do handlu galanteryjnego istnie
jącego 40 lat, śródmieście Krako
wa, z niewielkim kapitałem poszu
kiwany. Zabezpieczenie dowolne. 
Ewentualnie część lokalu podnaj- 
me. Zgłoszenia pod „MPS" do 
Biura Ogłoszeń Stattera, Kra
ków. ng 42 016

Przyłączę
sie do stoiska na Targach dział 
kosmetyczny. Oferty do Kuriera 
Poznański zdg 98 775

Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2.

przy świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej. dg 22 396/7

Znana
Adarelli przepowiada

z Braminów — ręki. Przyjmuje 
osobiście tylko Podgórna 13, mie
szkanie 10. zdg 98 846

Abonentów
na obiady, kolacje przyjmuje 40 
złotych miesięcznie. Grunwaldz
ka 11. zdg 99 005

Półwiejska
2—6 (utrzymaniem) także przy
jezdnym, zdg 99 OSI

Kto
przygotuje do egzaminu dyplo
mowego na W S. H. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 99 054

Jąkania
o-ra® WBze-likhch wad jętzyfcowych, 
eeplanięniia, bełkotu, powtarzania 
s4ow, ciężkość wymowy — odm-cza 
r auyk a lnie. Lamige-Wmukows kii* 
Pedagog Wymowy, Dąibrowsk-ie- 
S? - S1, (dom ogrodowy), 8— W, o—7 Dużo podziękowań od 
osób wybitnych oraz obarczonych, 

zdg 98 885

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Prasowaczka
ż praniem poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 96 663

Panna
uczciwa, która pracuje w kiosku 
sizuika poeady. óferty Kurier Po
znański zdg 98 453

Dziewczyna
chętna, pracowita z gotowaniem 
posrauikuje posady. Oferty Ku-ri-er 
Poznański zdg 98 454

Panienka
znająca francuski, robótki poszu
kuje. posady do dzieci. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 701

Gospodyni i Uczciwa
z dobrym gotowaniem szuka po- szuka posługi. Si?1’*7
sady na majątek lub wyjazd. —[Poznański zdg 98 64,2__
Letnisko. Oferty H. W. Poznań
ul. Polna 39 — 2. zdg 98 694

Kurier

Szukam
całodziennej posługi, dobrymi 
świadectwami. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 963

Panna
z szyciem poszukuje posady do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 956

Panna
wskroś uczciwa, długoletnie 
świadectwa poszukuje posady, 
wszelkiej pracy .gotowaniem. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 98 954

Panienka
poszukuje posady, gotowaniem 
do wszelkich prac. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 98 942

czysta z
Uczciwa

gotowaniem joszukuje. . . _ ____ _____  pi
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 99 018

Samodzielnym
gotowaniem i praniem szuka po
sady od 1. Oferty Kurier Pozn 

zdg 98 996

Dziewczyna
wiejska, szuka posady do wszyst
kiego z gotowaniem od 1. świa
dectwa. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 98 728

Kuchmistrzyni
dzielna w swym zawodzie poszu
kuje posady, kasyna, pensjonatu 
może być do 500 osób. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 678

Kuchmistrzyni
przyjmie posado przechodnią. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 98 679

Dobra fryzjerka
manicurzystka wolna zaraz. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 98 731

Szukam
josługi popołudniowej. Oferty 
<urier Poznański zdg 98 769

Słnżąca
wbej«ka starsza, aamodaieAne go
towanie spinka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 817

Posady
pokojowej lenb do wszystkiego po
szukuję do 2—3 osób również wy
jazd. Oferty Kurier Poznański 

zdg 96 788
Służącą

wykwintne gotowanie polecam. 
Telefon 10-39. zdg 98 804

Szukam
posługi przed poludntem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 867

Sierota
pracowita, spokojna, uczciwa, po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 967

Dziewczyna
poszukuje pracy lub jako bufe- 
:owa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 968
Posłngaczka

szuka prania. Oferty Kurier Po
znański zdg 98 987

Sierota
szuka posady gotow autem, do
brym domu, najchętniej do kste; 
drzai. Oferty Kurier Poranańekd 

zadig 98 0Gil
Dziewczyna

iz gotowaniem »ziutka pos-ady. — 
Ofetrty Kurier Pozn. zdig 98 918

Starsza
wiejska służąca poszukuje z do
brym gotowaniem i zaprawami 
posady lub posługi. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 98 840

Gosposia - kucharka
na wskroś uczciwa szuka posady 
lepszym domu ewentl. do wszy
stkiego. Oferty Kurier Poznań- 
sk izdg 98 845

Poszukuję
posady z dobrym gotowaniem, 
zaprawianiem, posługi. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 853

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi po po
łudniowej. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 98 857

Panienka
młoda szuka posady do dzieci ze 
szyciem od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 747

Zarządczyni
gospodyni poszukuje posady za
raz na majątek lub probostwo. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 98 763

Młoda
poszukuje posługi całodziennej. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 480

Służąca
starsza poszukuje posady lub ca
łodziennej posługi, praniem, goto
waniem od 1. Oferty Kurier Po
znański zdg 98 489

Dziewczyna
czysta, uczciwa, pracowita sa
modzielnym gotowaniem poszu
kuje posady 1. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 377

Dziewczyna
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 98 369

ski
»sługi.
i zag

Po-szukuję
Oferty Kurier Pozn a A- 

g 98 609 .

poszukuję.
Posługi
Oferty Kurier 
zdg

Dziewczyna

Dziewczyna

zdg 98 638

Pozn,

dy.

Posługi
rano lub po po-tokbhiiu posznikuję. 
Oferty Kur ter Pozni. gdtg 98 52»

Dziewczyna
wiejska, mted-sfca, suante nn a, prar 
cowiita, anająoa gotowanie <po- 
smiknje posady od 1. 5. Oferty 
Kurier Poznański æd'g 98 566

Dziewczyna
kucharka do wszy»tikiego «znika, 
posady lub poołtuig.i. Oferty Ku- 

Poznański zdg 98 547
Fosługaczka

uczciiwa poszukuje posługi od 1. 5. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 98 546

Dziewczyna
poszukuje posługi z Braniem. — 
1 Merty Kurier Pozn. zdg 98 545

uczciwa
losługi 
<1

Dziewczyna
i pracowita poszukuje 

cały dzień._ Oferty
urier Poznański zdg 98 382

Cośkolwiek
gotowaniem szukam posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 98 384

Poszukuję
od 1 maja. Oferty Ku- 

'oznański zdg 98 288

Panienka
lat 17, z prowincji poszukuje po
sady do dzieci lub pomocy pani 
domu. Oferty Kurier Poznański

zdg 98 203

Dziewczyna
starsza samodzielne gotowanie do 
wszystkiego szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 211

b) Inni

Szofer . mechanik
dobrymi świadectwami poszukuje 
posady, złożę kaucję. Oferty Ku
rier Poznański zdg 98 734

Szukam
jakiejkolwiek stałej posady dla 
zięcia z zawodu drogerzysty. Zło
żę odpowiednią kaucje. Oferty 

urier Poznański zdg 98 675/6

Bona
freblanka ewentl, Niemka z szy
ciem, 2 dzieci. 1—3 lat potrzebna 
na prowincje. Oferty Kurier Po
znański zdg 98 304

Elew
gospodarczy potrzebny na mają
tek od zaraz. Bez wzajemnego 
wynagrodzenia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 254

Kasjerki
lub sprzedawaczki miejsca po
szukuje przystojna panienka z 
czteroletnia praktyka ewtl. na 
Targi. Oferty proszę do eksped. 
Kuriera Poznańskiego zdg 98 229

Sierota
szuka posady do prac domowych, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 98 776

Kucharka
znająca również wiejskie gospo
darstwo poszukuje posady Ofer
ty Kurier Poznański zdg ÓS 777

Posługi
od południa lub 3 razy tygodnio
wo. Oferty Kurier Poznański

zdg 98 569

Dziewczyna
do wszystkiego pos*zuiku'je posady 

raz. Oferty Kurier Poznański
zdg 98 522

Pani
szyn
Tai Ofert

zdg
ajecia
Pozn,Kurier Pozn.

Dwaj
studenci W. S. H. dobrze się pre
zentujący poszukują zajęcia na 
Targach Poznańskich. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 737

r ogramy radjôûTèJ
OGÓLNOPOLSKIE

moniczna pod dyr. Willy Ferrero 
i Zbigniew Drzewiecki (forte
pian); w przerwie ok. godz. 21,00 
dziennik wieczorny i pogadanka 
aktualna; 22,30 „As pik“ — skecz 
Stanisława Sojeckiego (z Pozna
nia; 22,45 muzyka taneczna pły
ty.

Koncert symf. 18,10 Hilversum 
II. — M. taneczna.

19,00 Ryga. „Baron cygański!/ 
opt. .1. Straussa. Paris PTT. Pie
śni dawnych wieków. 19,10 Mo
nachium. Koncert solistów. 19,15 
Wiedeń. „Marien - kantatę" R. 
Wimmera pod dyr. kompozytora. 
19,30 Budapeszt. „List miłosny“ 
opera kom. hr. Esterhazy oraz 
„Lizystrata“ pantomina Laszlo 
Lajtha.

20,00 Droitwlch. Melodie z fil
mów dźwiękowych w wyk. orkie
stry i solistów. Bruksela fr. Kon
cert symf. z udz. N. Phillippart 
(sopr.) 20,15 Londyn R. „Turań- 
dot" op. Pucciniego (akt I). 20,30 
KBnigswush. Koncert symf. utw. 
Liszta (Orfeusz i symfonia Faust.) 
z udz. chóru i solisty (tenor). 20,50 
Beromünster. „Corregider“ op. 
Wolf (fragm.)

21,00 Praga. Koncert utw. Ja- 
naczka. Luksemburg. Koncert 
symf. muzyki nordyckiej. Londyn 
R. „Robinson Cruseołł opera kom. 
Offenbacha (frag:...) Hamburg. 
Godzina walców. 21.30 Wiedeń. 
Koncert Filharmonii Wiedeńskiej 
pod dyr. Bruno Waltera. 21,35 
Droitwich. Koncert brytyjskiej 
muzyki współczesnej (Britten, 
Lucas i Rubber). 21,40 Ryga. 
„Don Juan“ poemat symf. R. 
Straussa — płyty.

22,00 Beromünster. M. taneczna. 
Sztokholm —■ Program rozrywko
wy. 22.20 Wiedeń — „Symfonia 
patetyczna“ Czajkowskiego. 22.30 
Wrocław ■— Muzyka taneczna.

23.00 R. Paris — Koncert Pa
ryskiej Ork. Filharmonicznej (do 
1). Luksemburg — Muzyka ta
neczna.

24.00 Sztntgart — Koncert 
Beethovenowski (C-moll na ork. 
i fort, kwartet smyczkowy i sym
fonia M),

Piątek, 30 kwietnia. 
Warszawa I (Raszyn) — 6,30 

audycje poranne: 11,30 audycje 
dla szkół: „Wynalazek Tsai-Lu- 
na" — słuchowisko Augustyna 
Maniewskiego (z Poznania): 11,57 
sygnał czasu; 12,03 koncert orkie
stry wojskowej pod dyrekcją Ka
zimierza Kanasia (z Katowic): 
12,40 dziennik południowy: 12,50 
„Walka z muchami“ — pogadan
ka; 16,00 wiadomości gospodar
cze; 15,15 pioseni ' imperio Argen- 
tiny i Armanda Grabbe — pły
ty: 15,65 jak spędzić święto? 16,00 
film, plastyka, architektura; 16,10 
pagadanka społeczna: 16,15 roz
mowa z chorymi ks. kapelana 
Michała Rękasn (ze Lwowa); 
16,30 pół godziny walców. Wyko
nawcy: chór solistów przy kon
serwatorium P. T. M. i Irena 
Danek (fortepian) — ze Lwowa; 
17,00 „Liceum handlowe“ — od
czyt; 17,15 „Z naszych wspomnień 
muzycznych" — koncert w wyk. 
Cecylii Węgrzynowskiej (śpiew) 
i Jadwigi Zawadzkiej (skrzypce): 
17,50 encyklopedia mówiona (z 
Krakowa); 18,' pogadanka ak
tualna; 18,10 poradnik sport.; 18,20 
orkiestra „Mar- - Harp Lorenzi“ 
— płyty; 18,50 „Jak Antek Sko
wron budową! młyn“ — pogadan
ka (z Poznania): 19,00 „Pierwsze 
kroki Adasia“ (ze wspomnień o 
Adamie Żeromskim) — fragm. z 
książki Stefana Żeromskiego: 19,20 
„Z pieśnią po kraju"; 19,45 frag
ment operowy; 20,00 IX pogadan
ka z cyklu „O instrumentach 
orkiestry symfonicznej“ „Warto 
na“ — wygł. prof. Łucjan Ka
mieński (z Poznania): 20,15 kon
cert symfoniczny z Filharmonii 
Warsz. Wykonawcy: ork. filhar-

WARSZAWA
Warszawa II (Mokotów) —

13,10 „Scherza i kaprysy“ — pły
ty; w przerwie o godz. 14,00 „Wia
domości z życia Warszawy"; 14,35 
muzyka rozrywkowa — płyty; 
23,05 muzyka taneczna.

Francuski
ierwszorzędnie tanio._„____ , pierv____ ,___  ____

Strzelecka 31 — 34. zdg 97 455
angielski,

Dobrego korepetytora
lub dobra korepetytorke — 
znajdziesz, zwracając się do 
„Bratniej Pomocy“ Stowarzy
szenia Studentek i Studentów 
Uniwerstytetu Poznańskiego, Po
znań, Al. Marsz. Piłsudskiego 7. 
Telefon 39-46. zdg 95 329

Kroju
modelowania nowoczesnego. Stroj- 
na-Neumannowa. Szkolna 3 — 26 

zdg 97 571
Studentki

udzielają korepetycji wszystkich 
przedmiotów, wyjada na kondy
cje, inne zajęcia. Zgłoszenia Sa
mopomocowa Organizacja Stu
dentek Piłsudskiego 7, p. 7, tele
fon 31-20, 47-54. zdg 97 806
Szkoła

tańców
Szorskiego. Pierackiego 12. 

zd g 98 871

Angielka
daje lekcje, konwers. angielskie
go tanio. Św. Józefa 9a, m. 6.

zdg 99 050

POZNAŃ
Poznań — 13,00 „Z muzyki ka

meralnej" — płyty; 13,25 dzieci 
proszą o ładna muzykę — płyty; 
13,55 przegląd giełdowy; 15,15 
muzyka ludowa (płyty); 15,35 ży
cie kulturalne i społeczne Pozna
nia; 15,40 „Nasze wycieczki"; 
15,45 „Z muzyki hiszpańskiej"; 
18,10 poradnik sportowy lokalny; 
18,20 „Wiązanki operowe" (pły
ty); 18,40 sprawy miasta Pozna
nia; 22,45 „Płyta za płytą".

PROPONUJEMY
LAMPOWICZÓM

15,00 Praga. Płyty. 15,20 Droit- 
wich. Płyty.

16,00 Konigswsh. M. lekka. 
Londyn R. Koncert symf. (Haydn 
i Głazunow). 16,20 Wrocław. Pie
śni Schumanna.

17,00 Kolonia. Wesoła audycja. 
17,30 Budapeszt. M. cygańska.

18,00 Lipsk i Sztutgart. Muzy
ka symf. z Drezna. Londyn R.

t
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Na niedzielę, 2-go maja
przygotowujemy w związku z otwarciem Targów Międzynarodowych w Poznaniu
specjalny numer „Kuriera Poznańskiego”
o rozszerzonej do co najmniej 48 stron objętości i o znacznie powiększonym nakładzie 
Numer ukaże się w sobotę, dnia 1-go maja po południu o ZWYKŁYM CZASIE.

IDytoomaM«
jtuwrruj 
PAN

DOM PŁÓCIEN 
FABRYKA BIELIZNY

ST.RYNEK 76
ODDZIAŁ: UL. NOWA 10.

Pr 25651

Ekspedientka
z prowincji szuka posady lub do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański

zdg 98 762
Panna

poszukuje szycia do pracowni 
damskiej Oferty Kurier Pozn.

zdg 98 957

Krawcowa
poszukuje posady do-m. 
Kurier Poznański zdg 98 801

Oferty

Panienka
uczciwa, inteligentna dobrej ro
dziny lecz biedna szuka posady 
do jednego dziecka, składu lub 
innej. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 98 738

Buchalterka
rolma bilansistka poszukuje sta
nowiska w poważnym majątku. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 98 791

Bufetowa
poszukuje posady do kawiarni, 
piekarni, kiosku. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 717 

Panna
z d-obrej rodziny, o miJed t 
wi-erzchowności. lat średnich, ła
godnego usposobi-eu-ia. która pra
cowała w pierwszorzędnych do
mach jako bona do dzieci przyj- 
mie posadę do dzieci, do zarza-diu. 
hub wyręczenia pani domu, do 
pielęgnowania chorej, przyjmie 
na wyjazd, letnisko, do pomocy 
w pensjonacie. Ofert- Kurier 
Poznański zdg 98 880

Polecam
moją ekspedientką branży kolo- 
nialno-spożywczej oraz prac do
mowych, sierotą lat 22. sumienna 
obowiązkową, wymagania skrom
ne. Oferty do Kuriera Poznań
skiego zdg 98 751

Dwudziestodwuletnia
zdrowa, czysta poszukuje do nie 
mowlecia za mamkę. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 98 760 

Chłopiec
z prowincji zapoczątkowaną nau
ka w krawiectwie pragnie się 
douczyć w Poznaniu. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 96 727
Posługi

do południa. Oferty Orędownik, 
Poznań zd 98 390

Krawcowa
w dom szuka posady 1,50. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 695

zaraz anonserka młoda do restau
racji. Pierackiego 18. .Europa“ 

zdg 98 620
Kwiaciarka

potrzebna od 1. lub 15 maja. Sa
lach. Kraszewskie? 

zdg 95 '
15.

Czeladnik
krawiecki zaraz potrzebny na du
że sztuki Alkiewicz, Dąbrow
skiego 44. zdg 98 244

&bjedarvb
ELIKSIR* PROSZEK i PASTA 

DO ZĘBÓW —

R. Barcikowski S. A. Poznań
3

Proszę
o jakakolwiek posadę z dobrymi 
poleceniami, gwarancją 1 000,— 
zł woźnego, portiera, stróża lub 
inkasenta. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 98 990

TEATRY
Poznań, czwartek, 29. 4.

TEATR POLSKI: Ozwartel 
29. 4. godz. 20 ,,Bessie“.
Piątek. 30. 4. godz. 20 „Bessie“.

TEATR WIELKI: Czwarte! 
29. 4. „Czterech Gburów". 
Piątek, 30. 4. „Lakmć“.
Sobota, 1. 5. „Dama Pikowa“.

20-tej Oratoriu •- Feliksa Nowi 
wiejskiego „Quo radie“. Dyr: 
gent: dr Zygmunt Latoszewski.

KINA
Poznań, czwartek, 29. 4. 
APOLLO: „Ucieczka Tarzana’ 
CORSO: „Pat i Patachon jak 
oezdomni“.
GLORIA: „Moj:; Gwiazdeczka’ 
GWIAZDA: „Papa sie żerni”. 
METROPOLIS: „Ucieczka Ta

nada miłości“.
RENAISSANCE: „Mściwy j

SŁOŃCE: „Ramona“. 
SFINKS: „Malowana zasłona" 
ŚWIT: „Człowiek lew". 
TĘCZA - Łazarz: „Ostatni 1 
ga-nin”.
TĘCZA-Wilda: „Bounty“. 
WILSONA; „Trędowata”.

na

.GROM" EXTRA CIENKIE
JPOVNE POLSKIC ELEKTßVOZNlC ODPUSZCZANE

NAJBARDZIEJ. ZASADNICZYM WARUNKIEM 
DOBROCI NOŻYKA JEST JißO +IART...

Gosposia
starsza. samodzielna uczciwa do 
wszystkich prac domowych, do
bre gotowanie, pranie, prasowa
nie do jednej osoby potrzebna od
l. 5. br. Ul. Marszalka Focha 4.
m. 3, godz. 19—20 zdg 98 814

Posłngaczka
czysta — gotowaniem potrzebna, 
Szamarzewskiego 27. m. 20.

zdg 99 007 ________

TU SPECJALNIE MOCNY 
HART NADAJE NIEZWY. 

KŁĄ OSTROŚĆ

TU SPECJALNIE MIĘKKI 
(ODPUSZCZANY) HART 
GWARANTUJE - NALEŻY. 

TĄ GIĘTKOŚĆ

DUŻO LEPSZE OGOLENIE) I WIĘKSZA ICH IL09C 
PRZY ZUPEŁNEJ NIEŁRMUUJOŚĆIW MASWNKMI

KTO WYTNIE TO OGŁOSZENIE OTRZYMA 
W KAŻDYM SKLEPIE, PROWADZĄCYM NO- 
ŻYKI. WZAMIAN ZA TAKIE OGŁOSZENIE JE.
DEN NOŻYK „GROM EXTRA CIENKI" DARMO. 
ODNOŚNY SKLEP PO PRZEDSTAWIENIU NAM 
WYCINKÓW OGŁOSZEŃ OTRZYMA OD 
NAS ODPOWIEDNIA ILOŚĆ NOŻYKÓW 
DARMO ORAZ ZWROT PORTA ZA WYCINKI

WAŻNE DO DNIA 15 V-37

NAZWISKO .W» A, ..... ■

ADRES — ••»AlAOJL» »» »A«-» • *1*.O • « • • ■ 
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REPREZENTANCI FABRYKI

GROM
KRZYSZTOF BRUN I SYN

WARSZAWA

Uczeń
szuka nauki rzeźnika, zdrowy, 
silny. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 97 987

Panna
porządna, inteligentna szuka po; 
sady do towarzystwa _ starszej 
pani wzgl. starszego dziecka. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 96 104Piekarz
cukiernik młodszy ezuka posady. 
Pejkert, Gniezno, Trzemeszeńsika 
17, m. 6. ng 41727 K 27.WOLNE MIEJSCA JB

Panienka
ciężkim położeniu ezuka jakiej
kolwiek posady. Zgłoszenia Ku
rier Poznańskiego żdg 97 962

Dziewczyna
umiejącą gotować przyjme ząraz 
Polna li- skład. zdg 98 720

Po gruntownej renowacji otwieramy w piątek, 30 kwietnia rb.

• Lokal „Oambrinus“ ni. Kantaka 7, tel. 19-26
Dobrze pielęgnowane napoje, wyborna kuchnia, wieczo
rem dancing. Ceny bezkonkurencyjne. Zaprasza 
zg 26 855 Gospodarz.

Panienka
inteligentna, religijna na wskroś 

- uczciwa, pracowita z dobrymi 
świadectwami i poleceniem ęrzyj- 
mie posadę w lepszej rodzinie sa
modzielna Oferty Kurier Pozn.

zdg 9» 813

Uczennica
biurowa — agentka potrzebną. -r- 
Grudnia 19 — 15. zdg 98 722

Sekretarka
obeznana dokładnie z książkowo-

Inteligentna
kochająca dzieci szuka posady 
jako przychodnia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 99 047

ścią rolniczą, władająca popraw
nie językiem polskim i niemiec
kim w słowie i piśmie, mogąca 
sie wykazać dłuższą praktyką. -- 
poszukiwana na większy majątek 
ziemski. Zgłoszenia z życiory
sem. odpisami świadectw i foto
grafią uprasza się skierować do 
Kuriera Poznańskiego pod 

dg 22 875

- ——————
Szukam

praktyki — szwalni. Oferty Ku
rier Poznański zd^ 96 664

Służąca
czysta, uczciwa z dobrym goto
waniem dla 4 osób Zgłoszenia 
tylko do godz. 16. Dąbrowskiego 
23 skład. zdrg 98766

Fryzjer
Klasztorna 3. zdg 98 798

Potrzebna
uczciwa uczennica zamiejscowa 
do składu rzeźnickiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 98 674

Szofera
poszukuje utrzymanie i 30 zł mie
sięcznie. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 98 690

Służąca
gotowaniem do wszystkiego. Pie
kary 24. skład. zdg 98 830

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Do- 
mańska, Mairszałka Focha 193.

zd g 98 810 
Posłngaczka

gotowaniem. Jasna 6/7— 4.
zdg 98 878 

Dziewczyna
gotowaniem. świetoeł.aweka 4- 
m res®kande 1. zdg 98 877

Pomocnik
fryzjerski. Masratadarska 7 a. 

zdg 98 875
Panienkę

kaucja przyjmie koloniąlka Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 99 065

Służąca
kuchnia warszawska skromna. — 
Kreta 12 — 5. zdg 99 053

Przedstawiciel
na żarówki Poznańskie, Pomorze, 
może sie zgłosić. Adires wskaże 
Kurier Poznański zdig 98 864

Krawiec - prasowacz
do konfekcji damskiej potrzebny 
od zaraz. R. i C. Kaczmarek. — 
Dom Konfekcyjny Stary Rynek 
98/100. zdg 99 066

Bufetowa
może sie zgłosić zaraz, św. Woj
ciech 14/16. zdg 99 067

Dziewczyna
inteligentna obowiązkowa, czysta, 
praniem, gotowaniem. Zgłoszenia 
Szymańskiego 6, m. 4. zdg 99 069

Fryzjerski
pomocnik. Kanałowa 3. 

zdg 98 973
Krawcowa

pomocnica. Kramarska 23 — 
m. 9. zdg 98 978

Panienkę
do obsługi gości — zaraz. Re
stauracja. Górna Wilda 31.

zdg 98 931

Krawczyni
do ediikieoi potrzebna. Podgórna 
9, I piętro. zdg 98 914

Służąca
z samodzielnym gotowamiem, pra
niem od zaraz. Ratajczaka 33, 
mieszkanie 12. zdg 98 892

Przedstawiciel
na dobry artykuł drogeryjny mo
że sie zgłosić. Adres wskaże Ku
rier Poznański zdg 98 863

Dziewczyna
do wszystkiego. Piekary 8 a. — 
m. 23. zdg 98 905

Potrzebny
woźny robotnik gotówka 200,— 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 98 951
Potrzebna

dziewczyna, uczciwa, czysta. Ra
tajczaka 11 a, m. 100. zdg 98 940

Posłngaczka
uczciwa, Stroma 26. Petlińska. 

zdg 99 031

Dziewczyna
gotowaniem. Dąbrowskiego 46 -— 
skład mebli. adg 99 096

Chłopcy
do sprzedawania papierosów na 
targach z kaucja 20,— zł. Zgło
szenia skła-d cygar. Pocztowa w.

zdg 99 083__________ _
Pomocnik

fryzjerski potrzebny od zaraz, —j 
Chwaliszewo 15/16. zdg 99 OSZ

2 rutynowane
maszynistki z gruntowna orto
grafia w godz. po biurowych na 
czas Targów potrzebną. Zgłosze
nia piątek 4—6 Agencja Wschod
nia, Ratajczaka 15. m. 28.

ng 42 087 
Służąca

samodzielnym gotowaniem. Kra- 
szewskiego 12 — 5. zdg 99 002

Posada
wolna lub współudział do wy
dawnictwa z gotówka 1 000.— zł. 
Zgłoszenia Trzeciego Maja ^5, —

„Trędowata“
Kino Wilsona. zdg 98 098

Greta Garb o
Najbarwniejsza symfonia zmy
słów

„Malowana zasłona"
Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 97 495 ____ .

Aparaty
sieciowe - bate
ryjne najpoważ
niejszych fabryk 
do 18 rat

Detektory
z głośnikiem o 
bardzo wielkiej 
sile.

Żyrandole,
oraz wszelkie oświetlenia w wiel- 
kim wyborze. Przyjmujemy asy- 
gnaty „Kredyt"

Idaszak i Walczak
Poznań, św. Marcin 18 przy Ra
tajczaka. Pg 25 942-4,8a

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe-

nia 2 podwórze. zdg 85 552

Humor zagraniczny
Wfl

Graj trefle... idjoto! (M)
(Ric et Rac, Paryż)-

O i l . na miesiąc kwiecień 1937 roku za oba wydania razem w PoznaniuI rzedpiata w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem doŁ--------  domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zł 12,30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświąt ocznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24. 35-25. 40-72. w med

Ogłoszenia SäSÄ«*
— - ---------------------  drugiej (lub

8-lamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu
go 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 

trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr 
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 10,45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 słów 
w tern 5 nagłówk.), słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
zielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200-149.
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